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ВВЕДЕНИЕ

Налоговое право Республики Узбекистан представляет собой 
отрасль правовой системы республики, которая регулирует общест­
венные отношения в сфере налогообложения, т.е отношения в связи 
с осуществлением сбора налогов и иных обязательных платежей, ор­
ганизацией и функционированием системы органов налогового регу­
лирования и налогового контроля на всех уровнях государственной 
власти и местного самоуправления. Преимущественно властный ха­
рактер этих отношений не означает, что налоговое право безразлично 
к регулированию имущественных отношений.

Общественные отношения в сфере налогообложения непо­
средственно связаны с государственным налоговым контролем и 
управлением экономическим и социальным развитием общества че­
рез механизм налогообложения. Данные отношения, охватывающие 
разнообразные сферы государственных, имущественных, властно- 
распорядительных отношений и составляют предмет налогового пра­
ва.

Налоговый кодекс Республики Узбекистан, принятый Олий 
Мажлисом 24 апреля 1997 года с нам. и доп. от 1 июня 1999 г., содер­
жит много норм, связанных с особенностями государственного управ­
ления доходной частью бюджета Для целей налогообложения, с точ­
ки зрения экономических основ налогообложения, расширительно 
толкуются нормы традиционного гражданскогр права. Имеются, ко­
нечно, определенные сложности в согласовании норм Гражаанского и 
Налогового кодексов, но вопрос о применении того или иного агта а 

' конкретных правоотношениях будет решаться судебными органами.
Главное, что характерно для регулятивной роли налогового 

права и в чем в наибольшей степени проявляются его особенности -  
это функционирование системы налоговых органов. Соответственно, 
налоговое право фактически выступает в качестве юридической фор­
мы реализации задач, функций, цетодоо* полномочий, возлагаемых 
Конституцией и законодательством Республики Узбекистан на субъ­
екта исполнительной власти, действующих в рамках разделения вла­
стей. Поэтому налоговое право отчетливо выражает все особенности, 
присущие управленческой финансовой деятельности государства, 
являясь по своему юридическому назначению управленческим пра- 
®ом (или - правом налогового управления). Закрепляя соответствую­
щие правила поведения в сфере налогового управления и контроля,
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административное, финансовое право придает налоговым общест­
венным отношениям характер правоотношений.

Действующее налоговое право имеет ряд особенностей:
- обложение хозяйствующих субъектов (юридических лиц) как 

приоритетное направление по налоговым изъятиям;
- достаточно высокий удельный вес (по сравнению с зару­

бежными странами) доли косвенных налогов и относительни 
более низкий - прямых;

• разветвленная система Госналогслужбы Республики Узбе­
кистан, непосредственное подчинение входящих в нее ни­
жестоящих структур вышестоящим, главной задачей кото­
рых является обеспечение контроля за поступлением всех 
налогов, включая государственные и местные;

• широкий перечень разнообразных льгот, установленный за­
конодательством субъектов Республики Узбекистан и на­
правленных преимущественно на стимулирование произ­
водства;

• установление жестких санкций на различные нарушения на­
логового законодательства, включая меры финансовой, ад­
министративной и уголовной ответственности;

• обязательность постановки всех субъектов предпринима­
тельской и хозяйственной деятельности на учет в налоговых 
органах с правом открытия расчетного счета в банках толь­
ко после регистрации в налоговых органах;

- первоочередность направления средств, имеющихся у 
предприятий на счетах, на уплату налогов по сравнению с 
остальными расходами предприятия;

• возможность для налогоплательщиков получения по их 
просьбе отсрочек и рассрочек платежей в пределах текуще­
го года, а также финансовых санкций, если их -лрименение 
может привести к банкротству и прекращению дальнейшей 
производственной деятельности налогоплательщиков.

Для правильного понимания предмета налогового права необ­
ходимо учитывать ряд важных обстоятельств, совокупность которых 
определяет его реальное место в республиканской правовой системе 
и служебную роль в финансовом праве.

Налоговое право оказывает регулятивное воздействие на нало­
говые отношения, придавая им тем самым упорядоченный, т.е. соот­
ветствующий интересам государства и общества, характер. В центре
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внимания налогового права находятся общественные отношения, ко­
торые непосредственно возникают в связи с практической реализаци­
ей задач и функций налогообложения.

Налоговое право регулирует отношения, которые складываются 
по поводу осуществления соответствующими’ субъектами исполни­
тельной власти возложенных на них налоговых функций, т.е. практи­
чески реализующие им юридически властные налоговые полномочия. 
Без этих полномочий налоговый орган не может выступать в роли 
субьекта исполнительной власти и осуществлять управленческие 
функции.

Основой данного учебного пособия послужили фундаменталь­
ные общепризнанные труды Президента Республики Узбекистан, ака­
демика И. А. Каримова. Также в работе широко использованы обрабо­
танные и ранее опубликованные источники как отечественных так и 
зарубежных авторов, малодоступных для широкого круга читателей 
по проблемам налогового права.



ГЛАВА 1. ОСНОВНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ ТЕОРИИ 
НАЛОГОВОГО ПРАВА

1.1. Понятие и роль налогов 

, «
В период существования социальной экономики многие всерьез 

считали, что налоги с населения и прежде всего подоходный налог с 
рабочих и служащих не имеют политической и социальной почвы и не 
слишком важны как источник бюджета. На самых разных уровнях вы­
сказывалось мнение о необходимости ограничиться взиманием в 
бюджет платежей с доходов предприятий, объединений, организаций.

Подобные действия абсолютно не приемлемы в современных 
условиях Экономическая реформа предполагает не только сохране­
ние налогов с предприятий и населения, но также и коренное их пре­
образование, расширение их.финансовой и социальной роли.

Налоги заменили прежнюю систему планового распределения 
прибыли социальных предприятий, когда в бюджет изымалась её 
часть, оставшаяся после формирования различных производствен­
ных фвицов в соответствии с установленными нормативами. При 
MHoroofyniHM форм собственности такая система неприменима, по­
скольку МР 90#СТршает равных условий хозяйствования предпри­
ятие ГШ Ш Ш  ффМ собственности. Налогообложение прибыли 
/Ш ви0 9f9№ МДО0Г#?!# И не препятствует рыночной конкуренции.

9 т ш т т  ДАМ доходов населения в настоящее время 
ффЯДОГМ  # Ш М М  f ifT f f f  экономики. Возможности государст- 
Ш Ш 9 ДОЮМРМАШ 9Ш  ДМЗДв08 ограничена, а практика изъятия 
mment § м т ш р в т т  «#р*д*е для финансирования государ- 
т т т  # ЩИЩМ, исключена. Только посредством на­
логов население $ формировании доходов государственно­
го бюджета.

Бюджет формируется за счет налоговых и неналоговых дохо­
дов, а также за счет безвозмездных перечислений (схема 1).



Виды доходов бюджетов 

Доходы бюджетов

>ги сборы П(налоги сооры пени
штрафы 
за наруше­
ния налого­
вого законо­
дательства

публично-правовые

р^фы

от ислольз 
гос.. муниц. 
имущества

от
гос.муниц.
имущества

ШТ|
конфискации 
компенсации 
и другие

доходы от 
платных услуг 
гос. органов 
и органов мест­
ного самоуправ­
ления

фи^нсовая
помощь
бюджетные

ссуды

Неналоговые доходы -  это в основном платеж, имеющие част- 
но-лравовую природу: доходы от использования, продажи иди иного 
возмездного отчуждения имущества, находящегося в государствен­
ной или муниципальной собственности, от оказания услуг организа­
ции государственной власти, местного самоуправления, бюджетными 
учреждениями и др. К неналоговым доходам относятся также штра­
фы, конфискации, компенсации, иные принудительные изъятия в ре­
зультате применения мер гражданско-правовой, административной и 
уголовной ответственности.

Налоги -  основной источник доходов государственного бюдже­
та. В Республике Узбекистан за счет налогов формируется 90% бюд­
жета. Так. во Франции налоги приносят 95% доходов государственно­
го бюджета, в США —свыше 90%. в ФРГ -  около 80%. в Японии -  75 
%.
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В условиях рыночной экономики у государства остается меньше 
возможностей влиять на развитие тех или иных процессов в обществе 
путем прямых предписаний, запретов и т.п. Такое влияние все боль­
ше приобретает характер косвенного и осуществляется в т.ч. посред­
ством налогообложения. При этом преследуются -экономические и 
социальные цели.

Налоги оказывают влияние и на социальную структуру общест­
ва в целом. Налоги, особенно прямые, приобретают значение кон­
трольного института, института конституционного права.

В соответствии с Конституцией Республики Узбекистан «каждый 
обязан плвтить законно установленные налоги и сборы № Законы, 
устанавливающие новые налоги или ухудшающие положение налого- 

' плательщиков, обратной силы не имеют*.
Налоги -  это обязательный безвозмездный платеж (взнос), ус­

тановленный законодательством и осуществляемый плательщиком в 
определенном размере и в определенный срок. Налоги зачисляются в 
бюджет соответствующего уровня и обезличиваются в нем. Этим на­
логи отличаются от всевозможных сборов, которые тоже в обязатель­
ном порядке уплачиваются плательщиками в бюджет соответствую­
щего уровня, но при этом должны использоваться только на те цели, 
ради которых они взимались.

Известны государства, обходящиеся без прямых налогов с на­
селения. Например, в ст. 33 Конституции Северной Кореи предусмот­
рено, что государство полностью ликвидирует систему налогов, ос­
тавшуюся от прежнего общества. Отсутствуют прямые налоги с насе­
ления в ряде арабских стран -  Брунее, Бахрейне, Катаре, Кувейте 
Хотя экономическое и политическое положение этих стран различно, 
однако у них есть общая черта - участие населения в управлении го­
сударством минимально. При этом ощущается прямая связь полити­
ческой системы с системой налогообложения: косвенные налоги 
скрывают от налогоплательщика сумму, которую он платит государ­
ству. подавляют стремление к самоуправлению. Прямые налоги, на­
оборот, побуждают каждого налогоплательщика контролировать рас­
ходование правительством сумм, уппаченных в виде налогов.

Итак, необходимость налоговой реформы диктуется не только 
происходящими экономическими преобразованиями, но и ломкой по­
литических отношений, становлением демократического общества 
(схема 2).

я





фискальная

формирование
доходов
бюджетов

Функции налогов

I
регулирующая

т
стимулирующая

поощрение вида 
деятельности, от • 
расли экономики 

итд.

дестимулирующая

* одерживающее 
воздействие

онтрольная

попучение 
данных о 
темпах и те 
нденциях 
развития 
экономики

Появление и развитие налогов

В ряду государственных доходов налогам принадлежит важ­
нейшее место. Само существование государства неразрывно с нало­
гами.

Однако налог не только не единственная форма аккумулирова­
ния денежных средств в бюджете и государственных фондах, но и не 
его первая форма в историческом ракурсе. Налог предпопагает дос­
таточно высокий уровень развития правосознания, экономики, систем 
контропя.

Старейшим источником государственных доходов (не считая 
военной добычи) являлись домены, или государственное имущество, 
казенные земли и леса. Первоначально они были собственностью 
государя, доходы которого одновременно являлись ^доходами госу­
дарства. Это были частно-правовые, а не публично-правовые доходы.

Другим важным источником государственных доходов были ре­
галии, т е доходные прерогативы казны. Опредепенные отрасли 
производства, виды деятельности поступали в исключительное вла­
дение казны, изымались из гражданского оборота, из сферы деятель- 
ности населения. По сути, они представляли переходную ступень к 
налогам

Способы извлечения средств из регалий различны. Государство 
могло самостоятельно эксплуатировать ту или иную отрасль произ-
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водства и сбывать товары по монопольно высокой цене (например, 
соляная монополия). Доходы могли быть получены и в виде платы за 
предоставление аренды. И сейчас широко используется такой способ

• извлечения доходов, как взимание сборов за право использования 
регалий (например, лицензионные платежи за право добычи полез- 

/ ных ископаемых).
Регалий существовало множество (схема 3).
Бесхозяйная регалия Все. что не имело хозяина или не могло 

никому принадлежать в принципе, объявлялось принадлежащим каз­
не

Регалиями объявлялись опредепенные природные явления, 
например ветер, что влекло установление государственной монопо­
лии на ветряные мельницы. Типичные примеры регалий -  вода и не­
дра.

До сих пор являются государственной регалией клады, содер­
жащие вещи, относящиеся к памятникам истории и культуры (ст. 196 
ГК Республики Узбекистан).

Таможенная регалия реализовывалась установлением сборов 
за право проезда по территории и явилась прообразом современных 
таможенных пошлин

Судебная регалия Отправление правосудия всегда осуществ­
лялось государством. Судебные штрафы, пошлины, доходы от кон­
фискаций в разные периоды были большим или меньшим доходным 
источником государства. Особенно значительными эти поступления 
были в периоды социальных потрясений

Порой денежные штрафы устанавливались не для пресечения 
какого-либо правонарушения, а действие объявлялось правонаруше­
нием лишь для того, чтобы взыскать как можно большую сумму. В 
этих случаях государство было заинтересовано в том, чтобы законы 
как можно чаще нарушались и больше средств поступало в бюджет.

Монетная регалия Право чеканить монету - одно из проявле­
ний суверенитета государства. Однако история не знает и более 

. крупного фальшивомонетчика, чем государство. Чеканка неполновес-
• ной монеты или выпуск обесцененных денег - наиболее распростра­

ненный способ извлечения доходов из монетной регалии.
Существует и множество других регалий. Так, регалией могла 

быть объявлена промышленность в целом и установлена обязанность 
nnatKTb пошлины при регистрации предприятия или при выборе па­
тента.
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Регалиями объявлялись новые товары (табак, кофе, какао), че­
ловеческие страсти (карты, шахматы), предметы роскоши (при Петре 
I, например, даже изготовление дубовых гробов).

Со временем монопольное положение государства в промыш­
ленности стало существенным тормозом развития экономических от­
ношений. Получила признание точка зрения, что «казна не для того 
существует, чтобы дела делать». С течением времени сохранились 
только те регалии, которые оправдывались общественной необходи­
мостью, невозможностью допустить частную инициативу. При этом их 
фискальные цели не должны были быть сколько-нибудь значитель­
ными.

Государство и до настоящего времени не отказалось от влияния 
на хозяйственную жизнь, но эта деятельность больше относится к 
сфере управления, а не финансов.

Вместо регалий все чаще стали применяться пошлины, которые 
имели целью лишь покрытие издержек государственного учреждения, 
а не извлечение дохода.

Исторически налоги как главный источник доходов государст­
венного бюджета не насчитывают и двухсот лет. Хотя они взимались 
и древнем мире, но тогда они служили признаком несвободного чело­
века. Такое отношение к налогам сохранялось вплоть до начала XX 
столетия. Высказывались идеи, что люди объединились в обществен­
ные союзы для того, чтобы сохранить свое имущество, а не отдавать 
его. Эти идеи находили практическое выражение в законодательстве. 
Так, прусский закон 1893 г. предусматривал, что городские и сельские 
общины могут прибегать к налогам лишь субсидиарно, поскольку не 
хватало поступлений от имуществ, пошлин и др. В некоторых канто­
нах Швейцарии и в 20-х годах 20 в. расходы, которые не покрывались 
доходами от домен, относились к рубрике «дефицит».

В европейских странах налоги развились из различных подар­
ков, подносимых государям, пошлин за пользование услугами госу­
дарственных учреждений. Различные налоги, вернее приношения, 
которые на многих языках назывались «помощь», взимались в силу 
обычая, как правило, в трех случаях: при пленении сюзерена; при по­
священии в рыцари сына сюзерена; при выходе замуж его дочери.

Борьба за право вводить новые налоги -  это тот центр, вокруг 
которого складывались гражданские права, развивался парламента­
ризм. Представительные органы в странах Европы возникли из сою­
зов, образованных для защиты от произвольных податей, и созыва­
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лись в основном для решения вопросов о вводе временных налогов 
и с определенной цепью Для истории парламента характерна борьба 
за осуществление полномочий в области финансов; они были тем 
ядром, вокруг которого постепенно складывались современные 
конституционные системы

О том, какой подоходный налог - прогрессивный или 
пропорциональный - справедливее и нужнее, спорят и экономисты, 
и юристы, и политики А между тем, в самом конце XIX века Верховный 
суд США решил эту проблему просто и быстро- он признал 
подоходный налог неконституционным в принципе.

Подоходный налог никогда не был любим американцами Он 
был для них неприятным напоминанием о поборах, установленных в 
начале XVIII века алчными англичанами. Это закончилось в 1776 г. 
Бостонским чаепитием, когда жители Бостона, разгневанные новым 
налогом на любимый ими чай, затопили в гавани несколько английских 
судов, груженных тем же злосчастным чаем

После завоевания независимости американцы твердо решили, 
что вмешиваться в свою личную жизнь они не позволят никому 
Поэтому подоходный налог при взимании которого у каждого 
спрашивали, сколько он получает, считался в Новом Свете вопиющим 
неприличием

Однако федеральный бюджет имел свои проблемы Сначала 
большинство доходов государство получало от поимущественных 
налогов на граждан и корпорации. Потом прибавился налог на 
прибыль, но при этом база для поимущественного налога стала 
уменьшаться, поскольку с развитием экономики земля и 
недвижимость начали составлять все меньшую часть богатства 
граждан Появились не только такие, чье имущество состояло в 
основном из движимости, но и те, кто приобрел богатство 
исключительно благодаря долгам своих соседей (ростовщики, 
предприниматели, рантье).

К середине XIX века преимущественный налог естественным 
образом выродился в земельный, а недоборы в казну с переменным 
успехом пытались покрыть налогами на виды сделок и корпорации. 
Но вскоре началась Гражданская война и правительству стало не до 
политеса. В 1864 году Линкольн провел через парламент самый 
строгий в тогдашнем мире налоговый закон: прогрессивная система 
предусматривала обложение доходов свыше $ 600 в год по ставке 5 
%, постепенно повышавшейся и при $ 10 ООО составлявшей неслыхан-
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ные по тем временам 10% (не надо забывать, что доллар в те време­
на был по меньшей мере в 60-70 раз дороже нынешнего.

Но вскоре все стало на свои места, последствия войны были 
преодолены, и подоходный налог умер своей смертью. Сначала никто 
не стал его платить указывая в декларациях мизерные суммы, а в « 
1872 году налог был отменен конгрессом.

Этот период дал Америке интересные воспоминания о «налого­
вых инквизиторах» -  частных фирмах, которые занимались расследо­
ванием действительного имущественного положения грааадан, запо­
дозренных в сокрытии значительных сумм налога Пойманных непла­
тельщиков ждал штраф в 50 % от суммы должного к уплате, который 
государство честно делило с «инквизиторами». Именно эти «налого­
вые инквизиторы» стали прообразом американской налоговой поли­
ции.

Второе возвращение налога произошло в 1894 году. Тогда аме­
риканцам было предложено уплатить 2 % с доходов более $ 4000. 
Такой необлагаемый минимум делал подоходный налог «удовольст­
вием» для верхушки общества. Она в принципе была не против. Осо­
бенно ковбойский Запад (там богачей не было вовсе) и аграрный Юг, 
несший все бремя протекционистских пошлин, обогащавших про­
мышленников Северо-Востока.

Но в следующем году Верховный суд своим решением отменил 
новорожденный налог. Он при$л довольно спорное решение, ссыла­
ясь на норму Конституции, разрешавшую устанавливать прямые на­
логи только пропорционально населению штатов.

Подоходный налог окончательно пришел в США только в 1913 
году после внесения соответствующей поправки в Конституцию. Была 
введена прогрессия от 1% при $ 3000 до 6% при $ 500 000. У Англии 
США переняли систему обложения у источника выплат ( то есть у 
плательщика средств). Впрочем доверительные Отношения с пла­
тельщиками правительство пыталось сохранить долго, позволяя взи­
мающим налог самостоятельно определять применима ли налоговая 
льгота к конкретному лицу.

Но на этом перипетии подоходного налога в США не закончи- *
лись.

Основное в финансовых полномочиях парламента лежит в 
праве народного представительства соглашаться или не соглашаться 
не взимание налогов. Все остальное по сравнению с этим правом су-
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ждения о налогах представляется собранием формальных аксессуа­
ров.

Таким образом, само появление и развитие налогового права 
связаны с демократизацией общества, с идеей правового государст­
ва Налоговому,, праву как части современной правовой системы не 
чужды идеи социальной справедливости, принципы демократии. С 
точки зрения правовой природы налогообложение есть мера упорядо­
чения, введения в определенные г̂раницы имущественных отношений 
участников общественного производства и государства.

Налог может быть рассмотрен с позиции не только его правовой 
природы, но и юридической техники Между этими двумя подходами 
не может быть кардинальных противоречий, т.к. законы не должны 
противостоять праву, быть «беззаконными».

Однако есть объективные условия, которые определяют разли­
чие этих двух позиций

Право парламента утверждать налог есть выражение права на­
рода соглашаться на уплату налога. С этой позиции исследуется пра­
вовая природа налога.

Главная юридическая черта налога -  односторонний характер 
его установления. Поскольку налог взимается в целях покрытия об­
щественных потребностей, которые обособлены от индивидуальных 
потребностей конкретного налогоплательщика, налог является ин­
дивидуально безвозмездным. Уплата налогоплательщиком налога 
не порождает встречной обязанности государства совершить что- 
либо в пользу конкретного налогоплательщика.

Налог взыскивается на условиях безвозвратности. Возврат 
налога возможен лишь в случае его переплаты или в качестве льготы, 
что не противоречит принципу безвозвратности, поскольку эти усло­
вия определяются государством в одностороннем порядке и не влия­
ют на характер платежа в целом.

Так как налог представляет собой одностороннее движение 
средств и его принципы прямо противоположны принципам граждан­
ского оборота, приводным механизмом налогообложения может 
быть только принуждение. Принудительный характер налога не 
мешает рассматривать налог как способ защиты частной собственно­
сти от незаконных притязаний казны и ее агентов, как средство под­
держания баланса прав и законных интересов граждан и их объеди­
нений -  с одной стороны, общества и государства как выразителя ин­
тересов общества -  с другой.

«
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Налог -  единственно законная (устанавливаемая законом) 
форма отчуждения собственности физических и юридических 
лиц на началах обязательности, индивидуальной безвозмездно­
сти, безвозвратности, обеспеченная государственным принуж­
дением, не носящая характер наказания или контрибуции, с це­
лью обеспечения платежеспособности субъектов публичной 
власти.

Определение исходит из того, что плательщиком налога явля­
ется собственник, а не гражданин. Уплата налога -  социальная обя­
занность, вытекающая из права частной собственности. Облагая соб­
ственности, государство распространяет свой налоговый суверенитет, 
как правипо, на доходы любых лиц, полученные в связи с их деятель­
ностью на территории государства, на имущество, находящееся на 
его территории, на товарный спрос, возникающий на его территории.

Налог устанавливается с целью получения дохода. Воздействие 
на поведение напогоплательщика для получения социально значимо­
го результата не может быть основной целью налога. Любой налог 
способен выполнять регулирующую роль. Для этого чаще всего ис­
пользуется способ установления льгот либо же, наоборот, ужесточе­
ний. Принципиальное отличие платежей, воздействующих на поведе­
ние плательщика (иногда их называют «регулирующими налогами»), 
состоит в том, что они побуждают его отказаться от занятия деятель­
ностью и, следовательно, подрывают собственную базу, сокращают 
число плательщиков, снижают доходы бюджета. .

Налог исходит из платежеспособности лица, оставляя ему сво­
боду действий за пределами налогового обязательства. Налог не по­
буждает зарабатывать, он лишь претендует на долю заработанного. 
Регулирующие налоги нарушают этот принцип.

Налоги поступают в пользу субъектов публичной власти -  орга­
нов государственной власти или местного самоуправления. Этим они 
отличаются от платежей, взимаемых на тех же условиях, но установ­
ленных в экономических или социальных интересах в пользу юриди­
ческих лиц публичного или частного права, не являющихся централь­
ными или местными органами государственной власти, администра­
тивными учреждениями. Это неналоговые сборы, иначе называемые 
парафискалитетами.

Такие платежи взыскиваются, например, в пользу различных 
технических и профессиональных организаций, коммерческих и со­
циальных предприятий также на основе принуждения, поэтому их ус­
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тановление, как и установление налогов, возможно только законода­
тельным путем.

Целью взимания налога является обеспечение государствен­
ных расходов вообще, а не какого-то конкретного расхода. Основные 
статьи государственных расходов не могут зависеть от того или иного 
источника. Задача налогового законодательства -  изыскать денежные 
средства на покрытие общих расходов и справедливо распределить 
необходимые платежные обязанности. <

i Налог как юридический механизм не имеет непосредственной 
цели собрать конкретную сумму, необходимую для покрытия расхо­
дов. Эти расходы могут заранее планироваться, но их предполагае­
мая сумма не оказывает императивного воздействия на налогообло­
жение. Размер собираемых налогов зависит правил, от установлен­
ных в Законе о налоге, а не в Законе о бюджете, и в принципе, не ог­
раничен.

Предлагаемое выше определение налога позволяет отделить 
налоги от сборов и пошлин. При уплате пошлины или сбора всегда 
присутствуют специальная цель (за что уплачивается пошлина) и 
специальные интересы (плательщик в той или иной мере непосредст­
венно ощущает возмездность платежа). Налоги тоже могут иметь 
специальную цель (целевые налоги) однако они никогда не бывают 
индивидуально (непосредственно) возмездным.

Пошлины и сборы не имеют финансового значения, присущего 
налогам. Цель взыскания пошлины или сбора (пошлинный принцип) 
состоит лишь в покрытии без убытка, но и без чистого дохода, издер­
жек учреждений; в связи с деятельностью которого взимается пошли­
на. Пошлины и сборы, хотя и взимаются в связи с оказанием индиви­
дуальных услуг, не могут рассматриваться как платежи по обязатель­
ствам, договорные платежи. Это-денежные повинности, взимаемые 
в индивидуальном порядке в связи с услугой публично-правового ха­
рактера.

Пошлина не обеспечивает существование государственного ор­
гана, т.к. он может финансироваться и из других источников. Наобо­
рот, взимание пошлины обусловлено реализацией каким-либо госу­
дарственным органом своих функций.

Размер пошлины или сбора определяют исходя из характера и 
размера услуги (принцип эквивалентности) и устанавливают, как пра 
вило, в конкретной сумме. Денежная сумма может быть неэквива­
лентна расходу, понесенному в связи с оказанием услуги ._______.___ -
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При определении суммы пошлины или сбора нельзя исходить 
лишь из финансовых соображений -  размеры сумм необходимо со­
поставлять с целями, ради которых установлены платежи.

Размер пошлины или сбора не должен ограничивать возмож­
ность граждан использовать основные конституционные права, воз­
можность получать от государственных органов те или иные услуги, 
поскольку эти права предоставляются гражданам вне всякой зависи­
мости от внесения каких-либо платежей.

Виды пошлин различны. Выделяют пошлины, взимаемые в свя­
зи с предоставлением административных услуг; пошлины, взимаемые 
за предоставление какого-либо права; пошлины, взимаемые как ком­
пенсация за определенные расходы общества в интересах конкрет­
ных лиц.

Государственная пошлина взимается за ряд услуг в пользу 
плательщика -  принятие исковых заявлений и других документов су­
дом, совершение нотариальных действий, регистрация актов граж­
данского состояния, выдача документов и др.

Регистрационные пошлины взимаются при обращении лица с 
заявкой о выдаче патентов на изобретение, промышленный образец, 
полезную модель.

Таможенные пошлины взимаются при совершении экспортно- 
импортных операций.

В законодательстве Германии в понятие «пошлина» входят 
платежи, устанавливаемые либо в связи с индивидуальным получе­
нием выгоды, либо с целью выравнивания расходов, финансовую от­
ветственность, за которые несет лицо. Пошлина имеет целью покры­
тие расходов, связанных не только с конкретным лицом, но и с груп­
пой лиц, к которой принадлежит плательщик пошлины.

Близкие к пошлинам платежи членов корпораций публичного 
права на финансирование нужд объединения в Германии называют 
взносами. Например, в силу традиции регулирование отчислений на 
социальное страхование относится к налоговому праву. Сборами на­
зываются платежи не за оказание услуг, а за предпочтение при оказа­
нии услуг государственным органом.

Иначе проводит разграничение понятий пошлин и сборов, на­
пример, французское законодательство; пошлина взыскивается без 
установления определенного соотношения со стоимостью оказанных 
услуг, а размер сбора корреспондируется со стоимостью услуги.
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в Республике Узбекистан право регулирует отношения, которые 
складываются по поводу осуществления соответствующими субъек­
тами исполнительной власти возложенных на них налоговых функций, 
те . практически реализующие им юридически властные налоговые 
полномочия. Без этих полномочий налоговый орган не может высту­
пать в роли субъекта исполнительной власти и осуществлять управ­
ленческие функции.

Ориентируясь на действующее налоговое законодательство и 
концепцию Налогового кодекса Республики Узбекистан можно выде- 
лить несколько типов отношений, регулируемых налоговым правом:

а) отношения между субъектами государственной власти, нахо­
дящимися на различных уровнях и выступающими носителями пол­
номочий по реализации совместной компетенции республики и ее 
субъектов в области налогообложения (раздел Налогового кодекс 
Республики Узбекистан «Об общих положениях налогообложения и 
сборов);

б) отношения между государственными органами, налогового 
регулирования и контроля и налогоплательщиками при определении 
экономической эффективности налогооблагаемой базы по конкретно­
му виду налога (раздел Налогового кодекса Республики Узбекистан 
«Налог на доходы (прибыль) юридических лиц);

в) отношения между различными видами налогоплательщиков и 
органами налогового регулирования и контроля при реализации прав 
и обязанностей этих участников налоговых правоотношений (раздел

. Налогового кодекса Республики Узбекистан «Налог на доходы физи­
ческих лиц»);

г) отношения, связанные с определением сроков, места, источ­
ников получения доходов (разделы Налогового кодекса Республики 
Узбекистан «налог на добавленную стоимость», «Акцизный налог», 
«Земельный налог», «Налог за пользование недрами», «Экономиче­
ский налог», «Налог за пользование водными ресурсами»);

д) отношения между субъектами налогового контроля и налого­
плательщиками по осуществлению налогового контроля (раздел На­
логового кодекса Республики Узбекистан Общая часть «О правах и 
обязанностях налогоплательщиков», Закон Республики Узбекистан от 
29 августа 1997 г. «О государственной налоговой слуибе»);

е) отношения между налоговыми органами и их должностными 
лицами и налогоплательщиками по порядку обжалования действий 
или бездействия налоговых органов (раздел Налогового кодекса Рес­



публики Узбекистан «Заключительные положения о рассмотрении 
споров в налоговых отношениях»);

ж) отношения в области применения мер ответственности со 
стороны налоговых, судебных органов, органов государственной вла­
сти и местного самоуправления за нарушение норм налогового зако­
нодательства (раздел Налогового кодекса Респубпики Узбекистан 
«Права и обязанности налогоплательщиков» и Закон Республики Уз­
бекистан «О государственной налоговой службе»);

з) отношения между органами уголовного и административного 
судопроизводства и налогоплательщиками -  нарушителями налогово­
го законодательства в производстве по делам о налоговых нарушени­
ях (разделы Налогового кодекса Республики Узбекистан «Заключи­
тельные положения», «Рассмотрение споров в налоговых отношени­
ях», «Ответственность субъектов налоговых отношений», Закон Рес­
публики Узбекистан «О государственной налоговой службе» ст. 5).

Особенности налоговых отношений обусловлены многогранно­
стью социально-экономических функций налогов и условий их реали­
зации в интересах государства и граждан. Функции налогов формиру­
ют структуру налогового права как отрасли, определяют его основные 
институты, принципы и методы. В числе социально-экономических 
функций налогов отметим следующие:

1) конституционная -  реализация конституционных основ нало­
говой службы путем установления совместной налоговой компетен­
ции республики и ее субъектов;

2) координирующая -  создание общего налогового режима в ин­
тересах формирования единого рынка;

3) фискальная -  обеспечение доходов бюджетов разного уров­
ня;

4) стимулирующая -  регулирование через систему налоговых 
санкций производственной и социальной активности;

5) контрольная -  координация и контроль финансовой деятель­
ности с использованием государственными органами налоговых ме­
тодов;

6) межотраслевая -  влияние налоговых отношений на возник­
новение условий для согласования и взаимодействия различных фи­
нансовых и правовых сфер в интересах развития современного права 
в сфере экономики и финансов;

7) правовая -  формирование системы норм налогового законо­
дательства и его кодификация;

20



8) внешнеэкономическая -  защита национальных экономиче­
ских интересов п/тем регулирования таможенных и валютных обяза­
тельных платежей, установления специального налогового режима 
иностранных инвестиций, обеспечивающих внешнеэкономическую 
безопасность государства.

12. Виды налогов

Возможны различные виды налогов в зависимости от основания 
заложенного в их сравнение (схема 4).

Виды налогов
«

Прямые 

личные реальные

о косвенные

▼
раскладочные (Г) количественные

▼
закрепленные ©

............ ?
регулирующие

Т '
государственные ©

1 ▼
местные

общие* \5/" цУлевые

регуля^ые
V ----— ■■

(V) разовые

резидентские территориальные

Выделяют налоги подоходно-поимущественные (прямые) и на­
логи на потребление (косвенные). Первые взимаются в процессе при­
обретения и накопления материальных благ, вторые -  в процессе их 
расходования. Так, подоходный налог взимается при получении дохо­
да; налог на имущество уплачивают собственники определенных ви­
дов имущества (сбережений). Это -  примеры прямых налогов. Акци-

21



зы, налог на добавленную стоимость, таможенные пошлины, хотя и 
по-разному поступают в бюджет, в конечном итоге оплачиваются по­
требителем товаров, в стоимость которых включаются эти налоги. 
Это -  примеры косвенных налогов. Подоходно-поимущественные на­
логи в свою очередь делятся на личные и реальные.

Личные налоги уплачиваются с действительно полученного на­
логоплательщиком дохода (прибыли). Так, предприятия уплачивают 
налог с суммы прибыли, подсчитанной на основе полученной выручки 
и произведенных расходов. Эти налоги учитывают фактическую пла­
тежеспособность налогоплательщика.

Реальными налогами облагается не действительный, а предпо­
лагаемый средний доход налогоплательщика, получаемый в данных . 
экономических условиях от того или иного предмета налогообложения 
(недвижимой собственности, денежного капитала и т.п.). Реальными 

,  налогами облагается прежде всего имущество. Во многих случаях не­
возможно определить доход, который получен от имущества либо ви­
да деятельности, или проконтролировать правильность объявленного 
плательщиком дохода.

Другой причиной взимания реальных налогов является стрем­
ление уравнять лиц, использующих имущество производительно и 
непроизводительно. Налогообложение доходов освободило бы от на­
логов лиц, использующих имущество, например, земельный участок, 
только для отдыха.

Примером реального налога является единый налог на вменен­
ный доход. Этим налогом облагается потенциально возможный вало­
вой доход плательщика за вычетом потенциально необходимых за­
трат, рассчитываемый с учетом совокупности факторов, непосредст­
венно влияющих на получение такого дохода, на основе данных ста­
тистических и иных исследований, независимых оценок и т.д.

Налог на вмененный доход назван единым, поскольку его упла­
та освобождает плательщика о уплаты ряда других налогов (прежде 
всего подоходного, налога на прибыль, платежей в социальные фон­
ды).

Раскладочные налоги широко применялись на ранней стадии 
развития налогообложения. Их размер определяли исходя из потреб­
ности совершить конкретный расход. Суммы расхода распределялись 
между налогоплательщиками.

В настоящее время раскладочные налоги используются в мест­
ном налогообложении. Например, размер местного целевого сбора на
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благоустройство территории и другие цели вполне может быть опре­
делен по раскладочной системе исходя из конкретной потребности и 
числа жителей.

При установлении количественных (долевых, квотативных) 
налогов в противоположность раскладочным, исходят не из потребно­
сти покрытия расхода, а из возможности налогоплательщика запла­
тить налог. Эти налоги непосредственно или косвенно учитывают 
имущественное состояние (доходность) налогоплательщика.

Закрепленные -  налоги, которые на длительный период пол­
ностью или частично закреплены как доходный источник конкретного 
бюджета.

Государственные -  установление и введение этих налогов 
осуществляется решением высшего представительного органа госу­
дарства. Они обязательные к уплате на всей территории Республики 
Узбекистан.

Местные налоги устанавливаются и вводятся нормативными 
правовыми актами представительных органов местного самоуправле­
ния и обязательны к уплате на территории соответствующих образо­
ваний.

Общие -  налоги, не предназначенные для финансирования 
конкретного расхода. Как правило, налог не имеет цели покрыть ка­
кой-нибудь конкретный расход Это обосновывается необходимостью 
избежать подчинения совершаемых расходов поступлению отдель­
ных видов. Но в ряде случаев представляется целесообразным вве­
дение целевых налогов, собираемых для финансирования конкретных 
расходов бюджета.

Установление целевых налогов должно быть обусловлено кон­
ституционно значимыми целями. Для введения целевого налога сле­
дует обосновать с конституционных позиций необходимость финан­
сирования того или иного расхода именно за счет целевых поступле­
ний.

Целевые налоги предназначаются непосредственно для по­
крытия определенных расходов. Установление целевого налога тре­
бует особого механизма обособления поступающих средств. Для это­
го учреждаются дополнительный бюджет и специальные счета учета 
сумм налога.

Регулярные (систематические, текущие) налоги взимаются с 
определенной периодичностью в течение всего времени владения 
имуществом либо занятия плательщиком каким-либо видом деятель-
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зы, налог на добавленную стоимость, таможенные пошлины, хотя и 
по-разному поступают в бюджет, в конечном итоге оплачиваются по­
требителем товаров, в стоимость которых включаются эти налоги. 
Это -  примеры косвенных налогов. Подоходно-поимущественные на­
логи в свою очередь делятся на личные и реальные.

Личные налоги уплачиваются с действительно полученного на­
логоплательщиком дохода (прибыли). Так, предприятия уплачивают 
налог с суммы прибыли, подсчитанной на основе полученной выручки 
и произведенных расходов. Эти налоги учитывают фактическую пла­
тежеспособность налогоплательщика.

Реальными налогами облагается не действительный, а предпо­
лагаемый средний доход налогоплательщика, попучаемый в данных . 
экономических условиях от того или иного предмета налогообложения 
(недвижимой собственности, денежного капитала и т.п.). Реальными 

» налогами облагается прежде всего имущество. Во многих случаях не­
возможно определить доход, который получен от имущества либо ви­
да деятельности, или проконтролировать правильность объявленного 
плательщиком дохода.

Другой причиной взимания реальных налогов является стрем­
ление уравнять лиц, использующих имущество производительно и 
непроизводительно. Налогообложение доходов освободило бы от на­
логов лиц, использующих имущество, например, земельный участок, 
только для отдыха.

Примером реального налога является единый налог на вменен­
ный доход. Этим налогом облагается потенциально возможный вало­
вой доход плательщика за вычетом потенциально необходимых за­
трат, рассчитываемый с учетом совокупности факторов, непосредст­
венно влияющих на попучение такого дохода, на основе данных ста­
тистических и иных исследований, независимых оценок и т.д.

Налог на вмененный доход назван единым, поскольку его упла­
та освобождает платепьщика о уплаты ряда других налогов (прежде 
всего подоходного, налога на прибыль, платежей в социальные фон­
ды).

Раскладочные налоги широко применялись на ранней стадии 
развития налогообложения. Их размер определяли исходя из потреб­
ности совершить конкретный расход. Суммы расхода распределялись 
между налогоплательщиками.

В настоящее время раскладочные налоги используются в мест­
ном налогообложении. Например, размер местного целевого сбора на
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благоустройство территории и другие цели вполне может быть опре­
делен по раскладочной системе исходя из конкретной потребности и 
числа жителей.

При установлении количественных (долевых, квотативных) 
налогов в противоположность раскладочным, исходят не из потребно­
сти покрытия расхода, а из возможности налогоплательщика запла­
тить налог. Эти налоги непосредственно или косвенно учитывают 
имущественное состояние (доходность) налогоплательщика.

Закрепленные -  налоги, которые на длительный период пол­
ностью или частично закреплены как доходный источник конкретного 
бюджета.

Государственные -  установление и введение этих налогов 
осуществляется решением высшего представительного органа госу­
дарства. Они обязательные к уплате на всей территории Республики 
Узбекистан.

Местные налоги устанавливаются и вводятся нормативными 
правовыми актами представительных органов местного самоуправле­
ния и обязательны к уплате на территории соответствующих образо­
ваний.

Общие -  налоги, не предназначенные для финансирования 
конкретного расхода. Как правило, налог не имеет цели покрыть ка­
кой-нибудь конкретный расход Это обосновывается необходимостью 
избежать подчинения совершаемых расходов поступлению отдель­
ных видов. Но в ряде случаев представляется целесообразным вве­
дение целевых налогов, собираемых для финансирования конкретных 
расходов бюджета.

Установление целевых налогов должно быть обусловлено кон­
ституционно значимыми целями. Для введения целевого налога сле­
дует обосновать с конституционных позиций необходимость финан­
сирования того или иного расхода именно за счет целевых поступле­
ний.

Целевые налоги предназначаются непосредственно для по­
крытия определенных расходов. Установление целевого налога тре­
бует особого механизма обособления поступающих средств. Для это­
го учреждаются дополнительный бюджет и специальные счета учета 
сумм налога.

Регулярные (систематические, текущие) налоги взимаются с 
определенной периодичностью в течение всего времени владения 
имуществом либо занятия плательщиком каким-либо видом деятель­
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ности, приносящей доход. Например, подоходный налог с физических 
лиц и земельный налог взимаются ежегодно, налог на добавленную 
стоимость -  помесячно или поквартально

Уплата разовых налогов связывается с событиями, не обра­
зующими системы. Например, уплата таможенной пошлины зависит 
от факта импорта или экспорта-товара. К разовым относится также 
налог с имущества, переходящего в порядке наспедования или даре­
ния. .

Существуют и другие основания деления налогов на виды. Не­
которые из них рассмотрены в теме 4 «Элементы юридического со­
става налога».

1.3. Принципы налогообложения

Общие принципы налогообложения и сборов относятся к основ­
ным гарантиям, установление которых законом обеспечивает реали­
зацию и соблюдение основ конституционного строя, основных прав и 
свобод человека и гражданина.

Направленность общих принципов налогообложения и сборов -  
ограничение свободы государства в области финансов. Они на кон­
ституционном уровне ставят препоны налоговому произволу, создают 
основы справедливого, умеренного и соразмерного налогообложения.

В Конституции Республики Узбекистане закреплены общие на­
чала, которые должны быть реализованы в любой отрасли законода­
тельства. Речь идет о закрепленных в Конституции равенстве прав и 
свобод человека и гражданина, запрете на их ограничение, единстве 
экономического пространства, свободном перемещении товаров, ус­
луг и финансовых средств, признании и защите государством всех 
форм собственности, свободе экономической деятельности и др.

Принципы налогообложения и сборов содержат наиболее об­
щие конституционные начала и в то же время развивают эти начала, 
наделяя их конкретным смыслом и содержанием. Поэтому говоря о 
нарушениях общих принципов налогообложения и сборов, есть все 
основания одновременно говорить о нарушении соответствующих 
базовых конституционных положений.

Основные принципы налогообложения и сборов существенны 
для налоговой системы в целом или для нескольких ее элементов.
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Иные принципы, не относящиеся к основным, лежат в основе право­
вого регулирования конкретных элементов налоговой системы.

Так, принцип однократности налогообложения устанавливает 
только стандарты системы налогов, в то время как основной принцип 
единства налоговой политики подлежит учету и при установлении 
конкретных налогов, и при решении вопроса о компетенции органов 
власти и управления различных уровней, и при учреждении налого­
вых органов.

Помимо общих принципов налогообложения, выделяют также 
специальные принципы, характеризующие отдельные институты на­
логового права, например, принципы налоговой ответственности, 
принципы ведения налогового учета. •

Общие принципы налогообложения и сборов одинаково обяза­
тельны для соблюдения и Республикой, и ее субъектами, и органами 
местного самоуправления. Это отражено и в их названии. Устанавли­
вая эти принципы, Республики не может предусмотреть для себя бо­
лее льготные условия.

Основные принципы налогообложения и сборов подлежат при­
менению независимо от того, закреплены они в законе или нет.

Конституция Республики Узбекистан не только определяет ос­
новные принципы налогообложения и сборов, но и содержит основы 
интерпретации применительно к налогообложению начал, которые 
имеют общеправовое значение. Например, принцип равенства обя­
занностей граждан не является специфическим принципом налогооб­
ложения. Однако равенства в налоговом праве реализуется по- 
особому: не как уплата налога в одинаковом размере, а как экономи­
ческое равенство плательщиков (учет возможности уплатить налог).

Законодательным органам основные принципы, во-лервых, за­
дают направления нормотворчества: в конкретных законах эти прин­
ципы должны развиваться и конкретизироваться. Законодатель не 
может отказаться от воплощения в законе того или иного основного 
принципа. Во-первых, основные принципы выступают критериями 
оценки законодательных актов. Положения закона, не соответствую­
щие основным принципам налогообложения, должны признаваться 
неконституционными и не подлежащими применению.

Судебные инстанции используют основные принципы налого­
обложения и сборов в качестве презумпции при разрешении споров, 
возникающих из-за пробелов в законодательстве. Поскольку Консти­
туция Республики Узбекистан является актом прямого действия, то



вытекающие из нее принципы налогообложения могут служить непо­
средственным основанием судебного решения.

В зависимости от направленности действия и смысла решае­
мых задач основные принципы налогообложения и сборов можно 
разделить на 3 группы:

• принципы, обеспечивающие реализацию и соблюдение основ 
конституционного строя;

- принципы, обеспечивающие реализацию и соблюдение основ­
ные прав и свобод налогоплательщиков;

- принципы, обеспечивающие реализацию и соблюдение начал 
федерализма.

Эта классификация основана на традиционном для конституци­
онного права выделении круга проблем, поскольку основные принци­
пы налогообложения и сборов развивают более общие конституцион­
ные начала и являются их логически продолжением.

1. Принципы, обеспечивающие реализацию и соблюдение ос­
нов конституционного строя. К этой группе могут быть отнесены сле­
дующие принципы.

Принцип публичной цели взимания налогов и сборов В со­
ответствии с этим принципом налоги устанавливаются с целью обес­
печения платежеспособности субъектов публичной власти и должны 
иметь общественно возмездный характер. Государство не может 
иметь потребности, отличные от потребностей общества, и расходо­
вать налоговые поступления на эти цели.

Принцип публичной цели предполагает поиск баланса интере­
сов налогоплательщика и общества в целом. В обязанности платить 
налог воплощен публичный интерес всех членов общества.

Принцип приоритета финансовой цели взимания налогов и 
сборов. Налог устанавливается с целью получения дохода, а не с 
целью принуиздения к определенному поведению. Регулирующая 
функция налога не может возобладать над фискальной.

Данный принцип развивает положение Конституции Республики 
Узбекистан о праве на труд, смыслом которого является право каждо­
го на получение индивидуального дохода, а также положение о бюд­
жете как основе функционирования государственного аппарата, усло­
вии выполнения государством его социальных функций.

Согласно этому принципу взимание налогов и сборов должно 
проходить на постоянной основе. Это возможно только в том случае,
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если налогообложение не будет затрагивать капитал, являющийся 
источником дохода.

Принцип ограничения специализации налогов и сборов. По 
общему правилу налог не предназначен для определенного расхода. 
Это -  одно из обязательных условий стабильности государственного 
бюджета и гарантия выполнения государством своих социальных и 
иных функций.

Этот принцип ограничивает коммерциализацию государствен­
ного управления Это означает, что 1) государственные органы и ор­
ганы местного самоуправления не должны получать доход или извле­
кать для себя иную выгоду из осуществления властных полномочий и
2) они также не должны осуществлять наряду с властными полномо­
чиями какую-либо деятельность, направленную на извлечение выго­
ды.

Принцип установления изменения или отмены налогов и 
сборов законами. Этот принцип развивает более общий принцип 
разделения властей. Он опирается также на конституционный запрет 
ограничения прав и свобод человека и гражданина иначе, чем зако­
ном. Налогообложение же является ограничением права собственно­
сти.

Принцип установления налогов и сборов в должной процедуре. 
Данный принцип выступает гарантией реального выполнения народ­
ными избранниками доверенных им функций в сфере налогообложе­
ния. Он ограничивает прямое и косвенное делегирование попномочий 
по установлению налогов. Он обеспечивает также принятие и введе­
ние в действие законов о налогов в соответствии с закрепленными 
правилами.

Принцип ограничения форм налогового законодательства 
Данный принцип ограничивает включение норм о налогообложении в 
законы, не посвященные налогообложению как таковому. Он важен с 
позиции не только доходов бюджета, но и равенства обязанностей 
граждан.

2. Принципы, обеспечивающие реализацию и соблюдение 
основных прав и свобод налогоплательщиков.

6 данную группу объединены следующие принципы.
Принцип юридического равенства плательщиков налогов и 

сборов. Этот принцип не допускает установления различных условий 
налогообложения в зависимости от формы собственности, организа­
ционно-правовой формы предприниматепьской деятельности, место­
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нахождения налогоплательщика и иных оснований, носящих дискри­
минационный характер.

Принцип всеобщности налогообложения. Этот принцип оз­
начает, что каждый член общества обязан участвовать в уплате нало­
гов наравне с другими. Не допускается предоставление индивидуаль­
ных и иных льгот и привилегий в уплате налога, не обоснованных с 
позиции конституционно значимых целей. Принцип всеобщности на­
логообложения предопределен в Конституции Республики Узбеки­
стан, согласно которой каждый обязан платить законно установлен­
ные налоги и сборы и что каждый гражданин несет равные обязанно­
сти, предусмотренные Конституцией Республики Узбекистан.

Принцип равного налогового бремени. Если принцип равнопра­
вия преследует цель соблюдения формального (юридического) ра­
венства налогоплательщиков, то принцип равенства направлен на то, 
чтобы без нарушения формального равенства плательщиков в мак­
симальной степени учесть обстоятельства налогоплательщиков и 
обеспечить соблюдение неформального равенства.

Равенство в налоговом праве реализуется не как уплата налога 
в одинаковом размере, а как экономическое равенство плательщи­
ков, и выражается в том, что за основу берется фактическая способ­
ность к уплате налога на основе сравнения экономических потенциа­
лов.

Равенство в налогообложении понимается как равномерность 
обложения. Она оценивается на основе сопоставления экономических 
возможностей различных налогоплательщиков и сравнения той доли 
свободных средств, которая изымается у них посредством налогов. 
То есть речь идет о сравнении налогового бремени, которое несут 
различные платепыцики. Поэтому принцип равенства называют также 
принципом равного налогового бремени.

Принцип соразмерности налогообпожения конституционно зна­
чимым целям ограничения прав и свобод. Основное содержание этого 
принципа в том, что налогообложение не должно быть несоразмер­
ным, т.е. таким, чтобы оно могло парализовать реализацию гражда­
нами конституционных прав.

Принцип соразмерности означает, что непьзя ставить в зависи­
мость от уплаты конкретного налога возможность реализовать какие- 
либо закрепленные в Конституции Республики Узбекистан права или 
свободы человека и гражданина. -
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Принцип соразмерности по своему содержанию тесно связан с 
принципами приоритета финансовой цели взимания налога и принци­
пом равного налогового бремени, поскольку все эти принципы регла­
ментируют условия определения размеров налоговых обязательств.

3. Принципы, обеспечивающие реализацию и соблюдение 
начал федерализма.

Принцип единства налоговой политики. Этот принцип разви­
вает установленный в Конституции принцип единства экономического 
пространства Этот непременный атрибут единого государства с ры­
ночной экономикой, условие свободного и динамичного развития об­
щества.

Суть этого принципа в создании единых обязательных стандар­
тов финансовой деятельности, обеспечивающих баланс прав у инте­
ресов всех участников финансовых отношений.

Принцип единства системы налогов. Данный принцип обу­
словлен задачей унификации налоговых изъятий.

Принцип разделения налоговых полномочий В федератив­
ном государстве полномочия в сфере налогообложения не могут со­
средотачиваться исключительно у федерагьного законодателя. 
Нельзя говорить о реальной самостоятельности субъектов Федера­
ции и органов местного самоуправления, не имеющих собственной 
доходной базы. '

1.4. Элементы юридического состава налога

Число налогов велико и структура их различна, тем не менее 
слагаемые юридического состава налога имеют универсальное зна­
чение.

Установить налог -  это значит установить и определить все су­
щественные элементы его юридического состава (налогоплательщик, 
объект и предмет налога, налоговый период и т.п.).

Только совокупность элементов юридического состава налога 
устанавливает обязанность плательщика по уплате налога. Если за­
конодатель по какой-то причине не установил и/или не определил хо­
тя бы одного из них, обязанность налогоплательщика не может счи­
таться установленной.



Те элементы юридического состава налога, без которых нало­
говое обязательство и порядок его исполнения не могут считаться 
определенными, можно назвать существенными элементами юриди­
ческого состава налога.

К ним относятся:
- налогоплательщик (субъект налога);
- объект налога;
• предмет налога;
- масштаб налога;
- метод учета налоговой базы;
- налоговый период;
- единица налогообложения;
• тариф ставок (налоговая ставка, норма налогового обложе­

ния) и метод налогообложения;
• порядок исчисления налога;
- отчетный период;
- сроки уплаты налога;
• способ и порядок уплаты налога.
Кроме указанный элементов существуют и факультативные 

элементы, отсутствие которых не влияет на степень определенности 
налогового обязательства, однако существенно снижает гарантии его 
надлежащего исполнения. К ним относятся: порядок удержания и воз­
врата неправильно удержанных сумм налога; ответственность за на­
логовые правонарушения.

Установить элемент юридического состава налога -  значит при­
нять (утвердить, узаконить) что-либо в качестве одного из оснований 
возникновения налогового обязательства или способа его исполне­
ния.

Определить элемент юридического состава налога -  значит 
описать фактическую сторону элемента, выделить его из прочих 
сходных явлений (предметов, обстоятельств) на основе каких-либо 
признаков или данных.

Субъект налогообложения -  это лицо, на котором лежит юриди­
ческая обязанность уплатить налог за счет собственных средств.

Субъект налогообложения



Налог уплачивается за счет собственных средств субъекта на­
логообложения, т е. налог должен сокращать доходы налогоплатель­
щика. Законодательство Республики Узбекистан запрещает исполь­
зование налоговых оговорок, в соответствии с которыми обязанность 
по уплате налога перекладывается на другое лицо.

Не следует отождествлять с налогоплательщиками лиц, на ко­
торых в соответствии с законом возложена обязанность рассчиты­
вать, удерживать и перечислять в бюджет налог с доходов, выплачи­
ваемых этими лицами налогоплательщикам (например предприятия, 
выплачивающие заработную плату работникам) Таким лиц называют 
налоговыми агентами.

В налоговом праве прежде всего учитывают экономические свя­
зи налогоплательщика и государства.

Экономические отношения налогоплательщика и государства 
определяются посредством принципа постоянного местопребывания 
(резидентства), согласно которому налогоплательщиков подразделя­
ют на лиц:

- имеющих постоянное местопребывание в определенном госу­
дарстве (резиденты);

- не имеющих в нем постоянного местопребывания (нерезиден­
ты).

Виды
субъектов налогообложения

резиденты 
(попная налоговая 

обязанность)

нерезиденты 
(ограниченная налоговая 

обязанность)

схема 5
Важное различие этих двух групп налогоплательщиков состоит 

в том, что у резидентов налогообложению подлежат доходы, полу­
ченные как на территории данного государства, так и вне его (полная 
налоговая обязанность), у нерезидентов -  только доходы, получен-
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ные из источников в данном государстве (ограниченная налоговая 
обязанность).

В некоторых странах периодом для определения резидентства 
служит календарный год, а в некоторых -  налоговый год, который мо­
жет и не совпадать с календарным.

В тех случаях, когда временного критерия недостаточно для оп­
ределения места налогообложения лица (например, возникает двой­
ное резидентство), используются такие дополнительные признаки:

• место расположения постоянного жилища;
- центр жизненных интересов;
- место обычного проживания;
- гражданство.
Основу для определения резидентства юридических лиц со­

ставляют следующие тесты (или их комбинации):
Тест инкорпорации. Юридическое лицо признается резиден­

том в стране, если оно в ней основано (зарегистрировано).
Тест юридического адреса. Юридическое лицо признается 

резидентом в стране, если оно зарегистрировало в этой стране свой 
юридический адрес.

Тест места осуществления центрального управления и кон­
троля. Юридическое лицо признается резидентом в стране, если с 
территории этой страны осуществляется центральное руководство 
компанией и контроль за ее деятельностью.

Тест места осуществления текущего управления компани­
ей. Юридическое лицо признается резидентом в стране, если на ее 
территории находятся органы, осуществляющие текущее управление 
деятельностью компании (исполнительная дирекция).

Тест деловой цели. Юридическое лицо признается резиден­
том в стране, если основной объем его деловых операций соверша­
ется на территории этой страны.

Кроме деления юридических лиц на группы по принципу рези­
дентства, деление проводят и по другим основаниям.

Организационно-правовая форма предприятия имеет сущест­
венное влияние на порядок и размеры налогообложения.

Форма собственности. Это основание деления предприятий 
как налогоплательщиков не может использоваться широко. Конститу­
ция Республики Узбекистан провозглашает равенство различных 
форм собственности. Неравенство в налогообложении предприятий
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различных форм собственности привело бы к нарушению этого прин-

ЦИПЭ Численность работающих на предприятии. Законодательст­
во Республики Узбекистан выделяет группу малых предприятий.

Малые предприятия пользуются существенными льготами по 
налогу на прибыль и НДС.

Вид хозяйственной деятельности. Ряд льгот по налогу на 
прибыль направлен на стимулирование отдельных отраслей произ­
водства, признанных.приоритетными. ч

ч
Объект и предмет налогообложения.
Масштаб налога и налоговая база

Объект налогообложения -  это те юридические факты (дейст­
вия, события, состояния), которые обуславливают обязанность субъ­
екта заплатить налог. " .

В Налоговом кодексе Республики Узбекистан говорится, что 
объектом налогообложения является фактическое основание эконо­
мического характера, с которым законодательство связывает возник­
новение обязанности по уплате налога.

Термин «предмет налогового обложения» обозначает признаки 
фактического (не юридического) характера, которые обосновывают 
взимание соответствующего налога.

Н&пример, объектом налога на землю является право собст­
венности не земельный участок, а не земельный участок непосредст­
венно (он -  предмет налогообложения). Сам по себе земельный уча­
сток -  предмет материального м..,''* -  не порождает никаких налого­
вых последствий. Эти последствия поромадает определенное состоя­
ние субъекта по отношению к предмету налогообложения, в данном 
случае -  собственности.

Различие объекта и предмета налогообложения наиболее 
рельефно просматривается в налогах на имущество. Однако и при 
налогообложении доходов эти понятия различаются. Доход может 
быть получен в различных формах. Неучет этих форм приводит к ис­
пользованию различных лазеек для уклонения от налогообложения.

Например, доходом можно считать не только поступления в 
денежной или натуральной форме, но и льготы, привилегии, не свя­
занные с передачей денег или имущества. Щ раде стран доля косвен­



ных выплат, льгот, компенсаций и привилегий в структуре личных до­
ходов весьма велика. Например, в США около трети вознаграждений 
руководящему составу и рядовым работникам компаний предостав­
ляется именно в этих формах.

Налоговая база количественно выражает предмет налого­
обложения. Налоговую базу называют также основой налога, по­
скольку это величина, к которой непосредственно применяется ставка 
налога, по которой исчиспяется его сумма.

Большинство предметов налогообложения нельзя непосредст­
венно выразить в каких-либо единицах налогообложения. Для изме­
рения такрго предмета первоначально необходимо избрать какую- 
либо физическую характеристику, какой-либо параметр измерения из 
множества возможных, т.е. определить масштаб налога

Налоговая база необходима именно для исчисления налога. Но 
она непосредственно не является обстоятельством, порождающим 
обязанность уплатить налог (объектом налогообложения).

Одно и то же имущество может быть предметом нескольких на­
логов, и в каждом случае масштаб налога или порядок исчисления 
налоговой базы могут быть разными. Так, принадлежащий предпри­
ятию автомобиль облагается налогом на приобретение автотранс­
портных средств, налогом на владельцев автотранспортных средств и 
налогом на имущество. Если этот автомобиль куплен за рубежом, то 
при таможенном оформпении он же является объектом налогообло­
жения таможенной пошлиной, акцизом, налогом на добавленную 
стоимость. Из шести налогов два имеют особые параметры обложе­
ния: мощность двигателя (налог на владельцев автотранспортных 
средств) и объем двигателя (таможенная пошлина). Остальные четы­
ре имеют одинаковую основу -  стоимость автомобиля, однако при 

' этом базы налогообложения исчисляются по-разному.
В практике налогообложения весьма распространено необосно­

ванное отождествление понятий объект налогообложения и налого­
вая база, что приводит к неправильной квалификации действий нало­
гоплательщиков как налоговых правонарушений.

Налоговый кодекс Республики Узбекистан определяет налого­
вую базу как стоимостную, физическую или иную характеристику объ­
екта налогообложения.

Объект налогообложения необходимо отличать от источника 
налога, т.е. от резерва, используемого для уплаты налога.
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Например, объектом земельного налога является земельная 
собственность, а предметом -  конкретный участок земли. Источником 
этого налога может быть либо доход, полученный от использования 
этого участка, либо иной доход налогоплательщика, а также средства, 
вырученные от продажи этого земельного участка (его части) или дру­
гого имущества. Налог может быть уплачен из заемных средств, од­
нако заем погашается также за счет либо дохода, либо выручки от 
реализации имущества.

Если налог постоянно будет уплачиваться за счет капитала, тов 
конце концов капитал иссякнет и исчезнет возможность уплаты нало­
га. Поэтому налог должен уплачиваться из доходов налогоплатель­
щика и не затрагивать капитала.

Доходы налогоплательщика имеют различные формы -  зара­
ботная плата, прибыль, рента, проценты с капитала. Для налогообло­
жения форма дохода имеет существенное значение.

На макроэкономическом уровне совокупность различных форм 
доходов населения образует национальный доход, который и являет­
ся источником налогов.

Элементы юридического состава налога -  субъект налогообло­
жения и объект налогообложения находятся в тесной взаимосвязи. По 
этому признаку налоги можно разделить на две группы: налоги, по­
строенные по принципу резидентства (резидентские налоги), и налоги, 
построенные, по принципу территориальности (территориальные на­
логи). Суть различия состоит в том, что в резидентских налогах субъ­
ект определяет объект налога, а в территориальных -  наоборот.

Виды налогов 
в зависимости от юрисдикции государства

резидентские территориальные
-НДС- подоходный налог с 

физических лиц;
- налог на прибыль 
предприятий;

- налог на имущество 
предприятий;

- и другие.

• налог с имущества, пере­
ходящего в порядке 
наследования или дарения

- налог на имущество 
физических лиц
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С точ  ̂прения национальных интересов принцип резидентстВа 1  
выгоден дл взвитых стргран, граждане которых получают значитель. 1  ' 
ные доходк ?т деятельн(,ности и размещения капиталов вне своей I  
страны. Ho.-ji стран, в экэкономике которых значительное место заии-1 
мают иност^ные инвеспстиции, более выгоден принцип налогообло-1 
жения На сдое национанальной принадлежности источника дохода I  
т.е. принца герриториаиальности. Налогообложению в этом случае I  
подлежат ^ ды , извлекакаемые на территории данной страны, неза-1 
висимо от ^ионального о или юридического статуса их получателя, а I  
доходы, ломаемые гражданами этого государства в других странах, I  
от нэлогое^том государарстве освобождаются.

Боль^иство странен, в т.ч. и Республики Узбекистан, при нало-1 
гообложенк, доходов лриоименяют сочетание обоих принципов Но ряд I  
налогов ос^ан исключи!ительно на принципе территориальности

К Налоговый период

Нал^вый периодод -  срок, в течение которого завершается 
процесс (^рмированияия налоговой базы, окончательно опреде- 
ляется ра е̂р налоговсвого обязательства.

Нал^вый кодекс с Республики Узбекистан определяет налого­
вый периО[ <ак календарный год или иной период применительно к 
отдельны* слогам, по о окончании которого определяется налоговая 
база,и исч^яется сумм>ма налога, подлежащая уплате.

v Во-г^вых, необходимость этого элемента состава налога on-
- реДеляетс* гем, что мадногим объектам налогообложения (получение 

'прибыли, ^хода, реали жзация товаров и т.п.) свойственна протяжен­
ность во (г̂ мени, повтвторяемость. В целях определения соответст­
вующего' ̂ ультата несеобходимо периодически подводить итог. Для] 
разовых итогов налогововый период не устанавливается.

Во-^-рых, вопрсэос о налоговом периоде связан с проблемой 

однократк-ти налогообложения. В соответствии с принципом недо­
пущения ^йнога лалоюгообложения один и тот же объект может об­
лагаться ^огом одногого вида только один раз за определенный зако­
ном перис,£налогооблож)жения.

Слезет различатать понятия налоговый период и отчетный 

период, >|. срок подвдведения итогов (окончательных или промежу-

Щ -оставления отчетности и представления ее в налоговый 
точных  ̂ со налоговый и отчетный периоды могут совпа-
орган. В ряде u 1
Д*ть налоговый кодекс Республики Узбекистан определяет, что на- 
Е^ Гпвриод  может состоять из одного или нескольких отчетных 

логовы пно ит0гам которых уплачиваются авансовые платежи. На-
ПеРИпассчитанный по итогам отчетного периода, не совпадающего с 
налоговым периодом, является промежуточным-платежом

v-- Налоговые rtu.'-.u

Льготами по налогам и.сборам являются преимущества, пре­
доставляемые отдельным категориям налогоплательщиков и пла­
тельщиков сборов, по сравнению с другими плательщиками, включая 
возможность не уплачивать налог или сбор либо уплачивать их в 
меньшем размере

Все налоговые льготы имеют одну общую цель -  сокращение 
размера налогового Обязательства налогоплательщика.

В зависимости от того, на изменение какого элемента структуры 
налога -  предмета (объекта) налогообложения, налоговой базы или 
окладной суммы направлена льгота, налоговые льготы могут быть 
разделены на три группы:

- изъятия; * •. - ,
- скидки; • v г '
- . освобождения. ;
Изъятия -  это налоговая льгота, направленная на выведе­

ние из-под налогообложения отдельных предметов (объектов) 
налогообложения. 1 • \

В отношении налогов на прибыль и доходы изъятия выражают- 
втом< 410 прибыль или доход полученный плательщиком от опре-

- ело иных видов деятельности, изымается из'состава налогооблагае- 
и прибыли (дохода), т.е‘ не подлежит налогообложению. 

с акон 0 налоге на прибыль предприятий и организаций преду- 
логообВаеТ значительное число изъятий Например, не подлежит на- 
ния т^ °ЖеНИЮ при®ыль от производства продуктов детского пита- 
сти и .  пР°ИЗвоДСтва технических средств профилактики инвалидно- 

и Реабилитации инвалидов и др.



Изъятия предусмотрены и Законом о подоходном налоге с фи­
зических лиц. Так, с целью придания конкурентоспособности государ­
ственным займам выигрыши и суммы, полученные в их погашение, не 
включаются в состав совокупного облагаемого дохода, т.е. не обла­
гаются налогом.

Изъятия могут быть постоянными или предоставляться на огра­
ниченный срок.

Скидки -  это льготы, которые направлены на сокращение 
налоговой базы.

В отношении налогов на прибыль и доходы скидки связаны не с 
доходами, а с расходами налогоплательщика. Плательщик имеет 
право уменьшить прибыль, подлежащую налогообложению, на сумму 
произведенных им расходов на цели, поощряемые обществом и госу­
дарством: перечисления в благотворительные фонды, учреждениям 
образования, здравоохранения, культуры и т.п.

В зависимости от влияния на результаты налогообложения 
скидки могут быть подразделены на лимитированные (размер скидок 
ограничен прямо или косвенно) и нелимитированные (налоговая база 
может быть уменьшена на всю сумму расходов налогоплательщика).

Как и изъятия, в зависимости от отсутствич или наличия огра­
ничений по субъектам льготы этой группы могут быть общими, кото­
рыми попьзуются плательщики независимо от субъективных призна­
ков, и специальными, использование которых позволено лишь опре­
деленным категориям субъектов.

Под освобождениями понимают льготы, направленные на 
уменьшение налоговой ставки или окладной суммы.

Окладная сумма (валовой налог) -  это результат умножения ко­
личества единиц налогообложения, входящих в налоговую базу, на 
ставку (ставки) налога. В налогах, размер которых определяется пу­
тем раскладки между налогоплательщиками общей суммы, намечен­
ной к поступлению (раскладочные налоги), окладная сумма существу­
ет как заранее определенная величина.

Если от льгот первых двух видов большую выгоду получает 
плательщик, доходы которого облагаются по высокой ставке, то оди­
наковое в количественном выражении освобождение сохраняет 
большую долю дохода плательщику с низкими доходами.

Освобождения от уплаты налога можно разделить на виды по 
форме предоставления льготы.



Снижение ставки налога. Например, согласно Закону о налоге 
на прибыль предприятий и организаций ставка налога понижается на 
50% для предприятий, в штате которых 50% и более составляют пен­
сионеры и инвалиды.

Сокращение окладной суммы (валового налога). Окладная 
сумма может быть сокращена частично или полностью, на опреде­
ленное время или бессрочно.

Отсрочка или рассрочка уплаты налога. Отсрочка или рас­
срочка уплаты -  это форма изменения срока уплаты налога, установ­
ленного законом.

Налоговый кредит. Налоговый кредит так же как и отсрочка 
или рассрочка уплаты налога, - форма изменения срока уплаты нало­
га. Различия состоят в том, что максимальный срок отсрочки или рас­
срочки составляет 6 месяцев, а кредит может предоставляться на 
срок до 1 года. Для предоставления кредита заключается договор. За 
пользование налоговым кредитом взимаются проценты, как и за пре­
доставление отсрочки или рассрочки.

Инвестиционный налоговый кредит. Эта льгота состоит в 
предоставлении организациям, инвестирующим средства на проведе­
ние научно-исследовательских и опытно-конструкторских работ, соз­
дание новых технологий, а также выполняющим особо важные заказы 
по социально-экономическому развитию регионов, права уменьшать 
свои налоговые выплаты с последующей поэтапной уплатой этих 
сумм и начисленных процентов. Инвестиционный налоговый кредит 
предоставляется на срок от 1 года до 5 лет. В договоре опредепяется 
вид налога, сумма кредита, срок действия договора, размер процен­
тов, порядок погашения, меры по обеспечению выполнения условий 
договора (залог, поручительство), ответственность сторон.

Целевой налоговый кредит -  это замена уплаты налога (части 
налога) в денежном выражении натуральным исполнением. Вместо 
внесения в бюджет денежной суммы налогоплательщик в счет уплаты 
налога поставляет в пользу бюджетных организаций или учреждений 
свою продукцию, оказывает им услуги, проводит работы.

Возврат ранее уплаченного налога (части налога). Эта раз­
новидность освобождения имеет также название налоговой амнистии 
(термин «налоговая амнистия» применяется и в связи с освобождени­
ем налогоплательщика от финансовых санкций).

Зачет ранее уплаченного налога. Эта разновидность широко 
используется в целях избежания двойного налогообложения (так на-
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зываемый кредит для иностранных налогов). Сумма налога на при­
быль, уплаченная узбекским предприятием за рубежом в соответст­
вии с законодательством других стран, засчитывается при уплате на­
лога в Республике Узбекистан. При этом размер засчитываемой сум­
мы не может превышать суммы налога на прибыль, подлежащей уп­
лате в Республике Узбекистан по прибыли, полученной за границей.

Иногда в счет уплаты одного налога мож$т засчитываться дру­
гой.

Порядок исчисления налога

Обязанность исчислить сумму*алога можй, быть возложена на 
налогоплательщика, налоговый орган или на третье лицо (налогового 
агента).

Лица, обязанные исчислять налоги

Налогоплательщик 
налог на прибыль 
организаций 
НДС 
акцизы
налог на имущество 
организаций

налог, агент
- подох*, налог 

с физ. лиц
- налог на дохо­
ды ин.юрид.лиц

- НДС с ин-ых 
юридических лиц

- налог на доходы 
от дивидендов до­
левого участия в 
предприятиях

налог, органы
- налог на землю 
(для физ. лиц)

- налог на имуще­
ство физлиц

Сумма налога на имущество физических лиц рассчитываете;1 
налоговыми органами. Налоговые органы обязаны собрать и обрабо­
тать сведения, необходимые для налогообложения, составить и к ус­
тановленному Законом сроку (1 августа ) вручить гра>кданам платеж­
ные извещения на уплату налога. Поскольку роль налогоплательщика 
при данном способе исчисления налога пассивна, закон должен ста-



вить его в более выгодное положение по сравнению с плательщиками 
налогов, исчисляемых другими способами. Например, срок исковой 
давности может быть увеличен по требованиям налогоплательщика к 
бюджету и сокращен -  по требованию бюджета к налогоплательщику.

Правоотношения по уплате налогов, самостоятельно рассчиты­
ваемых налогоплательщиками (иногда такие налоги называют неок­
ладными), возникают при наступлении тех условий, с которыми Закон 
связывает обязанности уплатить налог, наличие объекта обложения, 
наступление сроков представления декларации (расчета) и уплаты 
налога.

В так называемых окладных налогах, рассчитываемых налого­
выми органами, к первым двум условиям возникновения обязательст­
ва по уплате налога добавляется третье: издание и вручение налого­
плательщику налоговым органом документа (счета, извещения), уста­
навливающего размер налогового оклада. Налоговый кодекс Респуб­
лики Узбекистан устанавливает, что в случаях, когда налоговую базу 
рассчитывает налоговый орган, обязанность по уплате налога возни­
кает не ранее даты получения налогового уведомления.

Исчислять налог можно по-разному. Наиболее простая схема 
предусматривает обложение налоговой базы по частям. Например, 
каждая выплата предприятия в пользу физического лица может быть 
обложена налогом отдельно, без учета доходов, полученных ранее. 
Это -  некумулятивный метод исчисления налога. Он не требует веде­
ния сложного учета доходов налогоплательщика и причитающихся 
ему льгот субъектами -  источниками выплат, но создает значитель­
ные неудобства налогоплательщику, поскольку по результатам года 
требует сложного пересчета доходов, в результате чего может воз­
никнуть необходимость доплаты крупной суммы налога. Этот метод 
не обеспечивает должной равномерности поступления средств и 
бюджет.

Широкое применение получил метод исчисления налога нарас­
тающим итогом (кумулятивный.метод).'Задача этого метода -  опре­
делять сумму дохода, полученную на конкретную дату года, а также 
общую сумму льгот, право на которые имеет налогоплательщик к 
этому сроку.

Бухгалтерия предприятия -  источник выплат на каждый момент 
выплаты дохода определяет общую сумму выплат конкретному нало­
гоплательщику с начала года. С общей суммы дохода с учетом суммы 
скидок, рассчитанной также с нарастающим итогом, исчисляют налог.
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При уплате сумму расчетного налога уменьшают на сумму налога, 
удержанного с этого дохода ранее.

Способы, сроки и порядок уплаты налога

Существует три основных способа уплаты налога:
1) уплата налога по декларации;
2) уплата налога у источника дохода;
3) кадастровый слособ уплаты налога.

1) Уплата налога по декларации предполагает, что налогопла­
тельщик обязан представить в установленный срок в налоговый орган 
официальное заявление о своих налоговых обязательствах.

В декларации указываются сведения о полученных доходах и 
произведенных расходах, источниках доходов, налоговых льготах и 
исчисленной сумме налога, а также другие данные, связанные с ис­
числением и уплатой налога.

На основе декларации налоговый орган рассчитывает налог и 
вручает налогоплательщику извещение о его уплате. Такую роль вы­
полняет декларация, например, при уплате подоходного налога с фи­
зических лиц.

2) Уплата налога у источника дохода. При уплате налога у ис­
точника дохода последовательность взимания налога меняется. На­
логоплательщик получает часть дохода за вычетом налога, рассчи­
танного и удержанного бухгалтерией предприятия или предпринима­
телем, производящим выплату. Для налогоплательщика этот способ 
уплаты налога представляется как автоматическое удержание, без­
наличный способ. Налоги, удержанные таким способом, называют 
также авансовыми налогами, т.к. налогоплательщик авансирует госу­
дарство, уплачивая налог раньше, чем получил доход.

3) Кадастровый способ уплаты налога. Кадастр -  это реестр, 
который устанавливает перечень типичных объектов (земель, дохо­
дов) классифицируемых по внешним признакам и определяет сред­
нюю доходность обложения.

В основу построения кадастра может быть положена какая-либо 
характеристика соответствующего объекта. Например, при построе­



нии земельного кадастра -  вид земли (пашня, пастбища, леса). Такой 
кадастр называется парцеллярным.

Другой вариант -  когда за основу классификации берется какое- 
либо юридическое основание, например собственность лица на опре­
деленное имущество. Такой кадастр называется реальным.

Сроки уплаты налога

Существенным элементом юридического состава налога явля­
ются сроки уплаты налога. Они устанавливаются законом примени­
тельно к каждому налогу и сбору.

Срок уплаты налога может определяться календарной датой. 
Например, организации уплачивают налог на прибыль не позднее 20- 
го числа месяца, следующего за окончанием квартала. Таким спосо­
бом определяются сроки уплаты регулярных налогов.

Сроки уплаты разовых налогов определяются истечением вре­
мени со дня события, которое обуславливает обязанность уплатить 
налог. Этот период может исчисляться годами, кварталами, месяца­
ми, доходами, неделями или днями.

Так налог на имущество, переходящее в порядке наследования, 
должен быть уплачен до истечения трех месяцев с момента оформ­
ления принятия наследства.

Налогоплательщик должен самостоятельно уплатить налог в 
срок, но вправе исполнить обязанность по уплате налога досрочно. В 
случае неуплаты или неполной уплаты налога в установленный срок, 
невнесенная сумма считается недоимкой, подлежащей взысканию в 
установленном законом порядке.

Порядок уплаты налога

Порядок уплаты налога -  технические приемы внесения нало­
гоплательщиком или фискальным агентом суммы налога в соответст­
вующий бюджет (фонд).

Данный элемент юридического состава налога предполагает 
определение следующих вопросов.
ч - - Направление платежа, т.е. бюджет или внебюджетный 

фонд, в который уплачивается налог.
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• Средства уплаты налога. Как правило, налог уплачивается в 
национальной валюте. Налоговый кодекс Республики Узбе­
кистан установил, что обязанность по уплате налога испол­
няется в валюте Республики Узбекистан

- Механизм платежа. Вопрос о механизме платежи (в безна­
личной или наличной форме, в кассу сборщика налога или 
на бюджетный счет через банк плательщика и т.п.), как пра­
вило, решается в законе, определяющем общие -условия 
налогообложения. Однако при уплате некоторых платежей, 
например таможенных пошлин, может устанавливаться 
особый механизм уплаты (внесение на депозиты причи­
тающихся сумм, обеспечение уплаты залогом товаров и 
транспортных средств, гарантией третьего лица).

Одной из разновидностей механизма платежа является приоб­
ретение марок акцизного сбора.

Так, платежи за право пользования недрами могут взиматься не 
только в денежной, но и в натуральной форме. В уплату может быть 
засчитана часть объема добытого минерального сырья или иной про­
изводимой пользоватепем продукции. Сумма платежей может быть 
погашена путем выполнения плательщиком определенных работ или 
предоставпения услуг. Кроме того, платеж может быть внесен путем 
выделения государству определенной доли в уставном фонде созда­
ваемого горного предприятия.

Закон устанавливает ряд ограничений по реализации указанных 
возможностей.

- Особенности контроля за уплатой налога. Хотя вопросы на­
логового контропя -  предмет слециапьных законов о нало­
говой службе, в ряде случаев специфические вопросы кон­
троля могут рассматриваться и в законах о конкретных на­
логах.
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ГЛАВА 2. НАЛОГОВЫЕ ПРАВООТНОШЕНИЯ

2 1. Понятие налоговых правоотношений

Е мвлоговый кодекс Республики Узбекистан определяет, что за- 
*_пательство  Q налогах и сборах регулирует властные отношения 
^становлению, введению и взиманию налогов и сборов в Реслуб- 
я^вУэбекистан а также отношения, возникающие в процессе нало- 
ЛИвого контроля, обжалования актов налоговых органов, действий 
Содействия) их должностных лиц и привлечения к ответственности 
за совершение налогового правонарушения.

Отношения по установлению налогов, т е. по определению су­
щественных элементов юридического состава тех или иных налогов, 
возникают между органами законодательной (представительной) и 
исполнительной власти. Законодательство регулирует вопросы ком­
петенции этих органов при разработке проектов нормативных актов о 
налогах и сборах, их обсуждении и принятии.

Стержнем налоговых правоотношений являются отношения по 
взиманию налогов. Это -  самые массовые отношения, поскольку обя­
занность платить законно установленные налоги и сборы является 
всеобщей • . .

Основными участниками этих отношений являются налогопла­
тельщики

Другим обязательным участником налоговых отношений высту­
пает государство, представленное налоговыми органами.

Налоги это необходимое условие существования государства В 
соответствии с Конституцией Республики Узбекистан государство вы­
ступает выразителем суверенитета народов Республики Узбекистан, 
обеспечивает проведение политики демократической, правовой и со­
циальной направленности Уплата налогов в этом случае удовлетво­
рит интересы всех членов общества Поэтому обязанность платить 
"■пот имеет публично-правовой, а не частноправовой характер, 
дд. Этот характер проявляется в том, что обязанность платить на- 
"""^вспространяется на всех налогоплательщиков в качестве без-
безэ1» 0Г0 т^ ования государства Это, в свою очередь, определяет 
jigiHBaneHTHOCTb платежа налога, односторонний характер обяза- 
ВЬ)ПОлВа и обуслэвливает использование принуждения как гарантии 
пРавоовНИЯ °®яэанности катить налоги. В связи с этим налоговые 
(р отношения основаны на властном подчинении одной стороны



- Средства уплаты налога. Как правило, налог уплачивается в 
национальной валюте. Налоговый кодекс Республики Узбе­
кистан установил, что обязанность по уплате налога испол­
няется в валюте Республики Узбекистан

- Механизм платежа. Вопрос о механизме платежи (в безна­
личной или наличной форме, в кассу сборщика налога или 
на бюджетный счет через банк плательщика и т.п.), как пра­
вило, решается в законе, определяющем общие -условия 
налогообложения. Однако при уплате некоторых платежей, 
например таможенных пошлин, может устанавливаться 
особый механизм уплаты (внесение на депозиты причи­
тающихся сумм, обеспечение уплаты залогом товаров и 
транспортных средств, гарантией третьего лица).

Одной из разновидностей механизма платежа является приоб­
ретение марок акцизного сбора.

Так, платежи за право пользования недрами могут взиматься не 
только в денежной, но и в натуральной форме. В уплату может быть 
засчитана часть объема добытого минерального сырья или иной про­
изводимой пользователем продукции. Сумма платежей может быть 
погашена путем выполнения плательщиком определенных работ или 
предоставления услуг. Кроме того, платеж может быть внесен путем 
выделения государству определенной доли в уставном фонде созда­
ваемого горного предприятия.

Закон устанавливает ряд ограничений по реализации указанных 
возможностей.

- Особенности контроля за уплатой налога. Хотя вопросы на­
логового контроля -  предмет специальных законов о нало­
говой службе, в ряде случаев специфические вопросы кон­
троля могут рассматриваться и в законах о конкретных на­
логах.
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ГЛАВА 2. НАЛОГОВЫЕ ПРАВООТНОШЕНИЯ

2.1. Понятие налоговых правоотношений

Налоговый кодекс Республики Узбекистан определяет, что за­
конодательство о налогах и сборах регулирует властные отношения 
по установлению, введению и взиманию налогов и сборов в Респуб­
лике Узбекистан, а также отношения, возникающие в процессе нало­
гового контроля, обжалования актов налоговых органов, действий 
(бездействия) их должностных лиц и привлечения к ответственности 
за совершение налогового правонарушения.

Отношения по установлению налогов, т.е. по определению су­
щественных элементов юридического состава тех или иных налогов, 
возникают между органами законодательной (представительной) и 
исполнительной власти. Законодательство регулирует вопросы ком­
петенции этих органов при разработке проектов нормативных актов о 
налогах и сборах, их обсуждении и принятии.

Стержнем налоговых правоотношений являются отношения по 
взиманию налогов. Это -  самые массовые отношения, поскопьку обя­
занность платить законно установленные налоги и сборы является 
всеобщей.

Основными участниками этих отношений являются налогопла­
тельщики.

Другим обязательным участником налоговых отношений высту­
пает государство, представленное налоговыми органами.

Налоги это необходимое условие существования государства. В 
соответствии с Конституцией Республики Узбекистан государство вы­
ступает выразителем суверенитета народов Республики Узбекистан, 
обеспечивает проведение политики демократической, правовой и со­
циальной направленности. Уплата налогов в этом случае удовлетво­
ряет интересы всех членов общества. Поэтому обязанность платить 
налоги имеет публично-правовой, а не частноправовой характер.

Этот характер проявляется в том, что обязанность платить на­
логи распространяется на всех налогоплательщиков в качестве без­
условного требования государства. Это, в свою очередь, определяет 
безэквивалентность платежа налога, односторонний характер обяза­
тельства и обуславливает использование принуждения как гарантии 
выполнения обязанности пЛатить налоги. В связи с этим налоговые 
правоотношения основаны на властном подчинении одной стороны



другой. Налоговым органам, действующим от имени государства, 
принадлежат властные полномочия, основанные на законе. Границы 
этих властных полномочий определяются с учетом того, чтобы их 
реализация не отменяла и не умаляла прав и свобод человека и гра­
жданина. Именно соблюдение этого требования является чертой де­
мократического правового государства и отличает его от предшест­
вующих ему форм правления и способов осуществления государст­
венной власти.

Налогоплательщик обязан подчиниться требованиям законода­
тельства о налогах и Оборах. Налоговые органы контролируют выпол­
нение этой обязанности. Для налогоплательщиков обязательны те 
требования налоговых органов, которые основаны на законе.

Таким образом, суть взаимоотношений участников налоговых 
отношений состоит не в подчинении налогоплательщиков налоговым 
органам (субординации), а в подчинении обеих сторон закону.

Природой налоговых правоотношений обусловлен метод их ре­
гулирования -  метод властных предписаний Он выражается в том, 
чтобы права и обязанности участников налоговых правоотношений 
определяются законами и другими актами государственных органов. 
Конечно, налогоплательщик самостоятельно выбирает вид деятель­
ности, приносящий ему доход, но он не определяет налоговых по­
следствий своего выбора.

Наряду с властными предписаниями налоговому праву извест­
ны и договорные отношения, допускающие некоторую инициативу 
обязанных субъектов.

В демократическом правовом государство налогоплательщик 
обязан выполнять требования действующего законодательства, но он 
обладает правом обратиться в органы конституционной юстиции с 
требованием проверить соответствие нормы закона о налоге консти­
туции государства.

Признаки налоговых отношений

Налоговые отношения являются имущественными, как и
гражданско-правовые отношения. Необходимо выделить среди иму­
щественных отношений именно те, которые должны быть урегулиро­
ваны налоговым законодательством.
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Необходимо иметь четкое представление о компетенции кон­
трольных и правоохранительных органов, реализующих свои права в 
налоговой сфере. Любые права налоговых органов -  проводить про­
верки, изымать документы, предъявлять иски и т.п. могут быть реали­
зованы только в пределах выполнения задач налогового органа: кон­
троля за соблюдением законодательства о налогах, правильностью 
исчисления, полнотой и своевременностью внесения в бюджеты на­
логов и других платежей.

Налоговые отношения являются обязательственными Суть 
обязательства состоит в уплате налога.

Налоговое обязательство является имущественным и связано с 
передачей в пользу субъекта публичной власти денежных (как прави­
ло) средств.

Налоговое обязательство является относительным, т.е. имеет 
строго определенный состав участников. Платеж налога всегда про­
водится адресно.

Налоговое обязательство является целенаправленным и га­
рантированным ему не свойственны требования воздержаться от 
совершения определенных действий. Поэтому говорят, что налогово­
му обязательству присуще только положительное содержание.

Признаки 
налоговых правоотношений

• имущественный характер;
- односторонняя обязательность;
- субъективная определенность;
• активность;
- целенаправленность;
- гарантированность;
• положительное содержание.



2.2. Объекты налоговых правоотношений

Налоговые отношения складываются в экономической сфере 
общественной жизни, где в качестве доминирующих прочно закрепи­
лись гражданско-правовые отношения.

Вопросы собственности и предпринимательства не явля­
ются объектом регулирования налоговым правом. , '  '

Основы деятельности по извлечению доходё (прибыли) регули­
руются гражданским, а не налоговым правом.

Налоговое право не регулирует предпринимательской деятель­
ности, не заставляет зарабатывать, не опредепяет форм и методов 
хозяйствования. Оно лишь учитывает итоги деятельности и обязыва­
ет предпринимателя «делиться с государством частью добытого».

Эффективность предприниматепьской деятельности оказывает 
прямое влияние на величину поступающих в бюджет налогов. Однако 
налоговое право исходит из фактической эффективности, учитывает 
реально полученные результаты и не требует от налогоплательщика 
приложения усилий для достижения максимального результата.

Если налогоплательщик понес необдуманные расходы, то эти 
расходы должны полностью приниматься к учету в целях налогооб­
ложения несмотря на то, что достичь того же результата можно было 
бы и меньшими средствами. Это -  проблема конкурентоспособности 
производителей, но не проблема налогового права.

При отторжении части собственности в виде налога неизбежно 
встает вопрос об оценке этой собственности, т.е. определение ре­
зультатов хозяйствования. Поскольку цалог взимается в денежной 
форме, то и результат предпринимательской деятельности должен 
найти денежное выражение.

Бухгалтерский учет -  это система измерения, обработки и пред­
ставления информации о хозяйствующем субъекте. В этой системе 
регистрируются в денежных единицах все сделки и события, имею­
щие хотя бы в малой степени финансовый характер. При этом пре­
следуется цель обеспечить внутренних и внешних потребителей фи­
нансовой информацией 0 хозяйствующем субъекте. На основе этой 
информации принимаются различные управленческие решения, свя­
занные с планированием деятельности хозяйствующего субъекта, 
контроле^ за его деятельностью и ее оценкой.
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Внешние пользователи бухгалтерской информации -  это преж­
де всего инвесторы и кредиторы хозяйствующего субъекта, как дейст­
вительные, так и потенциальные. Анализируя финансовые отчеты 
предприятия, они делают выводы о перспективах компании, о целе­
сообразности инвестирования средств и предоставления кредитов, о 
возможности вернуть ранее сделанные вложения.

Регулирующие органы отраслевой компетенции на основе бух­
галтерской информации судят о соответствии деятельности хозяйст­
вующих субъектов действующим правилам и нормативам. Банки, 
страховые организации, инвестиционные институты, участники фон­
дового рынка периодически предоставляют государственным органам 
отчетность по установленным формам.

Налоговые органы являются лишь одним из потребителей учет­
ных данных. Поэтому налоговое право не может претендовать на ре­
гулирование бухгалтерского учета. Фискальные цели, так или иначе, 
но исказили бы картину финансового состояния хозяйствующего 
субъекта. Интересы других пользователей учетной информации были 
бы нарушены.

Пользователи 
бухгалтерской информации

внутренние внешние

собственники управленческий 
персонал

частные государственные 
лица органы

инвесторы кредиторы органы пла­
нирования 
экономики|ОМИКИ

регулирую­
щие органы 
отраслевой 

компетенции

налоговые
органы
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Проблемы разграничения наыоювь х л смежных 
с ними отношении

Гражданским кодексом Республики Узбекистан определено, что 
к имущественным отношениям, основанным на административном 
или ином властном подчинении одной стороны другой, в том числе к 
налоговым и другим финансовым и административным отношениям, 
гражданское законодательство не применяется, если иное не преду­
смотрено законодательством. Эта норма часто используется для того, 
чтобы обосновать отказ в применении той или иной статьи ГК Рес­
публики Узбекистан к урегулированию отношений между налогопла­
тельщиками и налоговыми органами. Однако не все отношения этих 
субъектов являются налоговыми. Между ними возникают и граждан­
ско-правовые отношения.

Существенное отличие налоговых отношений от гражданских 
проводится по составу участников, государство как властный субъект
-  непременный атрибут налоговых отношений. Те отношения, в кото­
рых государство не проявляет властной компетенции, не могут быть 
отнесены к налоговым.

Нельзя отнести к налоговым отношения по возмещению нало­
гоплательщику вреда, причиненного незаконными решениями и дея­
ниями налоговых органов и их должностных лиц. В данных отношени­
ях государство не проявляет себя как властный субъект. В соответст­
вии с Конституцией Республики Узбекистан каждый имеет право на 
возмещение государством вреда, причиненного незаконными дейст­
виями (или бездействиями) органов государственной власти или 
должностных лиц.

Поскольку ни гражданским, ни налоговым, не иным администра­
тивным законодательством не предусмотрено начисление процентов 
за пользование чужими денежными средствами на суммы, необосно­
ванно взысканные с юридических и физических лиц в виде экономи­
ческих (финансовых) санкций налоговыми, таможенными органами, 
при удовлетворении требований названных лиц о возврате из соот­
ветствующего бюджета этих сумм не подлежат применению нормы, 
регулирующего ответственность за неисполнение денежного обяза­
тельства.

Уплата процентов является особой мерой гражданско-правовой 
ответственности и носит компенсационный характер. Потерпевшая 
сторона может требовать их уплаты вместо доказывания понесенного



убытка. Если такой стороной является налогоплательщик, то его тре­
бование об уплате процентов за необоснованное пользование его 
средствами адресовано государству не как властному, а как равному 
субъекту.

Поскольку это обстоятельство долгое время не признавапось на 
практике, в НК Республики Узбекистан включены нормы, уточняющие 
порядок выплаты процентов на суммы излишне взысканных налогов.

Смежными с налоговыми являются бюджетные отношения. И 
налоговое право, и бюджетное право являются подотраслями финан­
сового права. Государство -  обязательный участник финансовых от­
ношений проявляет себя как субъект публичного права. Поэтому раз­
граничение налоговых и бюджетных правоотношений непростая зада­
ча.

Обе эти подотрасли регулируют вопросы формирования дохо­
дов публичной власти. Налоговое право регулирует отношения по уп­
лате налогов и сборов, а бюджетное -  отношение по зачислению 
средств, поступивших в уплату налогов, на бюджетные счета.

2.3. Участники налоговых отношений

Участниками налоговых правоотношений выступают субъекты 
хозяйственной деятельности и государственные органы. Права и обя­
занности составляют основу правового статуса участников налоговых 
правоотношений и являются основанием для выделения их катего­
рий.

Субъекты хозяйственной деятельности как участники налого­
вых отношений выступают прежде всего в качестве налогоплатель­
щиков, представителей налогоплательщиков, налоговых агентов. 
Банки как расчетно-кассовые центры выполняют ряд возложенных на 
них функций, связанных с налогообложением. Законодательство мо­
жет налагать отдельные обязанности, связанные с налогообложени­
ем, и на другие категории лиц.

Государственные органы как участники налоговых отношений 
можно подразделить на структуры, реализующие свои основные 
Функции в налоговой сфере и структуры, наделенные отдельными 
полномочиями в отношении налогоо^пожения (финансовые органы, 
сборщики налогов и сборов).
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Налогоплательщик -  это лицо, на котором лежит юридическая 
обязанность уплатить налог за счет собственных средств.

Налоговый кодекс Республики Узбекистан устанавливает, что 
налогоплательщиками и плательщиками сборов признаются органи­
зации и физические лица, на которых в соответствии с Кодексом воз­
ложена обязанность уплачивать налоги и сборы. Таким образом, са­
мое общее деление плательщиков на группы -  это деление на нало­
гоплательщиков -  физических лиц и налогоплательщиков -  организа­
ций (схема 7).

В Налоговом кодексе Республики Узбекистан под организация- 
ми-налогоплательщиками понимаются юридические лица. Порядок 
распределения налоговых платежей меаду бюджетами различных 
территорий, на которых юридическое лицо ведет деятельность через 
расположенные там филиалы и иные обособленные подразделения, 
устанавливается применительно к конкретным налогам.

Помимо узбекских юридических лиц плательщиками налогов в 
Республике Узбекистан при определенных обстоятельствах могут 
быть также иностранные организации: юридические лица, компании и 
другие корпоративные образования, обладающие гражданской право­
способностью; международные организации, их филиалы и предста­
вительства, созданные на территории Республики Узбекистан.



В законодательстве многих зарубежных стран группа предпри­
ятий -  самостоятельных юридических лиц, связанных между собой 
организационно, финансово и технически, может рассматриваться как 
консолидированный налогоплательщик. Это объясняется тем, что, во- 
первых, в условиях специализации производства итоговый результат 
может быть попучен на стадии реализации готового продукта, а во- 
вторых, внутри такой группы существует множество вариантов плани­
рования налоговых платежей, потому налогообложение отдельных 
участников группы может оказаться неэффективным.

Консолидированными налогоплательщиками могут быть не 
только юридические, но и физические лица. Например, законодатель­
ство США предусматривает право супругов представлять совместную 
декларацию о доходах. К их общему ̂ доходу применяется специаль­
ная шкала налогообложения.

В перечисленных случаях лица признаются взаимозависимыми 
в силу закона. Однако таковыми лица могут быть признаны и решени­
ем суда, когда находятся под контролем третьего лица либо лицо ка­
ким-либо образом контролируется другим. Например, два дочерних 
предприятия одного юридического лица могут быть признаны взаимо­
зависимыми, несмотря на то что ни одно из них не участвует в иму­
ществе другого.

Из общего круга налогоплательщиков -  организаций и физиче­
ских лиц выделяют по различным основаниям отдельные категории. 
Они выбираются с учетом принципов равного налогового бремени, 
всеобщности налогообложения. Критериями могут служить лишь эко­
номические основания, учитывающие имущественное состояние на- ч 
логоплательщика, перспективы его развития, особенности ведения 
бизнеса и др.

В фуппе налогоплательщиков -  организаций необходимо выде­
лить категории узбекских и иностранных организаций. Законодатель­
ство, учитывая интернациональный характер бизнеса иностранных 
организаций, ограниченные возможности налогового контроля их дея­
тельности, устанавливает особый порядок подсчета их прибыли и до­
ходов; специфические методы перечисления налогов в бюджет и др.

На выбор форм и методов налогообложения оказывает влияние 
также вид деятельности налогоплательщика.

Виды деятельности юридического лица определяют и виды уп­
лачиваемых этим лицом налогов. Так, предприятия сырьевых отрас­
лей уплачивают специфические для них налоги на пользование не-
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драми, на воспроизводство минерально-сырьевой базы, на дополни. I 
тельный доход от добычи углеводородов. Экспортеры и импортеры I 
уплачивают таможенные пошлины и сборы.

Предприятия отдельных отраслей могут создавать самостоя.1 
тельную категорию налогоплательщиков в тех случаях, когда есть ос-1 
нования говорить о существенных отличиях форм и методов налого-| 
обложения. Так, у предприятий сырьевых отраслей значительная д0.1 
ля доходов изымается в виде рентных налогов, учитывающих объек-1 
тивные факторы хозяйствования, не зависящие от самого налогопла-1 

' тельщика: более богатое месторождение, удобное месторасположе-1 
ние объекта добычи и др.

* •

Основные права и обязанности 
налогоплательщиков

Основные права и обязанности едины для всех налогопла-J 
тельщиков независимо от их групп, категорий и т.д.

Права плательщиков налогов и сборов -  это права на реализа-1 
цию в законодательстве основных (конституционных) принципов на-1 
логообложения.

Под правилами понимают также конкретные правила взаимоот-1 
ношений налогоплательщиков с налоговыми органами имеющие це-| 
лью гарантировать соблюдение гражданских, экономических, соци-1 
альных прав и интересов граждан в налоговых отношениях.

Основные права налогоплательщиков

1. Право на информацию
.< • 2. Право на вежливое и уважительное отношение.
4 3. Право на беспристрастное применение закона.

4. Право на признание действий добросовестными.
5. Право на конфиденциальность и невмешательство.
6. Право на справедливое рассмотрение споров.
7. Право применять налоговое законодательство н а и б о л е е  

выгодным для налогоплательщика способом.



О на информацию  Налогоплательщики имеют право на 
1 ' точную информацию о налоговом законодательстве, о пре- 

полную и т » законами Пра8ах и налагаемых обязанностях.
доставляемь

Право на информацию 

i

Получение текущей 
информации о зако­
нодательстве

Получение разъяснений 
по вопросам применения 
законодательства о нало­
гах и сборах

Важно отметить, что всю информацию налоговые органы обя­
заны предоставлять налогоплательщикам бесплатно.

2. Право на вежливое и уважительное отношение Налого­
плательщик имеет право на вежливое и уважительное отношение во 
всех случаях общение с налоговыми органами, касается ли это ситуа­
ций. когда предъявляю ся требования о предоставлении документа­
ции. проводятся проверки, другие контрольные мероприятия, либо в 
иных обстоятельствах.

3. Право на беспристрастное применение закона. Налого­
плательщики имеют право требовать правипьного применения зако­
на. Налоговые органы могут претендовать на уплату налогоплатель­
щиками точных сумм налога, не больше и не меньше тех, которые 
определены на основе закона.

Важной гарантией права на точное применение закона является
* змох«ость самозащиты: налогоплательщик имеет право не выпол­
оть неправомерные акты и требования налоговых органов и их 
« ■ЮСТных лиц, не соответствующие НК Республики Узбекистан 
или иным законам

плате* Право на пРизнание действий добросовестными. Налого- 
^вестнлГ*имеет право на то' чтобы к нему относились как к добро­
т н о г о ^  наГ°"™ ельщ ику , если только нет доказательсть об

• Каждый налогоплательщик считается невиновным в aw *'-
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шении налогового правонарушения, пока его виновность не будет до­
казана а предусмотренном законом порядке и установлена вступив­
шим в законную силу решением суда. Налогоплательщик не обязан 
доказывать свою невиновность в совершении налогового правонару­
шения. Обязанность по доказыванию обстоятельств, свидетельст­
вующих о факте налогового правонарушения и виновности налого­
плательщика в его совершении, возлагается на налоговые органы.

5. Право на конфиденциальность и невмешательство. В хо­
де реализации своих полномочий налоговые органы получают доступ 
к информации о налогоплательщике. Налогоплательщики вправе рас­
считывать, что ставшая известной налоговым органам информация 
персонального и экономического характера будет использована ис­
ключительно в целях, определенных законом.

6 Право на справедливое рассмотрение споров Налогопла­
тельщик вправе в административном и/или судебном порядке обжа­
ловать решение налоговых органов и действия (бездействие) их 
должностных лиц, если считает их неправильными.

Законодательство устанавливает процедуры обжалования ак­
тов и деяний, нарушающих права налогоплательщиков и других уча­
стников налоговых отношений.

Условия справедливого рассмотрения споров
• возможность реализовать установленные процедуры;
• беспристрастное рассмотрение;
- полная информация о содержании и размере претензий;
• право представлять доводы и доказательства;
• получение профессиональной помощи.
7. Право применять налоговое законодательство наиболее 

выгодным для налогоплательщика способом. Из всех прав нало- 
гоплатепьщика наиболее важным является право платить наимень­
шую сумму налога, исчисленную в соответствии с законом.

Обязанности налогоплательщиков

Обязанности налогоплательщиков можно условно разделить на 
две группы. В первую входят те из них, которые связаны с формиро­
ванием налоговой базы, исчислением и уплатой налогов. Это основ­
ные обязанности налогоплательщиков. Ко второй группе отнесены 
предъявляемые налогоплательщикам требования по обеспечению
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условий контроля за выполнением основных обязанностей. Это фа­
культативные обязанности налогоплательщиков (схема 8).

Обязанности налогоплательщиков

Основные Факультативные

1. Платить налоги и сборы;
- правильно исчислять
• уплачивать в полном 

объеме
- уплачивать своевре­

менно
- уплачивать в установ­

ленном порядке.
2. Вести в установленном поряд­
ке учет доходов, расходов, объ­
ектов налогообложения.
3. Представлять налоговые дек­
ларации и необходимые сведе­
ния.
4. Устранять выявленные нару­
шения

1. Встать на налоговый учет

2. Сообщать налоговым органам 
о существующих изменениях 
своего положения.

3. Хранить документацию, свя­
занную с налогообложением.

%

4. Представлять налоговым ор­
ганам документы и информа­
цию.

5. Не препятствовать законным 
действиям должностных лиц 
и налоговых органов.

1. Обязанность платить налоги и сборы. Конституционной 
обязанностью является обязанность платить законно установленные 
налоги и сборы (ст. 12 НК Республики Узбекистан). Это обобщенное 
требование. Оно разделяет на 4 составные части. Обязанность пла­
тить налоги означает, во-первых, обязанность правильно исчислять 
налог; во-вторых, обязанность уплачивать налог в полном объеме; в- 
третьих, уплачивать налог своевременно; в-четвертых, уплачивать 
налог в установленном порядке.

Правильное исчисление налога невозможно без организации 
учета необходимых данных. Поэтому налогоплательщики обязаны 
вести в установленном порядке учет своих доходов (расходов) и объ­
ектов налогообложения, если такая обязанность предусмотрена зако­
нодательством о налогах.
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Лица, не занимающиеся предпринимательской деятельно,ыо. 
также обязаны вести учет необходим!**"' для налогообложения тай­
ных, но могут делать это в произвольны "'формах.

Налогоплательщик обязан пред'С*-«вить декларацию на (}*нке 
установленной формы в установленный - -аконом срок.

В тех случаях, когда обязанное^ исчислить налог возлагая 
на налоговый орган, налогоплательщик ie составляет и не пре;-тав- 
ляет в налоговый орган налоговой де и* Грации. В этом случае на­
логоплательщика возлагается обязанность представлять наловым 
органам и их должностным лицам документы, необходимые д< ис­
числения и уплаты налогов.

Исчисленный налог налогоплатегг^ыцик обязан уплатить -пол­
ном объеме. Налог может быть уплачен1 единовременно либо rtfran- 
но в зависимости от установленных законодательством требовали.

Налогоплательщик обязан уплатить налог в установленный 
срок. Изменение срока уплаты налога*, т.е. перенос установлнного 
только в порядке и формах, предусмотренных НК Республики б̂еки- 
стан.

В случае неуплаты или неполной^ уплаты налога в устаквлен- 
ный срок задолженность налогоплательщика, именуемая также<едо- 
имкой, взыскивается принудительно п^Утем обращения взыскаия на 
денежные средства или имущество обязанного лица.

Обязанность устранять выявленные нарушения заснода- 
тельства о налогах и сборах. В случаях обнаружения о нгзгах и 
сборах налогоплательщик обязан их у<^ранить. Такие нарушекя мо­
гут быть обнаружены налогоплательш1̂ иком самостоятельно (1т.ч. с 
помощью консультантов, аудиторов и Л р  ) либо же они могут б.ть вы­
явлены в результате контрольных демс-твий налоговых органов

Если налогоплательщик самостоятельно (т.е. до моме̂ -а вру­
чения ему акта налоговой проверки) обнаруживает неточност»запол­
нения декларации (неполноту отражен ия сведений, ошибки и п.), он 
вправе и обязан внести необходимы е изменения и дополнения в на­
логовую декларацию, заплатить недостающую сумму налога - пеней. 
В таком случае меры ответственности за нарушение правиг достав­
ления налоговой декларации не применяются.

Факультативные обязанности налогоплательщике. Фа­
культативные обязанности налогоплательщиков устанавливался за­
коном с целью обеспечить правильнее и неукоснительное ^полне- 
ние обязанности платить налоги и c f ’ iopbi. Если обязанность тлатить
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налоги и сборы установлена Конс̂  ч;спублики Узбекистан и
является оеонввиостью перед обсцЧс> й '.сударством в целом, то 
факультативе « обязанности У с т^ % %  л < я законом и реализуют­
ся во взаикгн несения* налогоп, с налоговыми органа­
ми. Эти обс^к+Ности устанавлив. Х ’ гого, чтобы обеспечить 
условия эф#тв'иВной реализаци^ац/^ 1Я (и органами своих функ­
ций, прежде *ег* го контрольных. У

Обязано* «Сть встать на н^ ,<ет. Постановка налого­
плательщик л& а учет может б ьщ ^ и  > j  двумя способами: либо 
на основан» з.иаявления налогов либо автоматически,
без иницмг*ь*=>| налогоплатель^Г1'|-‘,п°г с̂новании информации 
третьих ли.

По обием-ey правилу регистр  ̂ * у»ится в налоговом орга­
не по мет-гхсгаолздению организг^^ f i / МестУ жительства граж­
данина.

При tea еновке на учет ка*. t,f|* , оплательщику присваи­
вается еди*# идентификационна/4^'., ^/.горый затем проставля­
ется на вселокэжументах, связаннк^й i* уложением. Сведения о 
налогопла11«и_4иках формируют^4* с %  о государственном рее­
стре налогчт'тепьщиков. ч |!ОД«

Обяи-сиэсть налогоплате /бщать налоговым ор­
ганам о сукгпгвенных изменен **4 , а ' положения. На налого­
плательщик ©возлагается обяз^1**. с', /яц ать зарегистрировав- 
шему его нъсхш>му органу об и ^  яоего положения, суще­
ственных tjs налогообложения.

Налсгаы* й кодекс Республ^ возлагает на налого­
плательщиц предпринимателей *и >» & >1ии обязанность сооб­
щать в на-;-.в вый орган по мес> и /'V  цГ/якрытии или закрытии 
банковски)Nerroe, обо всех случ^ р  узбекских и иностран­
ных орган.:;.* иях, о создании, p 'V ,.J < р или ликвидации обо­
собленных :;рээзделений, об из^0^ * 3 > , 2го местонахождения, о 
прекращен*^еэятельности, объяц ^НьЛ/г^отства, ликвидации или 
реорганизс.- Эта информация / ,е>ч !,у0О'\ ется налогоплательщи­
ком не по гэ о с Я  налогового ор, |1^ 'Ч ’' ;т ',*>бственной инициативе. 
Установлен-^роки предоставлен ,н« информации и ответ­
ственность:^# выполнение данн,Цч ъ 0'# закона.

Обяамсэсть хранить до*/1* > " связанную с налого- 
обложениг. 0 S исполнение налогу м**'.' ' 1 ̂ S  контрольных функци 
возможно при наличии д ^ к  ^ ' ^эзволяющую проверить

5»



Лица, не занимающиеся предпринимательской деятельностью, 
также обязаны вести учет необходимых для налогообложения дан­
ных, но могут делать это в произвольных формах.

Налогоплательщик обязан представить декларацию на бланке 
установленной формы в установленный законом срок.

В тех случаях, когда обязанность исчислить налог возлагается 
на налоговый орган, налогоплательщик не составляет и не представ­
ляет в налоговый орган налоговой декларации. В этом случае на на­
логоплательщика возлагается обязанность представлять налоговым 
органам и их должностным лицам документы, необходимые для ис­
числения и уплаты налогов.

Исчисленный налог налогоплательщик обязан уплатить в пол­
ном объеме. Налог может быть уплачен единовременно либо поэтап­
но в зависимости от установпенных законодательством требований.

Налогоплательщик обязан уплатить налог в установленный 
срок. Изменение срока уплаты налога, т.е. перенос установленного 
только в порядке и формах, предусмотренных НК Республики Узбеки­
стан.

В случае неуплаты или неполной уплаты налога в установлен­
ный срок задолженность налогоплательщика, именуемая также недо­
имкой, взыскивается принудительно путем обращения взыскания на 
денежные средства ипи имущество обязанного лица.

Обязанность устранять выявленные нарушения законода­
тельства о налогах и сборах. В случаях обнаружения о налогах и 
сборах налогоплательщик обязан их устранить. Такие нарушения мо­
гут быть обнаружены налогоплательщиком самостоятельно (в т.ч. с 
помощью консультантов, аудиторов и др.) либо же они могут быть вы­
явлены в результате контрольных действий налоговых органов.

Если налогоплательщик самостоятельно (т.е. до момента вру­
чения ему акта налоговой проверки) обнаруживает неточности запол­
нения декларации (неполноту отражения сведений, ошибки и т.п.), он 
вправе и обязан внести необходимые изменения и дополнения в на­
логовую декларацию, заплатить недостающую сумму налога и пеней. 
В таком случае меры ответственности за нарушение правил состав­
ления налоговой декларации не применяются.

Факультативные обязанности налогоплательщиков. Фа­
культативные обязанности налогоплательщиков устанавливаются за­
коном с целью обеспечить правильное и неукоснительное выполне­
ние обязанности платить налоги и сборы. Если обязанность платить



налоги и сборы установлена Конституцией Республики Узбекистан и 
является обязанностью перед обществом и государством в целом, то 
факультативные обязанности устанавливаются законом и реализуют­
ся во взаимоотношениях налогоплательщиков с налоговыми органа­
ми. Эти обязанности устанавливаются для того, чтобы обеспечить 
условия эффективной реализации налоговыми органами своих функ­
ций, прежде всего контрольных.

Обязанность встать на налоговый учет. Постановка налого­
плательщиков на учет может быть выполнена двумя способами: либо 
на основании заявления налогоплательщика, либо автоматически, 
без инициативы налогоплательщика, на основании информации 
третьих пиц.

По общему правилу регистрация проводится в налоговом орга­
не по местонахождению организации или по месту жительства граж­
данина. х

При постановке на учет каждому налогоплательщику присваи­
вается единый идентификационный номер, который затем проставля­
ется на всех документах, связанных с налогообложением. Сведения о 
налогоплательщиках формируются в Едином государственном рее­
стре налогоплательщиков.

Обязанность налогоплательщика сообщать налоговым ор­
ганам о существенных изменениях своего положения. На налого­
плательщика возлагается обязанность сообщать зарегистрировав­
шему его налоговому органу об изменениях своего положения, суще­
ственных для налогообложения.

Налоговый кодекс Республики Узбекистан возлагает на налого- 
плательщиков-предпринимателей и организации обязанность сооб­
щать в налоговый орган по месту учета об открытии или закрытии 
банковских счетов, обо всех случаях участия в узбекских и иностран­
ных организациях, о создании, реорганизации или ликвидации обо­
собленных подразделений, об изменении своего местонахождения, о 
прекращении деятельности, объявлении банкротства, ликвидации или 
реорганизации. Эта информация предоставляется налогоплательщи­
ком не по запросу налогового органа, а по собственной инициативе. 
Установлены сроки предоставления указанной информации и ответ­
ственность за невыполнение данных требований закона.

Обязанность хранить документацию, связанную с налого- 
обложением Выполнение налоговым органом контрольных функци 
возможно только при наличии документов, позвопяющую проверить
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правильность исчисления и своевременность уплаты налогов налого­
плательщиками. Поэтому НК Республики Узбекистан возлагает на на­
логоплательщиков обязанность обеспечивать сохранность данных 
бухгалтерского учета и других документов, необходимых для исчис­
ления и уплату налогов, подтверждающих суммы полученных дохо­
дов и понесенных расходов, уплаченных налогов.

Обязанность представлять налоговым органам документы 
и информацию. Налогоплательщик обязан представлять по требо­
ванию налогового органа документы и информацию, необходимые 
для проверки правильности исчисления и уплаты налогов как самим 
налогоплательщиком, так и третьими лицами.

Должностное лицо налогового органа, проводящее проверку 
вправе истребовать у проверяемого налогоплательщика документы 
необходимые для проверки.

Обязанность не препятствовать законным действиям 
должностных лиц налоговых органов. Налогоплательщик обязан 
не препятствовать законной деятельности должностных лиц налого­
вых органов при исполнении ими своих служебных обязанностей.

В частности, должностные лица налогового органа при прове­
дении выездной проверки имеют право доступа на территорию или в 
помещение налогоплательщика.

Иные участники налоговых правоотношений

Налоговые агенты.
Налоговыми агентами называют лиц, на которых законода­

тельством возложена обязанность исчислять налог с сумм, выплачи­
ваемых ими налогоплательщику, удерживать этот налог и перечис­
лять его в бюджет или внебюджетные фонды. Иногда вместо -поня­
тия «налоговый агент» используется синонимичное понятие «фис­
кальный агент».

Существенным является условие, в соответствии с которым 
обязанности налоговых агентов распространяется только на суммы, 
выплачиваемые ими налогоплательщикам непосредственно. Источ­
ником удержания налога могут быть только причитающиеся налого­
плательщику доходы. Правило о том, что налогоплательщиц уплачи­
вает налог лично, т.е. за свой счет, должно соблюдаться и при удер­
жании налога налоговым агентом.



Т '
При невозможности удержания налога (например, в том случай, 

когда налоговый агент рассчитывается с налогоплательщиком не в 
денежной, а в натуральной форме) обязанности налогового агента 
ограничиваются необходимостью в течение одного месяца письменно 
сообщить в налоговый орган о невозможности удержать налог и о 
сумме задолженности налогоплательщика Сообщение подается в 
налоговую инспекцию, где налоговый агент состоит на учете. Этот 
налоговый орган информирует налоговую инспекцию по месту регист­
рации налогоплательщика

Налоговые органы контролируют исполнение организациями и 
предпринимателями обязанностей налоговых агентов. Проверяется, 
насколько правильно и своевременно исчисляются, удерживаются и 
перечисляются налоги, ведут ли агенты учет выплаченных налогопла­
тельщиками доходов и удержанных налогов, представляют ли нало­
говым органам информацию о выплаченных суммах, удержанных и не 
удержанных налогах.

Если налоговый орган выявит факты неисполнения или ненад­
лежащего исполнения обязанностей налогового агента, организация 
или предприниматель могут быть подвергнуты санкциям.

Сборщики налогов и сборов

От налоговых агентов следует отличать сборщиков налогов и 
сборов. Ими называют лиц, ведущих прием средств от налогопла­
тельщиков и перечислений их в бюджет.

Сборщиками налогов и сборов могут быть только государствен­
ные органы исполнительной власти и исполнительные органы местно­
го самоуправления, другие уполномоченные ими органы и должност­
ные лица. Следовательно, организации и физические лица функции 
сборщиков налогов выполнять не могут.

Гпавное отличие сборщиков налогов и сборов от других участ­
ников налоговых отношений состоит в том, что сборщики производят 
прием или взимание налогов (попутно контролируя правильность их 
исчисления) путем зачисления их сумм на свой счет или в свою кассу.

Налоговые органы, в отличие от сборщиков, налоги не взимают, 
а только контролируют правильность их числения, полноту и свое- 
вРеменность уплаты. Налоговые агенты не контролируют правомер­
ности действий напогоплательщиков, а сами выполняют обязанности
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по исчислению, удержанию и перечислению налогов. Банки как рас­
четно-кассовые центры также не контролируют выполнение налого­
плательщиками их налоговых обязанностей, а лишь исполняют пла­
тежные поручения налогоплательщиков и инкассовые поручения на­
логовых органов.

Государственные органы, которые контролируют правильность 
исчисления и полноту уплаты налогов и сборов, но не полномочны 
принимать и взимать налоги, также не относятся к сборщикам.

Лица, обязанные контролировать правильность исчисле­
ния и полноту уплаты налогов и сборов.

К некоторым субъектам налоговое законодательство предъяв­
ляет требования воздерживаться от выполнения юридически значи­
мых действий в отношении налогоплательщика (плательщика сбора) 
до уплаты им налога или сбора, исчисленного в соответствии с зако­
нодательством.

Например, судьи не вправе принять исковое заявление, апел­
ляционную или кассационную жалобу, если к этим документам не 
приложено платежное поручение на уплату государственной пошлины 
с отметкой банка об исполнении. Судья обязан вернуть иск или жало­
бу, если пошлина уплачена не в том размере или не по назначению, 
но он вправе предоставить рассрочку или отсрочку платежа.

Контролировать уплату государственной пошлины обязаны и 
другие органы и лица, выполняющие юридически значимые действия 
в пользу ее плательщиков (нотариусы, органы регистрации актов гра­
жданского состояния и др.)

Нотариусы выполняют контролирующие обязанности и в отно­
шении налогов на имущество, переходящее в порядке наследования 
или дарения. При оформлении соответствующей сделки в отношении 
иностранных граждан и лиц без гражданства нотариус обязан прове­
рить факт уплаты ими налога. Без этого нотариальные действия не 
могут быть выполнены.

Некоторым субъектам налоговое законодательство вменяет в 
обязанность информировать налоговые органы о ставших известны­
ми им фактах, с которыми закон связывает возникновение обязанно­
сти третьего лица заплатить налог или сбор. Например, налог на 
имущество, переходящее в порядке наследования или дарения, уп­
лачивается узбекскими гражданами по уведомлению налогового орга­
на. Оно составляется на основе сведений, представленных нотариу­



сом, зарегистрировавшим факт принятия наследства или сделку да­
рения.

НК Республики Узбекистан устанавливает обязанность органов 
(учреждений), уполномоченных совершать нотариальные действия, и 
частных нотариусов представлять в налоговые органы по месту сво­
его нахождения соответствующие сведения не позднее пяти дней со 
дня нотариального удостоверения права на наследство или договора 
дарения.

НК Республики Узбекистан устанавливает ответственность но­
тариусов за непредставпение или несвоевременное представление 
этой информации.

На ряд лиц возложена обязанность представпять сведения на­
логовому органу в рамках налогового контроля за расходами граждан. 
Цель этого контроля -  проверка соответствия крупных расходов фи­
зического лица его доходом. Информацию налоговому органу обяза­
ны представлять организации и уполномоченные лица, регистрирую­
щие имущество (недвижимость, механические транспортные средст­
ва, ценные бумаги, культурные ценности, золото в слитках), сделки с 
ним и права на него.

В предусмотренных законодательством случаях обязанность 
исчислять налог может быть возложена на налоговый орган. Как пра­
вило, это касается налогов на имущество физических лиц. Информа­
цию об объекте налогообложения и другие необходимые сведения 
налоговый орган получает в этом случае от государственных органов, 
ведущих регистрацию и оценку соответствующего имущества: зе­
мельных участков, строений, транспортных средств.

НК Республики Узбекистан устанавливает, что органы, регист­
рирующие и учитывающие недвижимое имущество и транспортные 
средства, являющиеся объектами налогообложения, обязаны сооб­
щать о расположенном на подведомственной им территории недви­
жимом имуществе или о транспортных средствах, зарегистрирован­
ных в этих органах, а также об их владельцах в налоговые органы по 
месту своего нахождения.

Лица, обязанные представлять налоговым органам дан­
ные, необходимые для организации налогового контроля.

Государственные органы, регистрирующие организации и пред­
принимателей, обязаны представлять в налоговый орган по месту 
своего нахождения данные о зарегистрированных, реорганизованных 
или ликвидированных организациях, о физических лицах, которые



зарегистрировались в качестве предпринимателей или сняли регист­
рацию.

Организации и предприниматели обязаны встать на налоговый 
учет. Сведения регистрирующих органов используются для контроля 
за правильным и своевременным выполнением ими своих обязанно­
стей.

Граждане учитываются налоговыми органами на основе сведе­
ний органов, регистрирующих рождение и смерть. Эти органы обяза­
ны представлять в налоговые инспекции соответствующие данные. 
Такая же обязанность возлагается на органы опеки и попечительства.

Для контроля денежных потоков налоговым органам необходи­
мы сведения об открытых налогоплательщиками банковских счетах. 
Такие сведения налогоплательщики обязаны представлять самостоя­
тельно. Однако и на банки возложена обязанность сообщать налого­
вому органу об открытии или закрытии счета организации, предпри­
нимателя, иного самозанятого лица. Сведения направляются банком 
в налоговый орган, зарегистрировавший налогоплательщика, в пяти­
дневный срок со дня открытия или закрытия счета.

Лица, обязанные оказывать содействие налоговым орга­
нам в проведении мероприятий налогового контроля (процессу­
альные лица).

Мероприятия налогового контроля могут потребовать проведе­
ния специальных действий и процедур. К их совершению привлекают­
ся лица, обладающие специальной квалификацией -  эксперты, спе­
циалисты, переводчики.

Экспертом признается лицо, имеющее специальные познания в 
науке, искусстве, технике или ремесле. Задача эксперта -  подгото­
вить заключение по вопросу, имеющему значение для налогообложе­
ния. Специалистом признается тот, кто обладает определенными 
профессиональными знаниями и навыками. В отличие от эксперта 
этот участник процедуры налогового контроля лично участвует в кон­
трольных мероприятиях. К примеру, при инвентаризации имущества 
для проведения замеров может быть привлечен специалист. При рас­
хождении учетных и фактических данных перед экспертом может 
быть поставлен вопрос о том, не вызвано ли расхождение естествен­
ной убылью имущества.

Граждане, которым известны какие-либо обстоятельства, зна­
чимые для налогообложения, могут быть вызваны налоговым органом 
в качестве свидетелей по делу о налоговом правонарушении. Важно
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отметить, что не могут допрашиваться в качестве свидетелей лица, 
которые получили эту информацию при исполнении своих профес­
сиональных обязанностей и она относится к их профессиональной 
тайне В частности, адвокаты и аудиторы не могут давать свидетель­
ские показания о фактах, ставшйх им известными в ходе оказания 
консультационных, правовых и других услуг.

Еще одним участником контрольных мероприятий являются по­
нятые Ими могут выступать любые граждане, не заинтересованные в 
исходе дела. Их задача -  удостоверить факт, содержание и результа­
ты действий, проведенных в их присутствии.

■ , - Банки
' 1/ • /  .

• *

Важные участники налоговых правоотношений -  банки. Как хо­
зяйствующие субъекты они являются налогоплательщиками и обла­
дают соответствующим правовым статусом.

' Однако в силу специфики деятельности банков на них возлага­
ется ряд дополнительных обязанностей публично-правового характе­
ра:* Порядок их выполнения не зависит от договоренности банка с

* клиентом, а всецело определяется законодательством. За невыпол­
нение этих обязанностей установлены меры административной, а не 
шажданско-правовой ответственности.

Эти обязанности связаны с особыми требованиями законода­
тельства к порядку открытия банками счетов гражданам и организа­
циям, веДения операций по этим счетаЬ и др. В графическом виде 
они представлены на схеме.

Перечисление и зачисление средств, поступивших в уплату на­
логов на счет бюджета -  одна из стадий исполнения бюджета.
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Поручение на перечисление налога исполняется банком в обя­
зательном порядке в течение одного операционного дня. Плата за 
обслуживание по таким операциям не взимается.

Ответственность за нарушение этого порядка банк несет не пе­
ред клиентом, а перед государством. С банка, просрочившего пере­
вод средств, поступивших в уплату налога, взыскиваются неперечис- 
ленные суммы, а также пени и штрафы. Руководитель банка может 
быть привпечен к административной ответственности.

Отношения налогоплательщика и банка по поводу уплаты нало­
га являются пубпично-правовыми. В рамках этих отношений на нало­
гоплательщика возложена публично-правовая обязанность уплатить 
налог, а на банк -  провести этот платеж Банк при этом действует не 
как представитель налогоплательщика перед государством, а как 
представитель публичных интересов государства, принимающий от 
плательщика исполнение публичной обязанности по уплате налога.

Налоговые отношения, возникающие между налогоплательщи­
ками и кредитными учреждениями при исполнении последними пла­
тежных поручений на списание налоговых платежей, регулируются 
налоговым законодательством. Отношения по зачислению средств, 
поступивших в уплату налогов, на бюджетные счета, являются бюд­
жетными. . Таким образом, действующие налоговое и бюджетное за­
конодательства различают понятие уплаты налога и зачисления нало­
га.

Налоговые консультанты

В некоторых странах правовыми нормами регулируется дея­
тельность налоговых консультантов. Это имеет целью гарантировать 
налогоплательщикам качество услуг, связанных с налогообложением, 
а также защитить права и интересы самих консультантов.

Предусматривается, что профессионапьные услуги в области 
налогообложения (консультирование, подготовка деклараций, пред­
ставительство, экспертиза и др.) могут оказывать только аттестован­
ные лица, получившие специальный сертификат, лицензию и т.п.

Важнейший принцип работы налоговых консультантов -  незави­
симость не означает отсутствия стандартов их деятельности. Кон­
сультанты обязаны соблюдать этические и профессиональные нор­

«7



мы, например, быть объективными, честными в отношениях с клиен­
том, не способствовать нарушениям налогового законодательства.

Налоговый консультант за ненадлежащее выполнение своих 
обязанностей несет гражданско-правовую ответственность перед 
клиентом. Законодательство может налагать на консультанта обяза­
тельство застраховать риск гражданской ответственности.

Закон должен устанавливать гарантии независимости налого­
вых консультантов. Важнейшая из них -  право на сохранение конфи 
денциальности сведений и документов, полученных в ходе профес 
сиональной деятельности. Поэтому налоговые консультанты не могут 
быть допрошены в качестве свидетелей по делам своих клиентов, у 
них не могут быть изъяты документы.

2.4. Источники налогового права

Основными источниками налогового права являются правовые 
(законодательные) акты, принятые уполномоченными государствен­
ными органами и содержащие правовые нормы, регулирующие нало­
говые отношения.

Законодательные акты, являясь едиными по способу формиро­
вания и регулирующему положению в системе общественных налого­
вых отношений, подразделяются на:

1) республиканские (общегосударственные) налоговые законы, 
принимаемые по предметам ведения Республики Узбекистан и 
имеющие прямое действие на всей территории Республики Узбеки­
стан.

К общегосударственным налогам относятся:
• налог на доходы (прибыль) юридических лиц;
- налог на доходы физических лиц;
- налог на добавленную стоимость; (
- акцизный налог;
• налог за пользование недрами;
- экологический налог;
• налог за пользование водными ресурсами.
2) республиканские налоговые законы и принимаемые в соот­

ветствии с ними законы ( Республики Каракалпакстан) и иные норма-



* ные акты субъектов республики, устанавливающие местные нало­

ги и сборы.
К местным налогам и сборам относятся:
а) налог на имущество:
б) земельный налог;
в) налог на рекламу;
налог на продажу автотранспортных средств;
д) сбор за право торговли, включая лицензионные сборы за 

право торговли отдельными видами товаров;
е) сбор за регистрацию юридических лиц. а также физических 

лиц, занимающихся предпринимательской деятельностью;
ж) сбор за парковку автотранспорта;
з) сбор за благоустроительные работы;
Местные налоги и сборы в Республике Каракалпакстан регули­

руются Налоговым кодексом Республики Узбекистан, другими актами 
законодательства Реслублйки Узбекистан, а также Республики Кара­
калпакстан. Местные налоги и сборы, предусмотренные пунктами «а» 

7 и «б» статьи 7 НК Республики Узбекистан, вводятся актами законода- 
тельства Республики Узбекистан и взимаются на всей ее территории. 
Размеры ставок этих налогов и сборов (за исключением на имущество 
юридических лиц, ставка которого устанавливается НК Республики 
Узбекистан) определяется Кабинетом Министров Республики Узбеки­
стан.

Местные налоги и сборы, предусмотренные пунктами «в» • «з», 
вводятся органами государственной власти Республики Каракалпак­
стан. областей и г. Ташкента. Предельные размеры ставок этих мест­
ных налогов и сборов устанавливаются Кабинетом Министров Рес­
публики Узбекистан. Введение местных налогов и сборов подлежит 
.согласованию с Кабинетом Министров Республики Узбекистан. Мест­
ные налоги и сборы зачисляются в местный бюджет.

3) законы и иные нормативные акты субъектов Республики, 
принимаемые ими по вопросам, находящимся вне пределов ведения 
Республики Узбекистан, совместного ведения Республики и ее субъ­
ектов.

Статья 8 Налогового кодекса Республики Узбекистан преду­
сматривает особенности налогообложения отдельных категорий 
предприятий и малых предприятий. Для малых предприятий может 
приниматься упрощенная система налогообложения, предусматри­
вающая уплату единого налога. Под действием, упрощенной системы



налогообложения не подпадают предприятия, выпускающие подакци- 
онные товары. Право выбора системы налогообложения предостав­
ляется малым предприятиям. Порядок уплаты и ставки единого нало­
га определяются Кабинетом Министров Республики Узбекистан.

Предприятия торговли и общественного питания взамен уплаты 
налога на доходы (прибыль) и налога на добавленную стоимость уп­
лачивают в бюджет налог на валовой доход. Порядок исчисления и 
ставки налога на валовой доход -  определяются Кабинетом Минист­
ров Республики Узбекистан.

К источникам налогового права также относятся акты других от­
раслей законодательства, если содержат правовые нормы, приме­
няемые к налоговым отношениям. Тесная взаимосвязь налогообло­
жения как режима принудительного отчуждения части доходов от соб­
ственности и обеспечения расчетов с бюджетом по обязательным 
платежам предопределяет наличие в налоговом праве норм, регули­
рующих отношения, связанные с различными аспектами налогообло­
жения (имущественным ущербом, возникающим при неправомерном 
поведении участников налоговых отношений, имущественными пра­
вами и обязанностями юридических и физических лиц, налоговыми 
обязанностями банков, валютных, таможенных органов и др., в таких 
отраслях права и законодательства, как гражданское, банковское, ва­
лютное, бюджетное, таможенное, внешнеэкономическое, уголовное, 
административное, уголовно-процессуальное, земельное, экологиче­
ское и др.

Значительную регулирующую функцию выполняют акты, кото­
рые сами по себе не имеют законодательного характера, но приобре­
тают юридическую силу в результате утверждения их правомочными 
органами. Это -  двусторонние договоры и соглашения о разграниче­
нии предметов ведения и полномочий между республиканскими орга­
нами государственной власти субъектов республики, которые вклю­
чают вопросы налогово-бюджетных отношений.

Особое место среди источников налогового права принадлежит 
международным налоговым нормам. Статьи 33-35 Налогового кодекса 
Республики Узбекистан определяют особенности налогообложения 
иностранных юридических лиц.

Нормативные акты, инструктивные указания, рекомендации 
разъяснения, письма Государственной налоговой службы Республики 
Узбекистан, зарегистрированные в Минюсте Республики Узбекистан



являются правовыми актами, регулирующими налоговые отношения в 
республике Узбекистан.

Постановлением Олий Мажлиса от 24 апреля 1997 г. «О поряд­
ке введения в действие Налогового кодекса Республики Узбекистан» 
поручено привести решения правительства в соответствии с Налого­
вым кодексом, обеспечить пересмотр и отмену министерствами и ве­
домствами республики их нормативных актов, противоречащих кодек-

2.5. Указы Президента Республики Узбекистан 
и законодательство субъектов Республики

о налогообложении

В соотио'ствии с Конституцией Республики Узбекистан Прези­
дент издает указы и распоряжения, обязательные для исполнения на 
всей территории Узбекистана. Указы Президента Республики Узбеки­
стан, касающиеся налоговой политики, ликвидируют правовой вакуум, 
образующийся в регулировании налоговых отношений по причине не 
соответствия (или соответствия) налогового законодательства тем­
пам налоговой реформы, характеру экономических отношений, усло­
виям бюджетной сбалансированности. Налоговая политика и налого­
вое регулирование, предопределение в указах, трансформируются в 
налоговые законы путем внесения в них изменений и дополнений.

Издание таких актов обусловлено необходимостью повышения 
уровня собираемых налогов и ответственности руководителей пред­
приятий, организаций, физических лиц за своевременность уплаты 
налогов. Нормы указов по их основной направленности можно разде­
лить ориентировочно на три вида:

• предусматривающие систему мер по обеспечению действен­
ности государственной налоговой попитики и совершенствованию 
налоговой системы;

- определяющие мероприятия по обеспечению поступления на­
логовых платежей в бюджет;

- содержащие механизм реализации налоговых санкций к нало­
гоплательщикам, имеющим задолженность по платежам в бюджет.

. '  В целях снижения налогового бремени, защиты прав налого­
плательщиков, повышения ответственности налоговых органов и 
обеспечения своевременности уплаты налогов Президент Республики



Узбекистан принял ряд указовб «О налогах с предприятий, объедине­
ний и организаций», tO подоходном налоге с граждан Республики Уз­
бекистан, иностранных граждан и лиц без гражданства», «О налогах с 
владельцев транспортных средств и других самоходных машин и ме­
ханизмов». «О земельном налоге», «О местных налогах и сборах», «О 
налогах на имущество физических лиц». С истечением времени и из­
менением обстоятельств своевременно вносился ряд дополнений и 
изменений. Принятие 24 апреля 1997 г. Налогового кодекса Респуб­
лики Узбекистан определило основные направления государственной 
налоговой политики:

- построение стабильной налоговой системы в Республике Уз­
бекистан, обеспечивающей единство, непротиворечивость и неизмен­
ность в течение финансового года системы налогов и налоговых пла-. 
тежей; . _« :-

• сокращение с 1 января 1998 года числа налогов (обязатель­
ных платежей) путем их укрупнения и отмены целевых налогов, не 
дающих значительных поступлений;

• облегчение налогового бремени производителей продукции 
(работ, услуг) и недопущение двойного обложения путем четкого' оп­
ределения налогооблагаемой базы с одновременным введением ме­
ханизмов, повышающих уровень собираемости налогов;

- сокращение льгот и исключений из общего режима налогооб­
ложения;

• расширение практики установления специфических ставок ак­
цизов, кратных устанавливаемой законодательством Республики Уз­
бекистан минимальной величины месячной оплаты труда и таможен­
ных пошлин в долларах США за единицу товара в натуральном изме­
рении; . * *v

• повышение роли экономических налогов и штрафов. Преду­
смотрен ряд законодательных мер по созданию льготных условий на­
логообложения прибыли дшГ стимулирования инвестиций в приори­
тетные направления структурной перестройки экономики. В числе 
этих мер: инвестирование механизма инвестиционного налогового 
кредита;

• существенное упрощение налоговых процедур, особенно для 
малого бизнеса;

- расширение прав плательщиков налога на прибыль и других 
налогов.
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В указах Президента Республики Узбекистан и Налогового ко­
декса Республики Узбекистан регламентируются условия предотвра­
щения уклонения от уплаты налогов, в частности путем:

- определения специального расчетного (текущего) счета в од­
ном из банков (счета недоимщика), который регистрируется налого­
вой службой республики;

- перечисление денежных средств с других счетов предприятий 
недоимщиков на этот специальный счет;

- привлечение к ответственности банков и иных кредитных ор­
ганизаций за нарушение сроков перечисления средств по поручениям 
клиентов;

- перечисления на счет недоимщика выручки предприятия- 
недоимщика от реализации товаров (работ, услуг), а также внереали­
зационных операций, продажа имущества, ценных бумаг;

• установление обязанности банков представлять по запросам 
налоговых органов сведения об операциях, Необходимых для контро­
ля за полнотой и правильностью уплаты налогов.

Большую группу источников налогового законодательства со­
ставляют акты органов исполнительной власти -  постановления пра­
вительства Республики Узбекистан и акты исполнительных органов 
власти субъектов республики Существование общего экономического 
пространства в пределах Республики, где свободно перемещаются 
товары, капиталы и рабочая сила, предполагает общность налогового 
режима, устанавливаемого как республиканскими актами, так и акта­
ми субъектов республики. В рамках этих задач и своих полномочий 
большинство субъектов (Республика Каракалпакстан, области) идет 
по пути принятия собственных законодательных актов о налоговой и 
бюджетной политике, о льготном налогообложении, о порядке исчис­
ления налога на землю, за пользование водными и лесными ресурса­
ми. Такое положение объективно обусловлено:

• во-первых, повышается степень управляемости экономикой на 
основе налоговых методов;

- во-вторых, усиливаются функции государственного регулиро­
вания на основе создания собственной нормативной базы налогово­
бюджетных отношений;

• в-третьих, путем использования налоговых мер создаются от­
сутствующие в настоящее время механизмы стимулирования произ­
водства и управления на основе порядка формирования государст­
венных доходов
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В развитии законодательных актов по налогам субъектов Рес­
публики все еще имеются определенные тенденции к установлению 
чрезмерного количества налоговых льгот, что при ослаблении госу­
дарственного контроля, наносит ущерб интересам бюджетного про­
цесса.

Налоговые льготы должны сочетаться с повышением гарантий 
эффективности этих льгот для развития регионов и усилением ответ­
ственности за их использование.

К сфере общего и совместного ведения республики и ее субъ­
ектов относится установление единых принципов налогообложения и 
сборов в Республике Узбекистан, административное законодательст­
во, установление общих принципов организации системы органов го­
сударственной власти и местного самоуправления и др.

Государственные налогово-бюджетные меры в соответствии с 
Конституцией Республики Узбекистан являются важным инструментов 
обеспечения республиканской и местной финансово-экономической 
сбалансированности при существовании различных форм собствен­
ности, методами стимулирования национального производства. При­
нимаемые налоговые законы и акты, субъекты республики должны 
обеспечить:

• во-первых, бездефицитность собственного бюджета местного 
самоуправления;

• во-вторых, разграничение собственно налоговых полномочий 
субъекта и республики по осуществлению социальной политики, 
формированию доходных статей бюджетов, использованию налогов, 
налоговое регулирование собственными методами и свое право при­
нятия решений о масштабах и направлениях и использования бюд­
жетных средств.

Налоговое освобождение субъектам республики предоставля­
ются на программной основе, включающей заключение договоров о 
налоговом кредитовании и долгосрочных финансовых соглашений, 
анализ инвестиционных проектов и разработку схемы инвестиционно­
го процесса. Правовые нормы, регулирующие эти отношения, должны 
быть составной частью закона о бюджетном устройстве и бюджетном 
процессе в Республике Узбекистан.

Стимулирующие налоговые режимы не являются гарантией 
стабильности областного и местного бюджетов и должны вводится 
при одновременном поиске новых источников их пополнения. Кроме 
этого, необходимо совершенствование правового режима контроля за



собственностью предоставления налоговых освобождений и согласо­
вания налогового процесса с бюджетным Налоговый процесс не 
должен ущемлять бюджетный. Законодательством о бюджетных пра­
вах субъектов республики и местных властей должно предусматри­
вать нормы, обеспечивающие стабильность бюджетных поступлений 
и усиление тенденции к использованию не только налоговых рычагов, 
но и рычагов государственного фондового рынка

В зарубежных финансовых системах эффективно используются 
государственные, региональные, муниципальные облигационные 
займы, казначейские векселя и другие ценные бумаги для финанси­
рования инвестиционных программ. Нормы о режимах налогообложе- 
ния, включаемые в отраслевые, территориальные и иные федераль­
ные программы развития, должны быть согласованы с нормами нало­
гового законодательства.

Режим налогообложения не может быть установлен без учета 
республиканских и местных налоговых законодательных актов. Нало­
гово-бюджетное законодательство должно устанавливать жесткие 
квоты на распределение финансовых ресурсов по целевому инвести­
ционному назначению на долгосрочную перспективу. Важным крите­
рием одобрения национальных проектов и программ финансирования 
и налогового стимулирования становится уровень занятости, обеспе­
чения социальных интересов регионов, областей и повышение их экс­
портного потенциала.

Новые налогово-бюджетные методы, приемы и принципы долж­
ны учитывать принадлежность района к той или иной группе про­
блемных территорий или же значение для республики отраслевых 
территориальных программ.

Органы власти субъектов республики получают в свой бюджет 
налог с имущества юридических лиц, другие же виды налогов ис­
пользуются всеми уровнями власти по их усмотрению, т.е. по опреде­
лению этого положения зарубежной налоговой практикой, формиру­
ется совпадающее налоговое право. Налог на имущество, становясь 
главным источником доходов региональных бюджетов, превращается 
одновременно в самую сложную налогооблагаемую базу, что обу­
словлено различными в правовых режимах собственности.

Налоговое законодательство субъектов республики развивает­
ся в пределах компетенции субъектов и заинтересованности в фор­
мировании собственного налоговЬго регулирования. Возникающие 
трудности оформления взаимоотношений органов республики и ее
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субъектов в процессе разработки и принятия налоговых актов связа. 
ны со стремлением субъектов взять на себя решение налоговых во. 
просов, относящихся к совместному ведению.

В настоящее время сложилась «типичная» структура закона 
субъекта республики о льготном налогообложении, которая включает 
следующие положения: цель закона, понятие налоговых льгот, взаи­
модействие с бюджетным процессом  ̂порядок рассмотрения и пре­
доставления налоговых льгот, категории льготных налогоплателыци 
ков. Выделяются следующие критерии для определения льготных ка 
тегорий налогоплательщиков: по месту нахождения налогоплатель­
щика, по участию налогоплательщика в осуществлении мероприятий 
области, в инвестиционной деятельности, по использованию труда 
работников нуждающихся в социальной защите.

Контроль за эффективностью предоставляемых льгот включает 
анализ эффективности действия налоговых льгот, организации их 
учета и отчетности, состава затрат на развитие предприятий, обеспе 
чение занятости, сохранения и увеличения рабочих мест и др.

Стимулирующие налоговые нормы в законе республики (НК 
Республики Узбекистан) подразделяют по следующие категориям 
юридических лиц, дфобождаемых от уплаты налогов (части или 
всех):

- общественные организации инвалидов и организации, приме­
няющие труд пенсионеров и инвалидов;

• организации, перечисляющие средства на благотворительные
цели;

- образовательные учреждения;
- предприятия и учреждения производящие наукоемкую продук­

цию;
- вновь созданные дехканские (фермерские) хозяйства и част­

ные предприятия по доходам (прибыли), полученным от производства 
и переработки сельскохозяйственной продукции, выпуска товаров на­
родного потребления сроком на два года с момента их регистрации;

- вновь создаваемые производственные предприятия с ино­
странными инвестициями, производящие экспортоориентированную 
продукцию сроком от 2 до 5 лет;

- бюджетные организации (освобождения от уплаты налога на 
прибыль);

• предприятия здравоохранения и пищевой промышленности в 
течении 2 лет со дня регистрации;
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Н ало ги  области включают: налог на имущество предприятий, 
я т у  за воду, затрачиваемую промышленными предприятиями и др. 

° ПЛ М е с тн ы е  налоги включают: налог на имущество физических 
з е м ел ьн ы й  налог, регистрационный сбор с лиц, занимающихся 

2 е д п р и н и м а те л ь с к о й  деятельностью, налог на рекламу, налог на 
Жительство объектов и курортный сбор

О со б ен н ы е  норм ы  по отдельным видам налогообложения в об­
ласти с о д е р ж а тс я  в специальных законах и регулируют:
. 4. . налог на имущество физических лиц;

. налог на имущество, переходящее в порядке наследования 
и дарения;

.  плату за недра;

.  отчисления на воспроизводство минерально-сырьевой ба­
зы;

.  плату за нормативные и сверхнормативные выбросы и 
сбросы вредных веществ, размещения отходов;

• плату за воду, забираемую промышленными предприятиями 
их водохозяйственной системы;

- земельный налог на земли сельскохозяйственного назначе­
ния; сельскохозяйственный налог на земли несельскохозяй­
ственного назначения;

- прочие платежи за использование природных ресурсов 
Акты субъектов республики о различных видах налогообложе­

ния (в пределах их компетенции) должны быть согласованных с Нало­
говым кодексом Республики Узбекистан и законодательными актами 
Кабинета Министров Республики Узбекистан, во избежание множест­
ва налоговых режимов и для обеспечения условий сохранения едино­
го рынка*в соответствии налоговой политики республики.

При разработке налогового законодательства субъекта респуб­
лики (местных налогов и сборов) необходим поиск таких систем нало­
гового планирования, которые в наибольшей степени отвечали бы 
интересам регионального хозяйства. В этой связи особенно эффек­
тивны следующие приемы сравнительного анализа законодательства:

1. сравнительный анализ правовых актов о видах организации 
юридических лиц и выбор оптимальной организационной формы 
пРедприятия, позволяющей платить минимальные налоги;

2. использование закрепленных в законодательстве принципов 
пРедоставления налоговых льгот малым предприятиям инновацион­
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ным предприятиям, участвующим в инвестиционной и внешнеэконо­
мической деятельности;

3. использование правовых норм, предусматривающих созда­
ние зон различной экономической специализации (свободных офшор­
ных зон) с особым налоговым режимом;

4. выбор выгодных условий регистрации и установление статуса 
специального налогоплательщика (например, консолидированного 
налогоплательщика);

5. использование возможностей применения наиболее удобных 
форм ведения учетной политики предприятия и избрания выгодных 
методов исчисления налогов в пределах разрешенных законом;

6. использование законных приемов оформления договорных 
связей, позволяющих платить меньшие налоги;

7. использование системы налоговых льгот на прибыль имуще­
ства иностранных юридических лиц;

8. выбор форм деятельности, исходя из наименьшей ставки на­
лога;

9. грамотное использование как двухсторонних, так и многосто­
ронних соглашений о техническом содействии экономическим рефор­
мам в Республике Узбекистан, соглашений об устранении двойного 
налогообложения, предоставляющих широкие возможности для ми­
нимизации налогообложения.

Заключение договоров Республики Узбекистан, соглашений об 
устранении двойного налогообложения, предоставпяющих широкие 
возможности для минимизации налогообложения.

Заключение договоров Республики Узбекистан с международ­
ным валютным фондом (МВФ), Европейским союзом, вступление в 
качестве ассоциированного члена во Всемирную торговую оказывают 
на процесс развития налогово-бюджетного законодательства облас­
тей стимулирующее влияние. Это объясняется появлением междуна­
родно-правовых обязательств, требующих выполнения норм Уставов 
названных финансовых организаций.

В этой связи органы государственного бюджетного и налогового 
контроля должны ориентироваться не открытость экономики, ее ин­
тегрирование в мировое хозяйство, включая мировую финансовую 
систему. Поэтому особого внимания заслуживает мировая практика 
управления финансами на территориальном уровне с целью исполь­
зования приемлемых для Республики Узбекистан правил организаци­
онно-правового регулирования денежного обращения в секторах (ре-
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гионах) национального рынка. Действующее налоговое и бюджетное 
законодательство, состоящее в основном о льготах, не учитывает 
уровень требований для государств-членов МВФ, нет гарантий ста­
бильности и поступления налогов в бюджеты разного уровня

Условия предоставления кредитов МВФ связаны с обязанно­
стью Республики Узбекистан обеспечить МВФ возможность исследо­
вания состояния финансовой системы и доступа на ее территорию 
представителей этой организации с целью изучения сбалансирован­
ности налогово-бюджетной системы и состояния национальной эко­
номики. Первоочередными сферами исследования и анализа МВФ 
являются налоговая администрация (службы), налоговая политика, 
бюджетная практика обеспечения занятости.

МВФ осуществляет экономический и правовой контроль за раз­
витием банковского законодательства, методов и актов налогово- 
бюджетного регулирования, рынка правительственных ценных бумаг, 
управления внешним долгом.

В программах стимулирования процессов трансформации эко­
номики Республики Узбекистан принимают участие совместно с МВФ 
комиссия ЕС, международный банк реконструкции и развития, евро­
пейский банк реконструкции и развития, организация экономического 
сотрудничества и развития, мировой Банк.

Таким образом, условия членства в МВФ и предоставления 
кредитов требуют включения в законодательство мер по достижению 
сбалансированности бюджета, устранению бюджетного дефицита, 
отмене дотаций убыточным предприятиям, по предотвращению избы­
точного роста зарплаты и установлению прогрессивного налогообло­
жения
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Глава 3. СИСТЕМА НАЛОГОВОГО ПРАВА

3.1. Общая характеристика

Система налогов - это- совокупность отдельных налогов, 
обладающая организационно-правовым и экономическим един­
ством.

Организационно-правовое единство системы налогов выража­
ется в централизованном порядке установления видов налогов и ос­
новных элементов их юридического состава. Оно обусловлено общи- - 
ми для любых налогов конституционными принципами налогообложе­
ния. Системность позволяет сгруппировать налоги по признакам, су­
щественным с правовой точки зрения.

Понятие «система налогов» не стоит путать с понятием «нало­
говая система».

Налоговая система -  это совокупность установленных в госу­
дарстве существенных условий налогообложения.

Существенными условиями налогообложения, характеризую­
щими налоговую систему, являются:

• принципы налогообложения; *
• порядок установления и введения налогов;
• система налогов; .
• порядок распределения налоговых поступлений между 

бюджетами различных уровней;
- права и обязанности участников налоговых отношений;
• формы и методы налогового контроля;
• ответственность участников налоговых отношений;
- способы защиты прав и интересов участников налоговых 

отношений.
Понятие «налоговая система» характеризует налоговый право­

порядок в целом, система налогов -  только элемент налоговой систе­
мы.

Система налогов включает большое число разных налогов. 
Система налогов -  плод исторического национального развития. Од­
нако есть и общеэкономические факторы, обуславливающие выбор 
конкретных видов налогов, их соотношение и значение.

В мировой практике выделяют четыре базисных модели систе­
мы налогов в зависимости от ролей различных видов налогов.
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Англосаксонская модель ориентирована на прямые налоги с 
физических лиц, доля косвенных налогов незначительна. В США, на­
пример, подоходный налог с населения формирует 44% доходов 
бюджета Платежи населения превышают налоги с предприятий.

Эта модель применяется также в Австралии, Великобритании, 
Канаде и других странах.

Евроконтинентальная модель отличаетсязысокой долей отчис­
ления на социальное страхование, а также значительной долей кос­
венных налогов: поступления от прямых налогов в несколько раз 
меньше поступлений от косвенных. К примеру, в Германии доля по­
ступлений на социальное страхование составляет 45% доходов бюд­
жета, от косвенных налогов -  22%, а от прямых налогов -  всего 17%. 
Аналогичны показатели и других стран, ориентированных на эту мо­
дель -  Нидерландов, Франции, Австрии, Бельгии.

Латиноамериканская модель рассчитана на сбор налогов в ус­
ловиях инфляционной экономики. Косвенные налоги наиболее чутко 
реагируют на изменение цен, лучше защищают бюджет от инфляции, 
поэтому они и составляют основу системы налогов. По механизму 
взимания и контроля косвенные налоги более просты, чем налоги 
прямые Они не требуют развитого аппарата налоговых служб и изо­
щренной системы расчетов. Поэтому, как правило, в менее развитых 
странах доля косвенных налогов выше. Кроме того, доходы населе­
ния в этих странах ниже, чем в преуспевающих странах, что также 
определяет незначительный уровень прямых налогов.

Доли косвенных налогов в доходах бюджетов Чили, Боливии и 
Перу составляют соответственно 46,42 и 49%.

Смешанная модель, сочетающая черты других моделей, при­
меняется во многих странах. Государства выбирают ее для того, что­
бы диверсифицировать структуру доходов, избежать зависимости 
бюДжета от отдельного вида или группы налогов,

В консолидированном бюджете РФ на 1999 г. доля прямых на­
логов составляла 42% (в т.ч. с физических лиц -  14%), косвенных 
налогов -  также 42% (в т.ч. НДС -  30%, акцизы -12  %).

Экономическое единство системы налогов -  непременное усло­
вие реализации принципа обоснованности в макроэкономическом 
масштабе При разработке системы налогов должно учитываться 
влияние налогообпожения на экономику страны в целом.

Наиболее обобщенным показателям, характеризующим это 
влияние, является налоговый гнет (налоговое бремя). Он определя­



ется как орошение'общей суммы налоговых сборов к совокупному 
национальному продукту.

Налоговый гнет в странах с развитой экономикой колеблется от 
54,2% в Швеции до 28,6% в Японии. Мировая практика показывает, 
что если у налогоплательщика изымается более 40-50% доходов, то 
эффективность системы налогов снижается из-за подрыва стимулов к 
предпринимательству, расширения практики уклонения от налогооб­
ложения, сужения налоговой базы.

Налоговое право включает комплекс налоговых норм, которые в 
совокупности выражаются в сложной системе включающей: акты рес­
публиканского налогового законодательства, субъектов республики, 
налоговые нормативные правовые акты органов местного самоуправ­
ления, международные соглашения Республики Узбекистан с ино­
странными государствами в области налогообложения.

Нормы налогового права как отрасли права группируются зако­
нодателем в различных актах, а также, образуя подотрасли с учетом:

1) их функции (регулятивная, координирующая, стимулирую­
щая, внешнеэкономическая, контрольная, фискальная и

др);
2) направленности на объект регулирования (конкретные виды 

налога, сбора платежа);
3) территориальной ориентированности (республиканские, ме­

стного самоуправления);
4) отраслевой и социально-экономической направленности (по 

отраслям промышленности и сферы государственной под­
держки).

Общее между отраслью и подотраслью заключается в единстве 
метода и предмета, отличие -  в особенностях деятельности субъек­
тов, вспомогательном характере отдельных видов норм, специфика 
объекта налогообложения. 6 настоящее время сформированны и 
продолжают формировать подотрасли налогового права и, соответ­
ственно, подотрасли законодательства. Важнейшие подотрасли зако­
нодательства следующие: ' * *

- о налогообложении прибыли;
- о налоге на добавленную стоимость;
- о налогообложении физических лиц;
• о налогообложении природныхресурсов; * ч
- о налогообложении банков;
• о налогообложении иностранных инвестиций;
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- о местных налогах и сборах;
- о себестоимости продукции;
- о амортизации;;
- о бухгалтерском учете;
- о налоговом контроле;
• о ценообразовании.
Каждая из перечисленных подотраслей имеет специальные, от- ‘ 

носящиеся к ней законы, законодательные и нормативные акты как 
республиканские, так и международные. Приведенный перечень не 
является исчерпывающим', но позволяет составить общую схему пра­
воотношений в налоговой сфере. Комплекс налоговых норм, объеди­
ненных в системе налогового права, подразделяется на общую и осо­
бенную части. К общей части относятся нормы, которые закрепляют 
общие принципы, правовые формы и методы налогового регулирова­
ния и контроля, функции налоговых органов разграничения и контро­
ля, функции налоговых органов разграничение полномочий респубпи- 
ки и субъектов в налоговой сфере и др. Они обязательны для респуб­
лики и ее субъектов составляют основы налоговой системы и полити­
ки Республики Узбекистан. К особенной части относятся нормы, ре­
гулирующие отдельные налоговые институты и специальные виды 
налогов.

Комплекс правовых институтов и норм, формирующих механизм 
управления налоговыми отношениями, содержится в правовых актах, 
регулирующих государственное управление налогообложением, а 
также режим уплаты отдельных видов налогов, объединенных по тер­
риториальной ориентированности: общегосударственных (республи­
канских), местных.

К республиканским (общегосударственным) налогам относятся;
- налог на добавленную стоимость;
• акцизы на отдельные группы и виды товаров;
• налог на прибыль (доходы) предприятия;
- подоходный налог с физических лиц;
• налог за использование недрами;
- экономический налог;
- налог за испопьзование водными ресурсами.
Общегосударственные напоги распределяются между соответ­

ствующими бюджетами по нормативам, устанавливаемые ежегодно в 
законодательном порядке.

К местным налогам и сборам относятся:
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• налог на имущество;
- земельный налог;
• налог на рекламу;
- налог на перепродажу автотранспортных средств;
- • сбор за право торговли, включая лицензионные сборы на

право торговли отдельными видами товаров;
- сбор за регистрацию юридических лиц, а также физически < 

лиц, занимающихся предпринимательской деятельностью;
• сбор за парковку автотранспорта;
- сбор на благоустроительные работы.
Местные налоги и сборы в Республике Каракалпакстан регла­

ментируются Налоговым кодексом Республики Узбекистан, другими 
актами законодательства республики Узбекистан, а также законода­
тельством Республики Каракалпакстан. Введение новых местных на­
логов и сборов подлежит согласованию с Кабинетом Министров Рес­
публики Узбекистан. Местные налоги и сборы зачисляются в местный 
бюджет.

Нормы, устанавливающие льготные налоговые условия для от­
дельных категорий налогоплательщиков или видов деятельности, со­
ставляют институт налоговых льгот.

Нормы, закрепляющие базовые экономические финансовые па­
раметры при определяющих суммам взыскиваемого налога, состав­
ляют институт исчисления налогов.

Нормы, определяющие обязанности банков и других структур по 
представлению данных и перечислению налогов в бюджет, составля­
ют институт финансовых участников (агентов) налогового контроля.

Нормы, обеспечивающие возврат из бюджета неправильно 
взысканных средств налогоплательщика, составляют институт воз­
врата налоговых платежей.

Перечисленные институты, включающие отправные, общие по­
ложения, действия которых распространяется на большинство нало­
говых отношений, составляют в совокупности общую часть налогового 
права и содержится в законах Республики Узбекистан: «О Налоговом 
кодексе Республики Узбекистан» от 24.04.1997 г.; «О государственном 
кодексе Республики Узбекистан»; «О земельном налоге» от б мая 
1993 г. и многие другие.

. Особенная часть налогового права имеет подчиненное .положе­
ние по отношению к общей части и складывается из институтов, регу­
лирующих правовой режим взимание отдельных видов налога, выде-



I

n0 специальным объектам налогообложения. Так, объектом 
^ожения налогом является доход (прибыль) исчисляемый как раз- 

а между совокупным доходом и вычетами, определяемыми в со- 
2** тствии с Налоговым кодексом собственности, право землеполь- 
°Твания, аренда земли, поскольку использование земли в Республике 
Узбекистан является платным.

Ф орм ам и  платы являются земельный налог, арендная плата, 
нормативная цена земли в соответствии с законом Республики Узбе­
кистан «О земельном налоге» от 26 мая 1993 г.

В юридической науке система отрасли налогового права рас­
сматривается как совокупность налоговых правовых институтов, каж­
дый из которых состоит из группы правовых норм, регулирующих од­
норазовые, обладающие качественным единством видов налоговых 
отношений. Правовые нормы, регулирующие отношения, связанные с 
формированием и обеспечением действенности налоговой системы 
республики, составляют институт общегосударственной налоговой 
системы

Нормы, определяющие компетенцию и функцию государствен­
ных органов налогового регулирования и контроля, составляют инсти­
тут государственного управления налогообложения.

Нормы, гарантирующие государственную и судебную защиту 
прав и имущественных интересов налогоплательщиков, составляют 
институт защиты прав налогоплательщиков.

Нормы, регулирующие виды, права и обязанности юридических 
и физических лиц в области налогообложения, составляют институт 
плательщика налога.

Нормы, определяющие регистрацию обязательность ведения 
налогового учета по оформлению счетов и отчетности налогопла­
тельщиков составляют институт налоивого учета и отчетности.

Нормы, касающиеся налогооблагаемой базы, налогооблагаемо­
го оборота, стоимости товаров и услуг, доходов, составляют институт 
объекта налогообложения. *

Нормы, содержащие сроки и порядок уплаты налога, порядок 
исполнения или освобождения от обязанности уплаты налога, со­
ставляют институт налогового обязательства.

Нормы, гарантирующие взаимную ответственность как налого­
вых органов так и налогоплательщиков за нарушение своих обяза­
тельств, составляют институт ответственности участников налоговых
отношений.

85



В соответствии с предусмотренными в законодательстве вида­
ми налогов особенная часть налогового права должна содержать ин­
ституты правового режима, содержащиеся в специальных налоговых 
законах и отражающие особенности налогообложеня тех или иных 
видов налога. Правовой режим налогообложения, закрепленный в 
институтах особенной части налогового права, отражает специфику 
правового регулирования отношений по взиманию каждого отдельно­
го вида налога, которые существуют в рамках общего правового ре­
жима. установленного общей частью.

Особенная часть уже сформулировала собственные институты, 
закрепленные действующим законодательством. Приведем перечень 
этих институтов и их краткую характеристику.

Нормы, регламентирующие состав расходов и доходов налого­
плательщика, исключение из налогооблагаемой базы учет цены и се­
бестоимости продукции. Формируют институт определения налогооб­
лагаемой базы при установлении доходов (прибыли) облагаемого 
оборота субъекта налогообложения.

Нормы, устанавливающие особый режим налогообложения не­
которых доходов определяют институт особенностей уплаты отдель­
ных видов доходов.

Нормы, содержащие установленными финансовыми органами 
виды затрат, относимых к расходам, составляют институт, включае­
мых в себестоимость продукции (работ, услуг).

Нормы, обеспечивающие условия предоставления или измене­
ния состава налоговых льгот, содействуют закреплению института 
контроля за обоснованностью предоставления налоговых льгот.

.  Нормы, касающиеся налогообложения иностранных юридиче­
ских лиц, составляют институт особенностей налогообложения дохо­
дов иностранных юридических лиц.

Нормы, опирающиеся на международные акты в области нало­
гообложения, составляют избежание двойного налогообложения.

Нормы, регламентирующие налогообложение пользователей 
земли, воды, леса, недр составляют институт организации взимания 
платы за природные ресурсы.

Нормы, регулирующие процедуру пересмотра налоговых ста­
вок, обособляются в институт порядка установления, изменения, от­
мены налоговых ставок по отдельным видам налогов.

Приведенный перечень институтов особенной части налогового 
права не являются полным с точки зрения мировой практики регули-
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рования налогообложения на национальном и международном уров­
не Поэтому существует проблема совершенствования и дополнения 
действующих налоговых институтов. Мировая практика последних лет 
показала, что в этой сфере происходит быстрый прогресс. Об этом 
свидетельствуют, например, материалы международной конферен­
ции по налогообложению и налоговому планированию для трансна­
циональных компаний в Центральной Европе (1995 г.). •

В мировой законотворческой практике наблюдается интенсив­
ный поиск новых моделей регулирующего налогообложения.

Во-первых, отличается движение и гармонизация налогового 
права (его институтов) всех торговых партнеров Европейского Союза 
по его стандартам.

Во-вторых, поощряются законы, содержащие стимулирующие 
нормы налогообложения и наметился отход от законов, содержащих 
только конфискационные нормы.

В-третьих, появляются новые институты: социальной безопас­
ности налогообложения, консолидации налогообложения, оптималь­
ной инвестиционной возможности налогообложения, целесообразного 
уровня наказания неплательщиков налогов.

Становятся актуальными вопросы обоснованного размера госу­
дарственной налоговой поддержхи, налогового кредитования. Про­
цесс совершенствования действующих налоговых институтов и раз­
работка новых налоговых законов должны основываться на совре­
менных тенденциях в формировании видов институтов налогового 
права Законы как основные акты оформляющие важнейшие институ­
ты налоговых отношений, постоянно находятся в процессе совершен­
ствования ежегодно претерпевают значительные изменения по срав­
нению с другими отраслевыми законами.

Налоговые законы составляют сложную и многонациональную 
систему обеспечения доходность национальных бюджетов, где каж­
дая норма развивается в зависимости от планируемой и многонацио­
нальной системы обеспечения доходности национальных бюджетов, 
где кажадая развивается в зависимости от планируемой и текущей на­
логовой политики и практики исполнения бюджета. Кажздый институт 
налогового закона, обретая в процессе совершенствования права 
свою особую функцию, становится практически началом подотрасли 
налогового или финансового права.
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Так, группа норм, регламентирующих порядок исчисления на­
лога, учета и отчетности, содействует развитию законодательства о 
бухгалтерском учете.

Нормы, в сфере определения облагаемого налога товарного 
или иного оборота требуют развития такой подотраспи финансового 
права, как законодательства о ценообразовании:

- совокупность норм о порядке проведения налоговых проверок 
и полномочиях налоговых органов оформляют законодательство о 
налоговом контроле и налоговом процессе;

• нормы, включающие налоговые стимулы, бюджетные планы и 
прогнозы помогают развитию законодательства о прогнозировании и 
планировании социально-экономического развития отраслей и регио­
нов (комплексные программы) и др.

Оформление подотраслей налогового законодательства и фи­
нансового права, происходящее под влиянием потребностей форми­
рования и совершенствования налоговых институтов, прослеживает­
ся на базе как общих, так и специальных законов. Проводя общий 
анапиз законов, их отдельных норм в, системе налогового законода­
тельства, следует отметить различный характер воздействия норм на 
субъектов налоговых отношений. Нормы налоговых законов в зависи­
мости от правовых пределов применения подразделяются на нормы 
прямого и непрямого действия.

К нормам прямого действия общих налоговых законов относят­
ся, например, нормы об ответственности за нарушения налогового 
законодательства. Так, налогоплательщик, нарушивший законода­
тельство в установленных законом случаях, несет ответственность в 
виде взыскания всей суммы сокрытого или заниженного дохода, 
штрафа за определенные нарушения, взыскания пени и других санк­
ций, предусмотренных законодательством..

Штраф взыскивается за каждое из следующих нарушений (ст. 
135 Налогового кодекса Республики Узбекистан):

* в случае сокрытия дохода (прибыли) с налогоплательщика 
взыскивается вся сумма сокрытого дохода (прибыли) и штраф в раз­
мере той же суммы1 В случае сокрытия иных объектов налогообло­
жения с плательщика взыскивается сумма налога сокрытый объект 
налогообложения и штраф в размере той же суммы. При повторном 
свершении налогоплательщиком тех же действий в течение одного 
года после применения финансовой санкции с него взыскивается со­
ответствующая сумма и штраф в двойном размере от этой суммы;
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- за предоставление, несвоевременное предоставление или 
предоставление в неустановленной форме деклараций расчетов и 
отчетов, необходимых для исчисления и уплаты налогов и сборов с 
плательщика взыскивается штраф в размере одного процента за каж­
дый просроченный день, но не более десяти процентов от причитаю­
щейся суммы платежа к установленному сроку уплаты с вычетом ра­
нее начисленных платежей за соответствующий отчетный период.

Пеня с налогоплательщика взыскивается в случае задержки уп­
латы налога в размере 0,15 процента за каждый день просрочки пла­
тежа по день уплаты включительно. Взыскание пени не освобождает 
налогоплательщика от других видов ответственности. Взыскание не­
доимок (ст. 134 НК Республики Узбекистан) с физических лиц по нало­
гам, сборам и неуплаченных штрафов осуществляется по решению 
суда. Взыскание с юридических лиц недоимок по налогам и сборам, а 
также сумм финансовых санкций и сумм пени производится налого­
выми в беспорном порядке.

Должностные лица и граждане, виновные в нарушении налого­
вого законодательства, привлекаются в установленном законом по­
рядке к административной и дисциплинарной ответственности. Такой 
правовой режим ответственности, установленный на республикан­
ском уровне, не может толковаться расшитрительно в законодатель­
стве субъектов республики о налогообложении.

К нормам непрямого действия общих напоговых законов отно­
сятся, например, нормы связанные с бухгалтерским учетом или 
льготным налогообложением. Общие нормы о льготном налогообло­
жении дестабилизируется многочисленными налоговыми актами рес­
публики и ее субъектов, что объясняется регулирующей и стимули­
рующей функциями налоговых льгот.

В ст. 31, ст. 58. 59, ст. 71, ст. 93, ст.ст. 108,113,119 Налогового 
кодекса Республики Узбекистан перечисляются следующие виды 
льгот: „

• налогооблагаемый минимум объекта налога;
- изъятие из обложения опредепенных элементов объекта 

налога;
• освобождение от уплаты налогов отдельных лиц или кате­

горий плательщиков;
- понижение налоговых ставок;
• вычет из налогового оклада (налогового платежа за расчет­

ный период);
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.  целевые налоговые льготы . включающие налоговые креди­
ты (отсрочка взимания налогов),

- прочие налоговые льготы • _
Нормы прямого и непрямого действия имеет такой раздел «О 

налоге на доходы (прибыль) юридических лиц» Налогового кодекса

Республики Узбекистан).
Особый характер предмета *то го  раздела -  правоотношения по

уплате налога на прибыль -  определяет смысл этого акта: установле­
ние в интересах государства и санкционирование государством об­
щеобязательных правил поведения участников напоговых отношении 
Г  процессе законного отчуждения части полученного дохода от ис­
пользования собственности или прав собственности.

Плательщиками на доходы (прибыли) становятся предприятия и 

организации (в том чиспе бюджетные), явпяющиеся юридическими 
лицами по законодательству Республики Узбекистан, включая кре­
дитные страховые организации, а также созданные на территории 
респубпики предприятия с и н о с т р а н н ы м и  инвестициями, междуна­
родные объединения и организаиии. осуществляющие предпринима­
тельскую деятельность, филиалы и ДРУ™  аналогичные подразделе­
ния предприятий и организаций, имеющие отдельный баланс, расчет­
ный, текущий и корреспондентский счета.

Постоянные изменения налогового законодательства, а также 
формирование нового финансового, гражданского, административно­
го процессуального законодательство вносят существенные коррек­
тивы в систему налоговых правоотношений, возникающих в связи с

налогом на прибыль. '
Налоговый кодекс Республики Узбекистан «О налоге на доходы 

(прибыль) юридических лиц» вкЛ^ает нормы обеспечивающие реа­
лизацию нескольких основных функций налогового механизма, таких 
как фискальная (правовые нормы о налогообложении прибыли рег­
ламентируют реализацию фискальных полномочий государства по 
обеспечению доходов в бюджет); стимулирующая (исключается, на­
пример, из налогооблагаемой бззы стоимость средств, направленных 
на развитие производства, стоимость передаваемых безвозмездно 
основных средств и нематериальных актов), координирующая (в 
статьях НК Республики Узбекистан предусматривается изменение 
налоговых ставок и состава льгот в зависимости от государственной 
налогово-бюджетной политики); внешнеэкономическая (в статьях НК



республики Узбекистан закрепляется специальный режим налогооб­
ложения иностранных юридических лиц).

■ Несмотря на определенную регулированность вопросов нало- 
фобложения, общие институты и понятия налогообложения вообще и 
прибыль в частности развиваются и корректируются в соответствии с 
потребностями экономического и социального развития, оказывая су­
щественное влияние на становление системы налогового законода­
тельства В этой связи особое значение имеет развитие специального 
понятийного аппарата в налоговом законодательстве и его ограниче­
ние от схожих понятий, используемых другими отраслями права. Этим 
целям могут служить достижение единообразия и согласованности 
терминов и понятий в налоговых актах, ведение необходимого мини­
мума экономической терминологии, применяемой в налоговом регу­
лировании, согласовании объема налоговой регуляции.

3.2. Основные направления совершенствования 
налогового законодательства и его кодификация

Действующая налоговая система Республики Узбекистан тре­
бует от еще серьезного осмысления и проработки основ ее организа­
ции и функционирования. Идет интенсивный поиск путей кодифика­
ции налогового законодательства. Реализация этих задач сопровож­
дается разными подходами к содержанию концепций совершенство­
вания налогового законодательства.

При исследовании условий налогового регулирования на уровне 
непосредственных участников налоговых отношений все более про­
сматривается не столько административно-правовой и финансово­
правовой, сколько комплексный характер правового регулирования в 
области налогообложения, пронизывающий практически большинст­
во отраслей права. Это связано с особенностями современных ры­
ночных отношений, углублением международных хозяйственных кон­
тактов, усилением влияния финансовых мер в управлении хозяйством 
транснационализацией капитала, расширением прав субъектов и эко­
номических субъектов, повышением уровня зарплаты личных имуще­
ственных и неимущественных прав человека и гражданина в совре­
менном мире.



Административный подход не исчерпает всех юридических ас­
пектов налогообпожения. Нормы таких отраслей права, как граждан­
ское, таможенное, валютное, банковское, предпринимательское, при­
меняются если не прямо, то через регулирование имущественных и 
расчетных отношений. При построении системы актов налогового за­
конодательства необходимо сосредоточить усилия на разработке 
следующих подходов:

- развитие конституционных основ налогового законодательст­
ва:

• принятие взаимосвязанных между собой и с другими отрасля­
ми права Закона об общих принципах налогообложения и сборов в 
Республике и налогового кодекса Республики Узбекистан.

Совершенствование структуры административно- 
управленческого аппарата, финансово-правовых методов регулиро­
вания содержащихся в законах о налоге на прибыль предприятий и 
организаций, о налоге на добавленную стоимость, о подоходном на­
логе с физических лиц, о плате за землю и других специальных нало­
говых законах.

- Налоговый кодекс Республики Узбекистан, является норма­
тивно-правовым актом сводного характера, включающем унифициро­
ванные нормы, действующие в тех сферах налоговых отношений, ко­
торые требуют единообразного урегулирования. В связи с этим можно 
сформулировать задачи кодекса;

• установление правовых основ взаимодействия всех элементов 
единой налоговой системы;

- реализация правовых принципов государственной налоговой 
системы при обеспечении местных бюджетов через закрепленные за 
ними гарантированные налоговые источники;

• формирование правовой базы налогового регулирования сти­
мулирующей развитие общества и предпринимательства;

Такой документ имеет огромное общественно-политическое и 
социально-экономическое значение. Налоговый кодекс Республики 
Узбекистан закрепляет законы об общих принципах налогообложения 
и сборов структуру, принципы налогового законодательства, систему 
налогообложения и гарантии осуществления налогово-бюджетного 
регулирования в интересах социально-экономического развития госу­
дарства.

Налоговый кодекс-Республик Узбекистан как кодифицирован­
ный акт налогового закона, призван установить нормативные предпи­
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сания для достижения целей налогового регулирования и контроля в 
Республики Узбекистан, урегулировав важнейшие виды налоговых 
отношений. Основных на властном подчинении согласовать нормы, 
касающиеся налоговых имущественных отношений, с нормами других 
отраслей материального и процессуального законодательства. В нем 
отражаются унифицированные институты и нормы общего и специ­
ального налогового регулирования в таких разделах Налогового ко­
декса Республики Узбекистан и Закона Республики Узбекистан о на­
логовой службе как:

• порядок реализации общих принципов налогообложения в 
Республике Узбекистан, установление, отмена или изменение нало­
гов:

• права и обязанности налоговых органов Республики Узбеки­
стан;

- налоговое управление, планирование и налоговый контроль;
- налогообложение малого бизнеса, иностранных инвестиций и 

других специальных режимов предпринимательства;
- налоговые льготы;
- финансовые и другие органы, участвующие в Налоговом кон­

троле;
- процедура осуществления налоговых проверок;
- налоговый процесс;
- порядок обращения взыскания на имущество налогоплатель­

щика;
- права и обязанности налогоплательщика;
- объект налогообложения;
- принципы учета доходов и расходов при налогообложении;
- доходы от источников в Республике Узбекистан;
- доходы от источников за пределами Республики Узбекистан;
- валютное регулирование и валютный контроль;
• налоговые обязательства их исполнение, сроки;
- обеспечение исполнения налогового обязательства;
- ответственность за нарушение налогового законодательства;
- виды налоговых нарушений;
• обжалование и рассмотрение решений налоговых органов и

Др.
Важнейшими концептуальными положениями, включенными в 

Налоговый кодекс Республики Узбекистан, являются:
1) перечень государственных и местных налогов;



2) принципы установления изменения отмены государствен­
ных и местных налогов, процедура принятия решения по 
этим вопросам;

3) включение в перечень новых видов налогов (на доходы от 
капитала, на недвижимость социальный налог), конкретиза­
ция группы налогов на природные ресурсы и обеспечение 
экологической безопасности;

4) определение правомочий органов исполнительной власти 
общей компетенции в издании актов налогового законода­
тельства;

5) определение базовых понятий налогового законодательст­
ва, таких как налог, сбор, налогоплательщик, налоговый 
агент, объект налогообложения;

6) использование лонятий и институтов других отраслей зако­
нодательства и определение условий соотношения с ними;

7) внутренняя согласованность и структура системы институ­
тов кодекса;

8) определение особого характера институтов: исполнение на­
логового обязательства, отсрочка, рассрочка налоговый 
кредит, инвестиционный налоговый кредит;

9) разработка специального режима обеспечения исполнения 
налогового обязательства;

10) применение особого механизма принуждения относительно 
должников, неплательщиков налога (приостановление опе­
раций по счетам в банке, арест имущества);

11) реализация условий функционирования консолидированной 
группы налогоплательщиков;

12) введение налогового учета и контроля, свободы выбора;
13) регламентация оснований, сроков процедур и результатов 

налоговой проверки;
14) соотношение правил обязанностей и ответственности нало­

гоплательщика и налоговых органов;
15) права налогоплательщиков на получение информации и 

конституции в налоговом органе;
16) разграничение полномочий налоговой службы и милиции;
17) порядок определения умысла и неосторожности в наруше­

нии налогового законодательства;
18) условия привлечения налогоплательщиков к ответственно­

сти за нарушение налогового законодательства;
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19) составы налоговых административных правонарушений;
20) составы налоговых финансовых правонарушений;
21) составы налоговых уголовных правонарушений;
'22) обжалование решений, действий и бездействия налоговых 

органов и их должностных лиц;
23) принципы определения рыночных цен и стоимости продук­

ции работ, услуг для целей законного налогообложения.



2) принципы установления изменения отмены государствен- 
ных и местных налогов, процедура принятия решения по 
этим вопросам;

3) включение в перечень новых видов налогов (на доходы от 
капитала, на недвижимость социальный налог), конкретиза­
ция группы налогов на природные ресурсы и обеспечение 
экологической безопасности;

4) определение правомочий органов исполнительной власти 
общей компетенции в издании актов налогового законода­
тельства;

5) определение базовых понятий налогового законодательст­
ва, таких как налог, сбор, налогоплательщик, налоговый 
агент, объект налогообложения;

6) использование лонятий и институтов других отраслей зако­
нодательства и определение условий соотношения с ними;

7) внутренняя согласованность и структура системы институ 
тов кодекса;

8) определение особого характера институтов: исполнение на­
логового обязательства, отсрочка, рассрочка налоговый 
кредит, инвестиционный налоговый кредит;

9) разработка специального режима обеспечения исполнения 
налогового обязательства;

10) применение особого механизма принуждения относительно 
должников, неплательщиков налога (приостановление опе­
раций по счетам в банке, арест имущества);

11) реализация условий функционирования консолидированной 
группы налогоплательщиков;

12) введение налогового учета и контроля, свободы выбора;
13) регламентация оснований, сроков процедур и результатов 

налоговой проверки;
14) соотношение правил обязанностей и ответственности нало 

гоплательщика и налоговых органов;
15) права налогоплательщиков на получение информации и 

конституции в налоговом органе;
16) разграничение полномочий налоговой службы и милиции;
17) порядок определения умысла и неосторожности в наруше 

нии налогового законодательства;
18) условия привлечения налогоплательщиков к ответственно 

сти за нарушение налогового законодательства;
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19) составы налоговых административных правонарушений;
20) составы налоговых финансовых правонарушений;
21) составы налоговых уголовных правонарушений;
22) обжалование решений, действий и бездействия налоговых 

органов и их должностных лиц;
23) принципы определения рыночных цен и стоимости продук­

ции работ, услуг для целей законного налогообложения.



ГЛАВА 4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ЗА НАРУШЕНИЯ 
НАЛОГОВОГО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА

4.1. Понятие и виды юридической ответственности 
за нарушение налогового законодательства

Выполнение конституционной обязанности платить законно ус­
тановленные налоги и сборы обеспечивается мерами принуждения. 
Такие меры могут быть правовосстановительными и карательными.

Правовосстановительные меры обеспечивают исполнение на­
логоплательщиком его обязанностей по уплате налогов, а также воз­
мещение ущерба от их несвоевременной и неполной уплаты.

К таким мерам относится взыскание недоимки и пеней.
Взыскание недоимки и пени не является наказанием за на­

логовое правонарушение. В отношении пеней это утверждение 
справедливо при условии, что их размер установлен не произвольно, 
а соответствует реальным потерям бюджета, не получившего платеж 
вовремя.

Если размер пеней установлен произвольно, то они теряют ис­
ключительно компенсационное значение и приобретают характер 
санкций

В противоположность правовосстановительным карательные 
меры принуждения возлагают на нарушителей налогового законода­
тельства дополнительные выплаты в качестве наказания. Наказание 
за налоговое правонарушение может быть выражено не только в на­
ложении дополнительных выплат (штрафов), но и в применении иных 
мер воздействия. За наиболее тяжкие правонарушения -  преступле­
ния -  установлены санкции в виде лишения права занимать опреде­
ленные должности, привлечения к обязательным работам, лишения 
свободы и др.

Юридическая ответственность за нарушения налогового 
законодательства -  это комплекс принудительных мер воздей­
ствия карательного характера, применяемых к нарушителям в 
качестве наказания в установленных законодательством случаях 
и порядке.

Ответственность за нарушения налогового законодательства -  
совокупность различных видов юридической ответственности. Право­
вая наука и практика традиционно выделяют несколько видов юриди-



Г р а ж д а н с к а я  о т в е т с т в е н н о с т ь  характерна для отношений юри­
дически равных сторон Налоговые отношения имеют государственно- 
властный характер: сторона, представляющая государство, вправе 
давать указания, обязательные для другой стороны. Имущественная 
ответственность при неравенстве субъектов отношений не имеет гра­
жданско-правового характера.

Государственный орган, причинивший своими незаконными 
действиями ущерб интересам лица, обязан возместить убытки. В та­
кой ситуации отсутствуют властные отношения, поэтому возмещение 
убытков регулируется гражданским правом.

Меры гражданской ответственности не направлены непосред­
ственно на обеспечение налогового законодательства, но косвенно 
влияют на законность в сфере налогообложения.

Меры дисциплинарной ответственности применяются за нару­
шения трудовой и служебной дисциплины. Они установлены Кодек­
сом законов о труде, другими актами.

Если работником при ненадлежащем исполнении трудовых 
обязанностей причинен ущерб предприятию, то он несет материаль­
ную ответственность за этот ущерб.. *

Применение мер дисциплинарной и материальной ответствен­
ности может быть связано с нарушением налогового законодательст­
ва, но также не имеет непосредственной целью обеспечение соблю­
дения этого законодательства.

За нарушения налогового законодательства в зависимости от 
вида и тяжести деяния могут применяться лишь меры администра­
тивной или уголовной ответственности.

Некоторые авторы выделяют налоговую ответственность как 
самостоятельный вид ответственности наряду с гражданской, дисци­
плинарной, материальной, административной и уголовной ответст­
венности. Однако для этого нет> оснований. О налоговой ответст­
венности можно говорить только как о комплексном институт», 
объединяющем нормы различных отраслей права, направлен­
ные на защиту налоговых правоотношений.

Характерная черта административной ответственности -  при­
менение административного взыскания в качестве меры ответствен­
ности. К административным взысканиям относится, в частности, на­
ложение штрафа.
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Вопрос о соблюдении определенных принципов установления 
мер юридической ответственности, особенно за нарушения налогово­
го законодательства, является актуальным.

Можно выделить несколько требований конституционного ха­
рактера, которые должны соблюдаться при установлении мер ответ­
ственности за нарушения налогового законодательства.

Z
Принципы установления мер ответственности 
а щ ш ш иш ат . законодательств,,

Дифференци­
ация (учет ха­
рактера нару­
шения и степе­
ни опасности)

соразмерность 
(учет формы и 
размера вреда)

индивидуализация 
(учет личности нару 
шителя, характер 

НДР)

определенность 
(исчерпывающ 
перечень призна­
ков наказуемых 
деяний

обоснованность непрессивность
(вилы и оазмеоы (соразмерность
взысканий опреде­ видов размеров
лены задачами бо­ взысканий защи­
рьбы с налоговыми щаемым отноше­
правонарушениями) ниям).

однократность 
(исключение 
множественно­
сти наказаний 
за одно и то же 
правонаруше-

Требование дифференциации.
Принцип справедливости предполагает дифференцированное 

установление санкций с учетом характера правонарушений, степени 
его общественной опасности.

Большинство нарушений налогового законодательства связано 
с неуплатой или неполной, несвоевременной уплатой налога. Однако 
эти последствия могут быть вызваны разными причинами. Наиболее 
опасным является сокрытие объектов налогообложения, т.е. наме-



t нарушв-
различных ошибок в ее исчислении , хотя последствия о60' рраведли- 
ний одинаковы -  недоплата налогач ̂  н0 ПравоВой принцип ‘ аоздейст- 
вой ответственности требует Устан'*овления различных ме ’̂ 
вия на нарушителей в зависимости от тяжести содеянного вния пре- 

Поэтому, например, сокрытич^ объектов налогоо^ло ̂  порядке, 
следуется не только в администра'ьгивном н0 и в уголовн̂ ,ости, пре- 
За занижение налоговой базы, совЧершенное по неостоР0*^ 
дусмотрены только административк^ые меры ВОздейст*иЯ

Требование соразмерности ,  ^ть

Наказание за налоговое правонарушение должно б минвнного 
мерно содеянному, т.е. должно Налагаться с учетом ПР^о*вторых, 
вреда. Необходимо учитывать, во-» лервых форму вреда и
его размер. . ^ р уш ению

Мера ответственности долж>ца gbtTb адекватна прав0'()лжен ста- 
Так, штраф за правонарушения, приводящие к Недоим*е.  ̂>а*оен при­
виться в зависимость от самой н е^ оимки так как в ней вы> 
чиненный бюджету вред.

Требование определенное^ и деяний,
Законом должны быть конкр^тн0 определены пРизн |̂зрушений 

которые законодатель рассматри^ает в право'«и д0лл«а
Граница между наказуемыми и и ^наказуемыми постУП1Св 
быть проведена четко. .ротиворе-

Неопределенность составов налоговых нарушений 
чит принципу,юридической ответст венности

Требование однократноспу ,го законо-
При установлении наказание м  нарушение наяого^иократно- 

дательства должен соблюдаться С^ц^правовой принМиП ^, ь наказан 
сти применения мер ответственно^ _  никт0 м  Мож0т 
дважды за одно и те же правонаруу^ние

а  ~ определи-

етсл тем. ш и . действия « п о г о п , ™ - — £  
лога. В одних случаях п р и ч т* ц  £  м.><
умышленное занижение платежей 1

Они лежат на поверхности, ^  Д8* !
при камеральной лроеерхе. Но S  ^  ю / " " * * ! ,
учетными регистрами. и сло лы ое»^  я0«уме/
чаться мнимые или притворные с*\ели1 и



- неуплата или неполная уплата налога), а по тому, какие действия

налогоплательщика повлекли эти последствия.
Требование индивидуализации.
Меры ответственности должны применяться с учетом личности 

виновного, характера вины, обстоятельств, смягчающих и отягчающих 
наказание.

Требование обоснованности.
Размеры санкций за налоговые правонарушения должны быть 

обоснованы с позиции борьбы с данными правонарушениями. Они 
могут преследовать цель наказания виновного и цель общей превен­
ции. Когда же применение санкций помимо этих целей преследует 
какие-либо иные цели, налицо нарушение требования обоснованно­
сти.

Требование иерепрессивности.
В правовом государстве (в отличие от тоталитарного) право 

есть не средство принуждения и подавления личности через репрес­
сии, а механизм координации различных общественных интересов.

При защите одного общественного блага (в данном случае -  ин­
тересов государственного бюджета) неизбежно причинение ущерба 
другому (праву собственности и свободе предпринимательской дея­
тельности, входящим в число основных прав человека). Однако в си­
лу принципа справедливости такой ущерб должен быть соразмерен 
защищаемому благу. Недоплата налога, безусловно должна повлечь 
применение к нарушителю мер ответственности. Но эти меры не 
должны быть репрессивными.

Нерепрессивное применение санкций за налоговые правонару­
шения означает, что при наложении взысканий должно учитываться 
материальное положение субъекта ответственности с пониманием 
того, что последствия применения штрафа за налоговые правонару­
шения не должны носить необратимого характера для самой возмож­
ности лица получать доход.

Данное правило соответствует и принципу приоритета финам 
совой цели взимания налогов и сборов. Налог устанавливается с це 
лью получения доходов. Налогообложение не должно подрывать соб 
ственной базы. Это необходимо учитывать'не только при установив 
нии ставок и других элементов налогового обязательства, но и при



Нарушение законодательства о налогах и сборах - проти­
воправное, виновное действие (бездействие), которым не ис­
полняются или ненадлежащим образом исполняются обязанно­
сти, нарушаются права и законные интересы участников налого­
вых отношений и за которые установлена юридическая ответст­
венность.

Не всякое нарушение налогового законодательства может быть 
основанием для привлечения лица к юридической ответственности. 
Основанием юридической ответственности является такое поведение, 
которое имеет, во-первых, все предусмотренные законом признаки 
наказуемого деяния и, во-вторых, все предусмотренные законом эле­
менты состава правонарушения.

Выделяют следующие правовые признаки деяния, влекущего 
применение мер ответственности.

Во-первых, противоправность действия или бездействия, т.е. 
несоблюдение правовой нормы. Действия, хотя и причиняющие опре­
деленный ущерб защищаемым общественным отношениям, но не со­
пряженные с нарушением законодательства, не являются правона­
рушениями. Например, сокращение сумм налоговых платежей с ис­
пользованием различных лазеек в законе, созданных просчетами за­
конодателя, хотя и не поощряется, но не может преследоваться как 
противоправное деяние.

Во-вторых, виновность лица, нарушившего закон. Признаком 
вины нарушителя является умышленный характер его действий либо 
же проявленная лицом неосторожность.

В-третьих, причиненная связь противоправного действия и 
вредных последствий. Вредные последствия должны быть следстви­
ем именно тех деяний, которые указаны в законе. Отсутствие такой 
связи исключает применение соответствующих мер ответственности.

В-четвертых, наказуемость действия или бездействия. Законо­
дательством должна быть установлена конкретная санкция за совер­
шение правонарушения. Если за совершение противоправных дея- 
"й взыскание не установлено, то привлечение лица к правовой от­

ветственности исключено.
Состав нарушения налогового законодательства -  это условия, 

крепленные в законе, при выполнении которых в совокупности дея-
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Элементами состава нарушения налогового законодательства 
являются: объект, объективная сторона, субъект, субъективная сто­
рона.

Каждое общественно опасное деяние, за которое установлена 
юридическая ответственность, причиняет вред определенным обще­
ственным отношениям. Эти охраняемые законом общественные от­
ношения и являются объектом посягательства, иными словами -  объ­
ектом правонарушения.

Общим объектом нарушений налогового законодательства яв­
ляется налоговая система страны. Именно ей причиняют вред любые 
нарушения норм налогового законодательства.

В разных составах правонарушений может быть один объект 
правонарушения. Для разграничения этих правонарушений недоста­
точно установить признаки объекта посягательств, а необходимо уяс­
нить содержание иных элементов состава правонарушения.

Например, обязанности по уплате налогов выступают объектом 
посягатепьств разных правонарушений. Для их разграничения необ­
ходимо установить, какие конкретные деяния привели к нарушению 
обязанностей по уплате налогов.

Объективная сторона правонарушения характеризуется двумя 
группами признаков: обязательными и факультативными.

К обязательным относятся общественно опасное деяние, обще­
ственно опасные последствия, причинная связь мехаду деянием и на­
ступившими последствиями. Совокупность этих признаков -  необхо­
димое условие всестороннего описания наказуемого поведения.

Некоторые правонарушения влекут негативные последствия 
материального характера (причинение вреда здоровью, повреждение 
ли уничтожение имущества и т.п.). Вредные материальные последст­
вия являются обязательным признаком таких правонарушений. Одни 
и те же действия могут признаваться или не признаваться правона­
рушением в зависимости от того, наступили ли определенные зако­
ном вредные последствия. Эта группа нарушений называется мате­
риальными правонарушениями.

Основные составы нарушений налогового законодательства 
связаны с невыполнением обязатепьства по полной и своевременной 
уплате налогов. Налицо вредные материальные последствия совер-
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I Другую группу составляют так называемые нематериальные

/формальные) правонарушения.
Факультативные признаки объективной стороны правонаруше­

ния —это дополнительные критерии, характеризующие условия и об­
стоятельства совершения правонарушения. Они присутствуют не во 
всех составах нарушений налогового законодательства. Однако если 
в юнкретном составе какой-либо из них предусмотрен, он становится 
обязательным признаком объективной стороны правонарушений.

Среди этих признаков в налоговом праве важное значение име­
ет неоднократность, т.е. повторяемость однородных действий в те­
чение определенного законом периода.

От неоднократности следует отличать повторность. Повтор­
ность означает совершение одним и тем же лицом в течение года 
правонарушения, однородного тому, за которое оно уже подвергалось 
взысканию.

От правонарушений, состоящих в неоднократности деяний, 
следует также отличать длящиеся и продолжаемые правонаруше­
ния Длящимися называют правонарушение, состоящие в единоразо­
вом деянии, сопряженном с последующим длительным невыполнени­
ем лицом обязанностей, установленных законом.

Степень общественной опасности указанных правонарушений 
зависит от периода, в течение которого нарушитель не выполнял сво­
их обязанностей. Поэтому в отношении длящихся нарушений налого­
вого законодательства важным признаком объективной стороны яв­
ляется период совершения нарушения.

Продолжаемое правонарушение состоит из серии деяний, каж­
дое из которых оценивается как самостоятельное нарушение. Число 
таких деяний несущественно для квалификации действий как право­
нарушения, но может учитываться при назначении наказания.

Субъект правонарушения -  лицо, совершившее правонаруше­
ние и подлежащее наказанию.

Физические лица как субъекты нарушений налогового законода­
тельства подразделяются на две категории.

К первой относятся те, которые участвуют в налоговых отноше­
ниях в качестве, налогоплательщиков, налоговых агентов; ко второй -  
те, которые участвуют в этих отношениях в качестве должностных 
лиц
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ческие последствия, а также руководить подчиненными им работни­
ками и давать им распоряжения, обязательные к исполнению

К ответственности за нарушения налогового законодательства 
физические лица, как обладающие статусом должностных лиц, так и 
не обладающие им, могут быть привлечены только при условии дос­
тижения установленного законом возраста и вменяемости.

Субъектами ответственности за нарушения налогового законо­
дательства выступают также организации. К организациям НК Рес­
публики Узбекистан относит узбекских и иностранных юридических 
лиц. иностранные компании и другие корпоративные образования, 
обладающие гражданской правоспособностью, международные орга­
низации, их фипиалы и представительства.

Организации могут выступать субъектами ответственности не 
только в качестве налогоплательщиков или налоговых агентов. За 
нарушение обязанностей, предусмотренных законодательством о на­
логах и сборах, ответственность несут банки, выполняющие кассовое 
обслуживание бюджета.

Субъективная сторона -  это психическое отношение лица к со­
вершаемому им правонарушению. Оно характеризуется прежде всего 
конкретной формой вины.

Если налогоплательщиком является юридическое лицо, то его 
вина в совершении налогового правонарушения определяется в зави­
симости от вины его должностных лиц либо его представителей, дей­
ствия которых обусловили совершение правонарушения.

При рассмотрении вопроса о вине необходимо обратить внима­
ние на:

- обстоятельства, исключающие вину;
• форму вины;
• влияние формы вины на вид и размер ответственности;
• обстоятельства, смягчающие и отягчающие ответствен­

ность;
• порядок установления вины.
Обстоятельства, исключающие вину лица в совершении 

налогового правонарушения. Лицо не признается виновным в со­
вершении налогового правонарушения, если его действия (или без­
действие) является следствием стихийного бедствия или других чрез­
вычайных и непреодолимых обстоятельств.
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нами правах и налагаемых обязанностей.
Всю информацию налоговые органы обязаны предоставлять 

Налогоплательщикам бесплатно.
Если нарушивший закон налогоплательщик действовал на ос­

новании разъяснений или указаний налогового или иного государст­
венного органа, то налицо так называемая юридическая ошибка, доб­
росовестное заблуждение относительно смысла закона Юридическая 
ошибка не рассматривается как проявление умысла или неосторож­
ности, поскольку добросовестное заблуждение исключает осознание 
лицом противоправности своих действий.

Формы вины. Вина характеризуется двумя аспектами: интел­
лектуальным и волевым Их сочетания образуют конкретные формы 
вины Налоговое правонарушение может быть совершено умышлен­
но или по неосторожности.

При умышленном характере вины интеллектуальный аспект оз­
начает, что лицо, совершившее поступок, осознавало его противо­
правный характер.

Правонарушения, совершенные умышленно, являются наибо­
лее опасными, поэтому налоговое законодательство устанавливает 
повышенные размеры взысканий именно за умышленные правонару­
шения.

В отношении неосторожной вины традиционно выделяют две ее 
формы небрежность и самонадеянность (легкомыслие). Например, 
бухгалтер, включая в состав затрат на производство товаров (работ, 
услуг) сумму процентов по кредиту израсходованному на приобрете­
ние основных производственных фондов, действует противоправно. 
Если его действия объединяются тем, что он недостаточно внима­
тельно изучил Положение о составе затрат, то налицо небрежность 
Бухгалтер обязан знать содержание необходимых нормативных актов.

Например, бухгалтер, относя на затраты производства процен­
ты по кредиту, израсходованному на приобретение основных средств, 
понимает противоправный характер своих действий, но полагает, что 
ущерба для бюджета не будет, так как все равно предприятием полу­
чен убыток, налог не исчисляется. Если -будет установлено, что ре­
зультат деятельности все же положительный, попучена налогообла­
гаемая прибыль, налог подлежит уплате, то налицо самонадеянность



Обстоятельства, смягчающие и отягчающие ответствен­
ность за налоговые правонарушения. К вопросу о форме и обстоя­
тельствах, исключающих вину, тесно примыкает вопрос об обстоя­
тельствах, смягчающих и отягчающих ответственность за налоговые 
правонарушения.

Есть два случая, когда ответственность обязательно должна 
быть смягчена.

Во-первых, совершение правонарушения вследствие стечения 
тяжелых личных или семейных обстоятельств. Например, из-за бо­
лезни родственника налогоплательщик несет большие затраты на 
медицину и лекарства, поэтому уклоняются от уплаты налога, чтобы 
сберечь деньги на эти цели. Вина такого налогоплательщика имеется, 
правонарушение совершено. Однако наказание за него должно быть 
снижено.

Во-вторых, смягчающим обстоятельством признается соверше­
ние нарушения под влиянием угрозы или принуждения, либо в силу 
материальной, служебной или иной зависимости. Это особенно важно 
иметь в виду бухгалтерам, которые, с одной стороны, обязаны подчи­
няться приказам руководителя предприятия, а с другой -  являются 
субъектами ответственности. Бытует мнение, что выполнение распо­
ряжения руководителя, влекущее нарушение налогового законода­
тельства, не является основанием, исключающим ответственность, а 
лишь смягчает ее.

Предусмотрено, что ответственность отягчает совершение на­
логового правонарушения лицом, ранее привлекаемым к ответствен­
ности за аналогичное правонарушение.

Помимо обстоятельств, смягчающих и отягчающих ответствен­
ность при индивидуализации наказания, должны учитываться мотив и 
цель лица. Они так же, как и форма вины характеризуют психическое 
отношение лица к совершаемому им правонарушению, но относятся к 
факультативным признакам субъективной стороны нарушения нало­
гового законодательства.

Порядок установления вины. Каждый налогоплательщик счи­
тается невиновным в совершении налогового правонарушения, пока 
его виновность не будет доказана в предусмотренном законом поряд­
ке и установлена вступившим в законную силу решением суда.
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ность, а наоборот, обязанность доказывать вину налогоплательщика 
лежит на налоговых органах.

Освобождение от ответственности Нарушитель налогового 
законодательства освобождается от ответственности, если к моменту 
вынесения решения о наложении взыскания истек срок давности 
привлечения к ответственности Установление такого срока пре­
следует цель исключить применение наказаний за деяния, утратив­
шие актуальность за давностью лет.

Для применения института давности необходимо установить не 
только размер срока давности, но также определить:

- с какого момента начинается течение срока давности;
- какие обстоятельства прекращают течение срока давности;
- какие периоды не учитываются при исчислении срока дав­

ности.
Если уголовное дело возбуждается лишь как средство давле­

ния на неплательщика без каких-либо процессуальных перспектив, то 
это может привести к тому, что при затянутых сроках следствия лицо 
вообще избежит какой-либо ответственности из-за истечения срока 
давности.

Решение о привлечении к ответственности за нарушение нало­
гового законодательства, вынесенное в течение срока давности при­
влечения к ответственности, может быть обращено к исполнению 
только в течение срока давности взыскания налоговых санкций.

Правонарушения против системы налогов направлены против 
незаконного установления, ввода в действие и взимания налогов. За­
конно установленные и введенные в действие налоги являются пра­
вомерным изъятием из права собственности. Соответственно неза­
конные налоги являются покушением на собственность юридических 
и физических лиц и взимание таких налогов'должно пресекаться раз­
личными методами, в том числе и установлением ответственности 

. лиц, принимающих незаконные решения об установлении и введении 
в действие незаконных налогов, и лиц, исполняющих эти решения.

Незаконное освобождение от уплаты налога также является на­
казуемым правонарушением, так как, с одной стороны, приводит к не- 

I  дополучению средств бюджетом, с другой -  создает неравные усло­
вия хозяйствования налогоплательщиков, подрывает основы конку- 

|  ренции



незаконное установление и/или введение налогов,
незаконное взимание налогов;
незаконное освобождение от уплаты налогов.
Ряд правонарушений против прав и свобод относится к числу 

должностных {например, злоупотребление властью или служебным 
положением, превышение власти или служебных полномочий и др.). 
Но есть и специфические правонарушения, которые целесообразно 
выделить в отдельные составы.

4.2. Уголовная ответственность за налоговые 
преступления

Уголовное законодательство носит прежде всего охранитель­
ный характер. Уголовной ответственности подлежит только вменяе­
мое физическое лицо, достигшее возраста, установленного Уголов­
ным кодексом.

Негативные последствия налоговых преступлений разнообраз­
ны. Можно выделить, например, такие:

• недополучение казной налоговых сборов, сокращение доход­
ной части бюджета и рост его дефицита;

- нарушение законов рыночной конкуренции, ибо предприятия- 
неплательщики оказываются в привилегированном положении;

• нарушение принципа социальной справедливости, поскольку 
для тех, кто исправно платит, возникает дополнительное налоговое 
бремя.

Наибольшая возможность для причинения ущерба государст­
венным интересам возникает у налогоплательщика только на первой 
стадии -  при подготовке необходимой информации. Если представ­
лена вся необходимая информация об объекте, налоговый орган 
вполне способен самостоятельно рассчитать обязательства пла­
тельщика и взыскать их в установленном порядке. Но при отсутствии 
нужных сведений налоговый брган ничего не может сделать. Значит, 
непредставление этих сведений -  единственный по-настоящему 
опасный способ помешать государству удовлетворить финансовые 
интересы.
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Негативные последствия налоговых преступлений имеют преж­
де всего материальный характер -  государство недополучает причи­
тающиеся ему доходы, причем доходы настолько значительные, что 
их надо защищать с помощью уголовного закона. Все статьи о нало­
говых правонарушениях предусматривают привлечение к ответствен­
ности только за уклонение от уппаты налогов в крупном размере.

При опредепении денежного выражения размера неуплаченно­
го налога следует исходить из минимального размера оплаты труда, 
действовавшего на момент окончания преступления. Только в этом 
случае можно освободиться от влияния инфляционных процессов и 
реально оценить, какой ущерб фактически нанес преступник и какой 
ущерб понесло государство.

При исчислении причиненного ущерба по отношению к мини­
мальному размеру оплаты труда суду надлежит принимать во внима­
ние изменчивость последнего: ведь при его уменьшении соответст­
венно возрастет его кратное отношение к сумме ущерба.

Юридические и физические лица уплачивают разные налоги и 
исчисляются налоги тоже по-разному. Это предопределило различ­
ные способы уклонения от них.

Для уклонения от уплаты налогов традиционно используются 
сокрытие объекта налогообложения, искажение источника дохода и 
сообщение недостоверной информации об обстоятельствах, не 
влияющих на формирование объекта налогообложения, но имеющих 
значение для исчисления налога. Однако не все эти способы призна­
ны преступными.

Имеется как минимум два способа уклонения от налогов, кото­
рые являются преступными. Оба способа имеют своей конечной це­
лью лишить налоговые органы информации об объекте налогообло­
жения, основным источником которой является декларация и таким 
образом скрыть объект.

Скрывать доход можно, не подавая декларацию вообще или 
внося в нее недостоверные данные.

Неподача декларации признается преступным способом укло­
нения от уплаты налога и образует объективную сторону состава пре­
ступления. Не подавая декларацию преступник утаивает свой доход, 
препятствует исчислению налога с него, но право на предусмотрен­
ные законом льготы и вычеты за ним остается. Для того, чтобы кон­
статировать состав преступления, необходимо:



• определить, какова величина налога, уже уплаченного с до­
ходов лица;

• установить какими льготами по подоходному налогу пользо­
валось лицо и соответственно уменьшить налоговую базу;

• произвести вычет из валового дохода лца сумм расходов;
• определить налоговые обязательства с вновь рассчитанного 

дохода.
При рассмотрении дела о привлечении к ответственности за 

неподачу декларации суд обязательно должен устанавливать, созда­
вало ли лицо документы, которые содержали сведения, подлежащие 
указанию в декларации. Если нет -  состав преступления налицо. Если 
нужные документы все же создавались, но декларация не была пода­
на в срок, уместнее говорить не о подаче, а о задержке подачи декла­
рации. о непреступном деянии.

Второй способ совершения преступления излагается как вклю­
чение в декларацию заведомо искаженных данных о доходах или 
расходах.

Заведомо ложные данные о доходах, которые указываются для 
занижения налога, могут относиться к их сумме, а также к их источни­
ку. При занижении дохода лицо умалчивает в декларации о получен­
ных им денежных средствах.

Закон предусматривает так называемые другие расходы, 
влияющие на размер облагаемого дохода, - расходы на приобретение 
и строительство жилья, на содержание иждивенцев, на благотвори­
тельные цели и т.д Они имеют характер льгот, и указание неверных 
сведений о таких расходах является злоупотреблением льготой, т.е. 
непреступным деянием.

Если в декларации все необходимые сведения указаны точно, 
то состава преступления вообще не образуется, хотя бы уплата и бы­
ла неполной. А если сведения в декларации неверны, но налог упла­
чен правильно, то нельзя говорить о наступлении негативных послед­
ствий деяния.

Субъект налогового преступления

. Уголовно-правовая доктрина рассматривает в качестве субъек­
та преступления только физическое лицо. Это относится к уклонению 
от уплаты налогов как физическими лицами, так и организациями. В
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зарубежных странах, особенно находящихся под влиянием англосак­
сонской системы, к ответственности может привлекаться сразу вся 
корпорация С одной стороны, это упрощает поиски виновного в со­
вершении преступления, но с другой -  является формой групповой 
ответственности, которая не совместима с принципами индивидуаль­
ности и соразмерности наказания.

Судебная практика считает субъектами в первую очередь руко- 
водитепя организации -  налогоплательщика и главного (старшего) 
бухгалтера, а также лиц, фактически выполняющих обязанности этих 
руководителей. Но поскольку учетом занимаются не только руководи­
тели, но и подчиненные, исполняющие их приказы, ответственность 
могут нести и иные служащие организации -  налогоплательщики, 
включившие в бухгалтерские документы заведомо искаженные дан­
ные о доходах или расходах, либо скрывшие другие объекты налого­
обложения.

Нарушителями, привлекаемыми к уголовной ответственности, 
могут быть иностранные граждане, которые даже не проживают на 
территории Республики Узбекистан. Такая ситуация вполне может 
возникнуть в организации с иностранными инвестициями, которой ру­
ководит менеджер-иностранец, изредка наведывающийся в Респуб­
лику Узбекистан для дачи «ценных указаний».

При решении вопроса о привлечении к ответственности главно­
го бухгалтера суду необходимо учитывать специфику его подчиненно­
го положения.

Тот факт, что в организации в ведение бухгалтерской и налого­
вой отчетности вовлечено много исполнителей и каждый из них вы­
полняет свою часть работы, во многом обуславливает их совместное 
вовлечение в махинации с отчетностью.

В роли исполнителей (тех, кто непосредственно вносит иска­
жения в налоговую отчетность) выступают, как правило, рядовые ра­
ботники, которые находятся в зависимом положении от организаторы 
или подстрекателя.

Подстрекателями и организаторами налоговых преступлений 
могут быть любые сотрудники коммерческой организации -  от гене­
рального директора до рядового служащего. Активную позицию в ор­
ганизации преступлений могут занимать также учредители, акционе­
ры, организации и другие лица. При привлечении лица к ответствен­
ности в качестве подстрекателя суду необходимо установить, что оно 
подталкивало исполнителя к совершению действий, которые одно-



эначно преступны. Например, если учредитель велел директору орга­
низации внести какие-либо изменения в налоговую отчетность, чтобы 
уменьшить налогообложение, то это следует рассматривать как под­
стрекательство. Но в указании изыскать способ снизить налоговые 
платежи состав преступления отсутствует, так как уменьшение нало­
говых обязательств может быть достигнуто и за счет непреступных 
действий.

Широк круг лиц, которые могут быть посредниками преступле­
ний При решении вопроса о привлечении их к ответственности суду 
следует учитывать психическое давление вышестоящих сотрудников 
на подчиненных, ставших пособниками невольно. Пособником высту­
пает то лицо, которое помогает виновному советами, указаниями, 
представлением информации, средств совершения преступления; 
устраняет препятствия либо заранее обещает скрыть преступника, 
следы преступления, средства его совершения. При этом пособник 
осознает, что его действия объективно способствуют противоправно­
му деянию.

К сожалению, имеют место случаи, когда к совершению налого­
вого преступления оказываются причастны должностные лица орга­
нов государственной власти и местного самоуправления. Имеется 
множество примеров, когда директор, главный бухгалтер коммерче­
ской организации и сотрудник налоговой инспекции заранее Сговари­
ваются об уклонении уплаты налогов. При этом последний из корыст­
ной или иной заинтересованности соглашается принять неверно со­
ставленную налоговую отчетность. Здесь мы тоже имеем пример со­
вершения преступления организованной группой, причем директора 
следует считать организатором этого преступления, главного бухгал­
тера -  исполнителем, а сотрудника налоговой инспекции -  пособни­
ком.

Представляет интерес субъект преступления лицог, совершив­
шее неоднократное уклонение от уплаты налогов с организаций. Не 
следует путать неоднократное совершение преступления с деяниями 

[ «налогового рецидивиста» -  лица, ранее осужденного за налоговые 
преступления. Понятие неоднократности иное. Судебная практика' 

: истолковывает его действия как совершение деяния два и более раза,
i независимо от того, был ли он осужден за ранее совершенное дея­
ние, является ли исполнителем или соучастником преступления и бы­
ло ли ранее совершенное деяние оконченным преступлением или по­

гашением на преступление. .. .



Отличается, что уклонение от уплаты налогов с организаций не 
может квалифицироваться как совершенное неоднократно, если су­
димость за ранее совершенное лицом преступление была погашена 
или снята, а также если за ранее совершенное преступление лицо 
было в установленном законом порядке освобождено от уголовной 
ответственности.

Субъективная сторона налогового преступления. Субъективная 
сторона преступления может иметь интеллектуальное и волевое вы­
ражение: интеллектуальное -  осознание субъектом общественной 
опасности своего деяния и предвидение его вредных последствий; 
волевое -  отношение к их наступлению. При совершении умышленно­
го преступления лицо осознает опасность своих действий, предвидит 
возможность или неизбежность наступления их опасных последствий; 
в случае, если субъект желал, чтобы такие последствия наступили, он 
действовал с прямым умыслом, а если только допускал возможность 
причинения вреда или относился к этому безразлично -  с косвенным.

При совершении налоговых преступлений субъект осознает, что 
его действия неправомерны, что ни повлекут за собой неверное ис­
числение суммы налога (причем предвиденная им величина уклоне­
ния должна быть не меньше установленного в законе минимума) и 
тем не менее желает именно неверного исчисления.

При расследовании преступлений доказывание именно субъек­
тивной стороны вызывает наибольшее затруднение. Требуется дока­
зать, что лицо знало требования налогового законодательства, пра­
вила ведения бухгалтерского учета, но сознательно нарушило их, и 
внесенные им искажения сделаны умышленно, а не в результате 
арифметической ошибки или неправильного понимания нормативных 
актов. Так, если гражданин искренне полагал, что на нем не лежит 
обязанность подавать декларацию о доходах, в том время как обязан 
был это сделать, он не должен быть привлечен к ответственность за 
отсутствием состава преступления.

В каждом случае суду придется оценивать уровень знания под 
судимым налогового законодательства, прежний опыт ведения им 
бухгалтерского учета и представления документов налоговой отчет 
ности, чтобы составить верное представление о наличии умысла.

Субъекты, занимающиеся предпринимательской деятельностью 
без получения соответствующей лицензии, вынуждены или ркрыва’ 
свои доходы, или отражать их в учете как поступления от других, за­
конных операций. Судебная практика квалифицирует действия винов-

114



кого лица, занимающегося незаконной предпринимательской дея­
тельностью без регистрации или без специального разрешения либо с 
нарушением лицензирования и уклоняющегося от уплаты налога с 

! полученных им доходов, по совокупности.
Если лицо время от времени заключает сделки, по которым по­

лучает определенные материальные выгоды (купля-продажа, выпол­
нение работ и др.), это еще не означает ведения предприниматель­
ской деятельности и не влечет обязанности регистрироваться в каче­
стве предпринимателя, получать патент, лицензию и т.д.

Борьба с налоговыми преступлениями за рубежом

Не только в бедных странах, где налогоплательщики уклоняют­
ся от налогов только из-за того, чтобы не власть в нищету, но и в раз­
витых государствах проблема борьбы с налоговыми преступлениями 
весьма актуальна. В США существуют общественные движения, ра­
тующие за отмену налогов, ссылаясь либо на их несоответствие Кон­
ституции, либо на экономическую неэффективность.

В отличие от Узбекистана, где нормы уголовного права тради­
ционно сведены в единый Кодекс, за рубежом положения о налоговых 
преступлениях зачастую содержатся в актах налогового законода­
тельства. В США это раздел 26 Свода законов США, в основу которо­
го лег Кодекс внутренних доходов; в Великобритании, Италии и Япо­
нии -  отдельные налоговые законы; во Франции -  Общий кодекс о 
налогах. Положение о налогах 1977 г. ФРГ содержит не только нормы 
уголовного права, но и правила уголовного процесса при рассмотре­
нии дел по налоговым преступлениям.

Для законодательства зарубежных стран характерно деление 
нарушений на преступления и проступки. Основой для такого деления 
является суровость налагаемых санкций. Преступления, в отличие от 
проступков, влекут за собой более тяжкие меры ответственности (ли­
шение свободы, арест). Проступки представляют собой не столь 
опасные деяния, и за них полагаются незначительные взыскания, 
вроде ареста на короткий срок или небольшой штраф.

За рубежом попитика в области применения уголовного закона 
имеет два направпения; американское и европейское. В США практи­
куется весьма жесткий подход к налогоплательщику, широкое приме­
нение уголовных мер, криминализация значительного числа составов.
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Преступлением (проступком) считается даже несвоевременная пода­
ча декларации, если будет доказано, что обвиняемый умышленно 
опоздал с ее составлением. Внесение в декларацию заведомо лож­
ных данных является серьезным преступлением и карается штрафом 
до 100 ООО долларов (или 500 ООО долларов, если речь идет о корпо­
рации) и тюремным заключением на срок до пяти лет. Например, за 
неполную уплату налога взыскивается 5% от неуплаченной суммы и 
50% от суммы, которую нарушитель получил бы, положив эти деньги в 
банк под среднерыночный процент.

В Европе по возможности стараются избегать судебных проце­
дур, а штрафы заменяются доплатами к налогам, устанавливаемыми 
в административном порядке. Но в случае повторного нарушения 
сумма штрафа увеличивается многократно. Применяется также кон­
фискация имущества, приобретенного за счет средств, полученных в 
результате уклонения, запрещение заниматься коммерческой дея­
тельностью, работать в государственных органах и т.д. Среди специ­
фических мер воздействия следует указать право фискальных орга­
нов на преимущественную покупку товара, если в документах налого­
вой отчетности указана его явно заниженная стоимость.

На Западе к ответственности за налоговые преступления может 
привлекаться юридическое лицо. В вину корпорации вменяются дей­
ствия ее служащих, если они совершали их в рамках своих должност­
ных обязанностей и преследовали интересы фирмы. При этом слу­
жащие не освобождаются от персональной ответственности, хотя 
точной идентификации виновного лица не требуется. Даже если слу­
жащего оправдают, корпорация может быть осуждена. Оправдание 
для нее возможно при условии, если служащий при совершении пре­
ступления собственную выгоду.

Законодательство США предусматривает наказание в виде 
штрафа в размере 10 000 долларов.и лишения свободы на срок до 
пяти лет для служащих налоговых органов, которые намеренно не­
правильно рассчитывают или не собирают налоги, а также занимают­
ся вымогательством или шантажом с использованием должностного 
положения. В ФРГ предусмотрено наказание для работников налого­
вых органов за разглашение или использование без специального 
разрешения сведений, представляющих налоговую тайну.

Основным видом налоговых преступлений за рубежом, как и в 
Узбекистане, является уклонение от уплаты налогов. Способы укло­
нения аналогичны -  лишить органы налоговой администрации досто-
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верной информации об объекте налогообложения. Соответственно 
преступными признаются непредставление декларации в налоговые 
органы, несвоевременное декларирование, искажение информации, 
вносимой в налоговую отчетность. Игнорирование декларации о до­
ходах влечет наказание лишь в тех случаях, когда налог с утае.нного 
дохода превышает определенную сумму. Но наиболее серьезным 
деянием считается искажение сведений, вносимых в декларацию. С 
этим явлением ведется беспощадная борьба. Например, во Франции 
и в США соответствующие статьи законов позволяют расценивать как 
законченное прертупление даже попытку внести заведомо ложные 
данные в налоговую отчетность.



ГЛАВА 5. КОНТРОЛЬ И УПРАВЛЕНИЕ В 
НАЛОГОВОЙ СФЕРЕ

5.1. Налоговые органы

Налоговые органы -  это система государственных инспекцион­
ных органов, осуществляющих контроль за соблюдением законода­
тельства о налогах и сборах.

Предмет контроля налоговых органов:
• правильность исчисления налогов;
• полнота уплаты налогов;
- своевременность уплаты налогов.
В большинстве стран налоговые ведомства включены в состав 

министерств финансов и имеют иерархическое строение по террито­
риально-административному признаку. Например, в Великобритании 
существует 600 налоговых районов в 15 налоговых округах, а в США 
центральному аппарату службы внутренних доходов подчинены 7 ре­
гиональных и 58 окружных налоговых управлений.

В некоторых странах приняты иные методы организации работы 
налоговых органов. В Дании, например, существует принцип закреп­
ления за каждым предприятием группы работников налоговой служ­
бы. Такая группа курирует предприятие от возникновения до ликвида­
ции. Группа решает все, что связано с налогообложением предпри­
ятия —от проверки до взыскания платежей. Существуют группы под­
держки, в которых работают самые опытные специалисты налоговой 
службы.

В Узбекистане налоговые органы представляют собой единую 
централизованную систему, отделены от финансовых органов и име­
ют собственную структуру.

Налоговые органы представляют собой независимую систему 
контроля за соблюдением налогового законодательства. В данном 
случае независимость понимается прежде всего как независимость от 
местных органов власти и управления. Налоговые инспекции допжны 
исполнять только те решения и постановления местных органов вла­
сти, которые приняты в соответствии с законом и в пределах предос­
тавленных им прав. Местные органы власти и администрация не 
имеют права изменять или отменять решения налоговых органов, да 
вать им руководящие указания.
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Точное установление функций государственного органа имеет 
f  важное юридическое значение: права, предоставленные законода­
тельством  этому органу, и обязанности, на него возложенные, могут

быть реализованы и должны трактоваться исключительно в рамках 
его функций задач так, как они установлены законом.

Функции налоговых органов -  центрального, региональных и 
местных -  несколько различаются. Но так как главная задача всех 
звеньев едина —контроль за соблюдением налогового законодатель­
ства, налоговым органам всех уровней присущи общие функции:

- учет налогоплательщиков;
• контроль за соблюдением налогового законодательства 

участниками налоговых правоотношений;
- определение в установленных случаях суммы налогов, под­

лежащих уплате в бюджет налогоплательщиками;
• ведение оперативно-бухгалтерского учета сумм налогов;
• возврат или зачет излишне уплаченных или излишне взы­

сканных сумм налогов, пеней и штрафов;
- разъяснительная работа и информирование налогопла­

тельщиков о порядке применения налогового законодатель­
ства;
применение мер ответственности к нарушителям налогово­
го законодательства;

• взыскание недоимок, пеней и штрафов с нарушителей нало­
гового законодательства;

• контроль за соблюдением законодательства о наличном де­
нежном обращении.

К налоговым органам и их должностным лицам неприменим 
принцип дислозитивности -  основной принцип, в частности, граждан­
ско-правовых отношений: разрешено все, что не запрещено законом 
Наоборот, они должны руководствоваться императивным принципом, 
присущим административным отношениям: каждое должностное лицо 
выполняет только то, что прямо разрешено ему законом, т.е. действу­
ет в рамках установленной ему компетенции.

Права налоговых органов являются одновременно облачно­
стью их должностных лиц.

Учет налогоплательщиков является непременным условием 
выполнения основной функции налоговых органов -  контроля за со­
блюдением налогового законодательства.
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Учет налогоплательщиков позволяет получить сведения, необ­
ходимые для решения таких задач как: сведения об общем числе на­
логоплательщиков и их налоговых обязательствах дают возможность 
прогнозирования налоговых платежей, данные о видах хозяйственной 
деятельности и налогах, которые уплачивают соответствующие пред­
приятия, могут быть использованы при разработке налоговой полити­
ки государства, анализе ее эффективность и т.д.

При постановке на учет налогоплательщику присваивается 
идентификационный номер (ИНН) и его вносят в Единый государст­
венный реестр налогоплательщиков.

Налогоплательщик обязан указывать свой идентификационный 
номер во всех видах документах, используемых в соответствии с На­
логовым кодексом (ст. 126). Налоговый орган указывает идентифика­
ционный номер налогоплательщика во всех направляемых налого­
плательщику сообщениях, имеющих отношение к его налоговым обя­
зательствам (в редакции Закона Республики Узбекистана от 15 апре­
ля 1999 г.).

ИНН не подлежит изменению. С ликвидацией налогоплатель­
щика ИНН признается недействительным без последующей передачи 
другому налогоплательщику.

Единый государственный реестр налогоплательщиков пред­
ставляет собой систему государственных баз данных учета налого­
плательщиков, которые ведутся налоговыми органами н основе по­
ступающей к ним документированной информации.

Реестр содержит перечни налогоплательщиков, налоговых 
агентов и физических лиц. Документированная информация о них по­
ступает в налоговые органы от различных государственных регистри­
рующих органов, органов опеки и попечительства, нотариальных ор­
ганов других органов и учреждений.

* Согласно Налоговому кодексу Республики Узбекистан налого­
вый контроль (и соответственно налоговые проверки как форма тако­
го контроля) проводится должностными лицами налоговых органов в

- пределах их компетенции.
Предметом налоговой проверки могут быть только документы, 

связанные с налогообложением. Из предмета налоговой проверки 
исключены сведения, составляющие коммерческую тайну, опреде­
ляемую в порядке, установленном законодательством. ■*,

Перечень сведений, составляющих коммерческую тайну кон­
кретного предприятия, закрепляется приказом его руководителя. От­
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сутствие такого приказа на момент проверки лишает предприятие 
возможности ссылаться на коммерческую тайну как на основание от­
каза представить тот или иной документ.

Налоговый кодекс предусматривает два вида налоговых прове­
рок -  камеральную и выездную.

Камеральная налоговая проверка проводится по местонахож­
дению налогового органа на основе налоговых деклараций и докумен­
тов, представленных налогоплательщиком и служащих основанием 
для исчисления и уплаты налога, а также других документов о дея­
тельности налогоплательщика, имеющихся у налогового органа. 
Предмет камеральной проверки -  отчетные и расчетные документы, 
которые периодически представляются налогоплательщиком в нало­
говый орган в порядке, установленном законодательством, например, 
ежегодные декларации о доходах физического лица.

Выездная налоговая проверка проводится по местонахождению 
налогоплательщика. Ее предметом могут быть любые документы, 
связанные с налогообложением. При необходимости должностные 
лица налоговых органов, проводящие проверку, могут проводить ин­
вентаризацию имущества налогоплательщика, осмотр производст­
венных, складских, торговых и иных помещений и территорий,- ис­
пользуемых налогоплательщиком для извлечения дохода либо свя­
занных с содержанием объектов налогообложения.

Налоговый кодекс предусматривает ограничение предмета 
проверки: запрещается проведение выездных проверок по одним и 
тем же налогам за уже проверенный налоговый период.'Исключением 
являются: реорганизации (ликвидации) налогоплательщика и провер­
ки вышестоящим налоговым органом в порядке контроля за деятель­
ностью налогового органа, проводившего предыдущую проверку.

Перед началом проверки проверяющие обязаны предъявить 
служебные удостоверения и ознакомить налогоплательщика с реше­
нием о назначении проверки.

Существуют правипа оформления результатов налоговых про- 
' верок. Эти правила относятся только к выездным проверкам. Завер­
шение камеральных проверок законодательство не связывает приня­
тием ненормативных актов установленной формы. Если в ходе каме­
ральной проверки обнаружены какие-либо ошибки налоговый орган 
уведомляет его об этом и при необходимости направляет требование 
об уплате доначисленной суммы налога.
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I
По окончании выездной проверки составляется справка о ее 

проведении, а выявленные нарушения фиксируются в акте налоговой 
проверки.

В водной части акта выездной проверки указываются общие 
сведения о проводимой проверке и проверяемом налогоплательщике, 
в частности: номер акта проверки; наименование и ИНН проверяемой 
организации; место проведении проверки, дата; вопросы проверки; 
дата начала и окончания проверки; юридический адрес и адрес фак­
тического местонахождения проверяемой организации; сведения о 
наличии лицензируемых видов деятельности и др.

Описательная часть акта проверки содержит изпожение выяв­
ленных налоговых правонарушений или указание на их отсутствие и 
связанных с этими фактами обстоятельств, имеющих значение для 
принятия правильного решения по результатам проверки.

Содержание описательной части акта должно отвечать сле­
дующим требованиям. <

Объективность выводов. Акт не должен содержать субъек­
тивных предположений проверяющих, не основанных на достаточных 
доказательствах. Выводы, излагаемые в кте, должны быть результа­
том объективного и всестороннего изучения документации налогопла­
тельщика и фактических обстоятельств, связанных с налогообложе­
нием.

Полнота изложения. В акте не должно быть простой констата­
ции нарушений без указания конкретных проявлений этих нарушений 
и нарушенных норма права. В акте должно содержаться сопоставле­
ние сумм налог, фактически уплаченных налогоппателыциком, и 
сумм, подлежащих уплате на основании данных проверки, и как ре­
зультат указаны конкретные суммы налогов, недоплаченные в ре­
зультате каждого из допущенных нарушений.

Обоснованность выводов. Выводы, содержащиеся в акте 
проверки, должны подтверждаться ссылками на первичные докумен­
ты бухгалтерского учета налогоплательщика и на иные документы, 
которые обосновывают позицию проверяющих. В практике рассмот­
рения споров нередки случаи, когда суды отменяют решения налого­
вых органов, принятые по результатам налоговых проверок, лишь на 
том основании, что акт проверки не содержит точных ссылок на пер­
вичные документы налогоплательщика. -
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Четкость и доступность изложения. Выявленные нарушения 
должны быть сгруппированы по видам налогов и периодам деятель­
ности налогоплательщика.

Содержащиеся в акте формулировки должны исключать воз­
можность неоднозначного толкования, изложение должно быть крат­
ким, четким, ясным, последовательным и по возможности доступным 
для понимания лицам, не имеющие специальных знаний в области 
бухгалтерского учета.

В итоговой части акта проверки содержится обобщение фактов, 
которые отражены в описательной части. Эта часть акта содержит:

• сведения об общих суммах выявленных при проведении про­
верки случаев недоплаты или переплаты налоговых платежей с раз­
бивкой по видам налогов и налоговым периодам, а также обобщенные 
сведения о других установленных проверкой фактах налоговых и 
иных правонарушений;

• предложения проверяющих по устранению выявленных нару­
шений с указанием конкретных мер, направленных на пресечение вы­
явленных нарушений и возмещение ущерба, понесенного государст­
вом;

- выводы проверяющих о наличии в деяниях налогоплательщи­
ка признаков налоговых правонарушений и предложения по привле­
чению налогоплательщика к ответственности;

• указания на обстоятельства, смягчающие или отягчающие от­
ветственность налогоплательщика за совершение налогового право­
нарушения, если таковые имеются.

Составленный акт налоговой проверки подписывают прове­
ряющие и руководитель организации налогоплательщика.

Оформленный акт вручается налогоплательщику или при отка­
зе от его получения направляется ему по почт*е заказным письмом.

По результатам камеральной проверки, выявившей недоплату 
налогов, налогоплательщику направляется только требование об уп­
лате соответствующей суммы налога и пеней.

Вынесение решения по результатам рассмотрения материалов 
проверки включает две стадии:

• рассмотрение материалов проверки, в т.ч. представленных 
налогоплательщиком письменных объяснений (возражений);

• собственно вынесение решения о привлечении налогопла­
тельщика к ответственности, об отказе в привлечении нало-
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гоплателыцика к ответственности либо о проведении до­
полнительных мероприятий налогового контроля.

Ответственность налоговых органов 
и их должностных лиц

%
Необходимо разделять ответственность налоговых органов как 

государственных организаций и ответственность их работников, по­
скольку виды и порядок применения ответственности в этих случаях 
совершенно различны.

За невыполнение или ненадлежащее исполнение должностны­
ми лицами налоговых органов своих обязанностей они привлекаются 
к дисциплинарной, материальной и уголовной ответственности в со­
ответствии с действующим законодательством.

В случае неисполнения или ненадпежащего исполнения обя­
занностей (совершения должностного проступка) на работника нало­
гового органа может быть наложено дисциплинарное взыскание в ви­
де:

• замечания;
• выговора;
• строгого выговора;
- предупреждения о неполном служебном соответствии;
- увольнения.
До решения вопроса о применении дисциплинарной ответст­

венности работник налогового органа может быть временно (но на 
срок не более одного месяца) отстранен от исполнения должностных 
обязанностей.

Должностные лица налоговых органов подлежат материальной 
ответственности за причинение ущерба организации, с которой они 
состоят в трудовых отношениях.

* Материальная ответственность наступает при наличии сле­
дующих условий:

• предприятию причинен действительный, реапьный имуще­
ственный ущерб;

• ущерб причинен работником при исполнении служебных 
обязанностей; .

• работник виновен в причинении ущерба;
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- имеется причинная связь меходу действиями работника и 
причиненным материальным ущербом.

Применительно к деятельности налоговых органов наиболее 
значимыми являются:

• ущерб’ причинен преступными действиями работника нало­
гового органа, установленными приговором суда;

- имущественный вред причинен не при исполнении должно­
стных обязанностей (например, в свободное от работы вре­
мя работник по своей вине наносит ущерб служебной ма­
шине);

- ущерб причинен работником, находившимся в нетрезвом 
состоянии

Уголовная ответственность к должностным лицам налоговых 
органов применяется в общем порядке и на общих основаниях, пре­
дусмотренных Угоповным кодексом Республики Узбекистан.

Основные составы преступлений, которые совершаются госу­
дарственными служащими при исполнении должностных обязанно­
стей:

- злоупотребление должностными полномочиями -  использова­
ние своих служебных полномочий вопреки интересам службы из ко­
рыстной или иной личной заинтересованности;

- превышение должностных полномочий -  совершение должно­
стным лицом действий, явно выходящих за пределы его полномочий 
и повлекших существенное нарушение прав и законных интересов 
граждан или организаций либо охраняемых законом интересов обще­
ства или государства;

- получение взятки в виде денег, ценных бумаг, иного имущест­
ва;

- халатность -  неисполнение или ненадлежащее исполнение 
должностным лицом своих обязанностей вследствие недобросовест­
ного или небрежного отношения к службе.

5.2. Таможенные органы как участники налоговых 
правоотношений

Таможенные органы Республики Узбекистан являются правоох- 
нительными органами и составляют единую систему. В нее входят:

г
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- Государственный таможенный комитет Республики Узбеки­
стан;

• Региональные таможенные управления Республики Узбеки­
стан;

• Таможни Республики Узбекистан;
- Таможенные посты Республики Узбекистан.
Таможенные органы пользуются правами и несут обязанности

налоговых органов по взиманию налстов и сборов при перемещении 
товаров через таможенную границу Республики Узбекистан.

Однако отношения, возникающие при взимании налогов и сбо­
ров таможенными органами, при контроле за уплатой таможенных 
платежей, обжаловании актов таможенных органов, действий (без­
действия) их должностных лиц и привлечения к ответственности ви­
новных лиц достаточно сложны и регулируются нормами различных 
отраслей права. Налоговый кодекс Республики Узбекистан использу­
ется применительно к этим отношениям только в специально огово­
ренных ситуациях

К источникам права, регулирующим отношения по уплате тамо­
женных платежей, относятся;

- Конституция Республики Узбекистан;
- Таможенный кодекс Республики Узбекистан;
- Налоговый кодекс Республики Узбекистан;
-• законы Республики Узбекистан;
• международные правовые договоры и соглашения с участи­

ем Узбекистана;
- подзаконные нормативные акты.
Налоговый контроль за соблюдением законодательства о нало 

гах и сборах, так же как и валютный контроль, осуществляется тамо­
женными органами при проведении таможенного контроля за пере 
мещением товаров через таможенную границу Республики Узбеки 
стан.

Налоговый контроль является элементом таможенного контро­
ля.

Для проведения таможенного контроля таможенные органы 
Республики Узбекистан вправе получать от банков и иных кредитных 
учреждений сведения и справки об операциях и состоянии счетов 
лиц. перемещающих товары и транспортные средства через тамо­
женную границу Республики Узбекистан, таможенных брокеров либо



иных лиц, ведущих деятельность, контроль за которой возложен на 
таможенные органы Республики Узбекистан.

Документы, необходимые для таможенного контроля, должны 
храниться не менее трех лет.

Таможенная декларация -  основной документ при таможенном 
контроле представляет собой предъявление по установленной форме 
точных сведений о товарах и транспортных средствах, об их тамо­
женном режиме и других сведений, необходимых для таможенных 
целей. Декларация подается таможенному органу декларантом в со­
ответствии с порядком и требованиями, установленными таможенным 
законодательством.

Товары выпускаются для свободного обращения после уплаты 
таможенных пошлин, налогов и внесения иных таможенных платежей. 
Если при проведении налогового контроля таможенным органом бу­
дет установлено, что таможенные платежи уплачены, товар не будет 
выпущен для свободного обращения.

При проведении контроля за уплатой таможенных платежей со­
трудники таможни проверяют данные таможенной декларации, пра­
вильность начисления таможенных платежей, правомерность приме- 

, нения таможенных льгот. Проверяется поступление платежей на сче­
та таможни.

Неуплаченные таможенные платежи таможенный орган Рес­
публики Узбекистан взыскивает в бесспорном порядке. Исключение 

|  составляют платежи физических лиц, перемещающих товары через 
таможенную границу Республики Узбекистан не для коммерческих 
целей -  они взыскиваются только в судебном порядке.

Требование об уплате (либо доплате) таможенных платежей 
представляет собой письменное извещение таможенным органом 

•плательщика о неуплаченной сумме, а также об обязанности уплатить 
таможенные платежи в установленный этим требованием срок. За 
время задолженности взыскиваются пени. При отсутствии у платель­
щика денежных средств взыскивание обращается на его имущество.

При попытке уклонения от уплаты таможенных платежей ГТК 
[республики Узбекистан по представлению таможенного органа впра­

ве принять решение о приостановлении операций по счетам пла­
тельщика до момента фактической уплаты. Такое решение обяза­
тельно для банков и иных кредитных организаций.

Умышленное уклонение от уплаты таможенных платежей в 
крупных и особо крупных размерах физического лица, должностного



лица либо лица, осуществляющего предпринимательскую деятель­
ность без образования юридического лица, признается преступлени­
ем и наказывается в соответствии с уголовным -законодательством 
Республики Узбекистан.

Применение мер воздействия за нарушение таможенных пра­
вил не освобождает лиц, привлекаемых к ответственности, от обязан­
ности уплаты таможенных платежей и выполнения других требова­
ний, предусмотренных ТК Республики Узбекистан.

Таможенные органы несут ответственность за убытки, причи­
ненные налогоплательщикам вследствие своих неправомерных дей­
ствий (решений) или бездействия, а равно неправомерных действий 
(решений) или бездействия должностных лиц и других работников при 
исполнении ими служебных обязанностей. Причиненные налогопла­
тельщикам убытки возмещаются за счет государственного бюджета в 
порядке, предусмотренном НК Республики Узбекистан иными закона­
ми.

5.3. Социальные внебюджетные фонды

Конституция Республики Узбекистан каждому гарантирует соци­
альное обеспечение по возрасту, в случае болезни, инвалидности и в 
иных случаях, охрану здоровья и медицинскую помощь, а также право 
на защиту от безработицы.

Для реализации этих прав в Узбекистане созданы государст­
венные социапьные внебюджетные фонды.

Средства фондов имеют строго целевое назначение.
Социальное обеспечение по возрасту предоставляется через 

Пенсионный фонд Республики Узбекистан; социальное обеспечение 
по бопезни, инвалидности, в случае потери кормильца, рождения и 
воспитания детей и в других случаях, предусмотренных законода­
тельством Республики Узбекистан о социальном обеспечении -  через 
Фонд социального страхования Республики Узбекистан; социальное 
обеспечение в случае безработицы -  через Государственный фонд 
занятости населения Республики Узбекистан.

Средства фондов находятся в ведении органов государственно­
го управления с одноименными названиями.

Доходы государственных-внебюджетных фондов формируется 
за счет:
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- обязательных платежей, установленных законодательстве 
Республики Узбекистан;

- добровольных взносов физических и юридических лиц;
- других доходов, предусмотренных законодательством Рес­

публики Узбекистан.
Органы государственных внебюджетных фондов -  участники 

отношений, регулируемых законодательством о налогах и сборах.
Они правомочны издавать нормативные правовые акты по во­

просам уплаты налогов в эти фонды, но эти акты не могут изменять 
или дополнять законодательство о налогах и сборах. Эти органы из­
дают обязательные для своих подразделений приказы, инструкции и 
методические указания по вопросам, связанным с налогообложением, 
но не относящиеся к актам законодательства о налогах и сборах.

Фонды контролируют правильность исчисления и уплаты стра­
ховых взносов.

Плательщики страховых взносов во внебюджетные социальные 
фонды обязаны встать на налоговый учет не только в своем террито­
риальном налоговом органе, но и в территориальных органах каждого 
внебюджетного фонда. Форма заявления о постановке на учет разра­
батывается органами государственных социальных внебюджетных 
фондов по согласованию с Министерством Республики Узбекистан по 
налогам и сборам.

Органы фондов принимают от плательщиков взносов периоди­
ческую налоговую отчетность -  налоговые декларации. Форму и по­
рядок Заполнения деклараций разрабатывают фонды.

Органы фондов проводят камеральные и выездные налоговые 
проверки, принимают решения по результатам рассмотрения мате­
риалов этих проверок. Они вправе; взыскивать с налогоплательщиков 
в бесспорном порядке суммы недоимок и пеней; привлекать налого­
плательщиков к налоговой ответственности; пользоваться иными 
правами и исполнять иные обязанности налоговых органов по контро­
ля за правильностью исчисления и уплаты страховых взносов.

Органы фондов несут ответственность за убытки, причиненные 
налогоплательщикам вследствие свих неправомерных действий (ре­
шений) или бездействия должностных лиц и других работников этих 
ррганов при исполнении ими служебных обязанностей. Причиненные 

топлателыцикам убытки возмещаются за счет соответствующего 
циального внебюджетного фонда.
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Кроме исполнения полномочий налоговых органов, в отношении 
страховых взносов, органы фондов в ряде случаев выполняют функ­
ции финансовых органов. В частности, органы фондов принимают 
решение об изменении срока уплаты взносов и пеней.

5.4. Налоговая полиция

Налоговая полиция -  правоохранительный орган, имеющий це­
лью обеспечение экономической безопасности страны в'области на­
логообложения На налоговую полицию возлагается решение сле­
дующих задач:

• выявление, предупреждение и пресечение налоговых престу­
плений и правонарушений;

• обеспечение безопасности сотрудников налоговых органов;
- выявление, предупреждение и пресечение нарушений в нало­

говых органах.
От налоговых органов налоговая полиция отличается большей 

оперативностью и наступательностью действий и более «военизиро­
ванным» характером организаций, направленностью на борьбу с на­
логовыми нарушениями, имеющими признаки преступления.

Основой деятельности налоговой полиции являются, в первую 
очередь, положения Конституции Республики Узбекистан: деятель 
ность налоговых полицейских не должна приводится к нарушению 
гарантированных Конституцией Республики Узбекистан прав и свобод 
граждан и юридических лиц.

Система налоговой полиции строится на принципах централи 
зации и единоначалия. Структура ее органов соответствует системе 
национально-территориального устройства.



Служба налоговой полиции
- директор
- коллегия
- функциональные подразделения

/ к
Территориальные органы налоговой Полиции по субъектам • 

i  управления и отделы 
I  ' - • начальник управления (отдела)

- коллегия
• функциональные подразделения

Местные органы налоговой полиции
• начальник управления
• функциональные подразделения
• территориальные подразделения

Права налоговой полиции одновременно являются и ее обязан­
ностями. Так, при обнаружении преступления налоговая полиция не 
только вправе, но и обязана возбудить уголовное дело.

Обязанности налоговой полиции по ведам ее деятельности 
можно разделить на следующие группы:

1) обязанности по выявлению, пресечению налоговых пра­
вонарушений, преступлений или административных проступков:

• проводить дознание и предварительное следствие по делам
о налоговых преступлениях;

- осуществлять оперативно-розыскную деятельность;
• участвовать по запросу налоговых органов в налоговых 

проверках; \ ,-;л
2) обязанности по охране налоговых органов:
- .  обеспечивать безопасность деятельности налоговых ин­

спекций V защищать их сотрудников;
• обеспечивать <жбственную безопасность;
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3) обязанности по борьбе с коррупцией:
- выявлять факты коррупции в органах налоговой службы;
- выявлять факты коррупции в собственном ведомстве;
4) обязанности по взаимодействию:
- содействовать органам налоговой службы, прокуратуре и 

/  другим правоохранительным органам в выявлении налого­
вых правонарушений;

- исполнять в пределах своей компетенции определения су­
дов, постановления судей, письменные поручения прокуро­
ров, оказывать содействие в выполнении процессуальных 
действий;

• осуществлять сбор и анализ информации об исполнении 
налогового законодательства, прогнозировать ситуацию в 
сфере налоговых правонарушений и на основе этого ин­
формировать высшие органы государственной власти и 
управления о тенденциях в обществе, связанных с сокрыти­
ем доходов и уклонением от налогообложения.

Общей для всех сфер деятельности налоговой полиции являет­
ся принципиальная обязанность сохранения государственной, слу­
жебной, коммерческой тайны, тайны вкладов и неразглашения ин­
формации, полученной сотрудниками при исполнении своих обязан­
ностей.

Права налоговой полиции также можно условно разделить на 
несколько фупп:

- права по обнаружению налоговых преступлений и иных нару­
шений налогового законодательства;

• права по пресечению налоговых преступлений и иных наруше­
ний налогового законодательства;

• права по расследованию налоговых преступлений;
- права по расследованию иных преступлений в сфере экономи­

ки;
- права по реагированию на выявление нарушения налогового 

законодательства;
• права на применение мер принуждения.
К правам, обеспечивающим налоговой полиции получение пер 

вичной информации о нарушениях налогового законодательства, в 
т.ч. и не являющихся преступлениями, следует отнести;



- право входить в любые помещенйя, используемые налого­
плательщиками (в жилые помещения -  с последующим уве­
домлением прокурора);

- право вызвать граждан для получения объяснений и сведе­
ний по налоговым вопросам;

- право получать безвозмездно от государственных органов, 
предприятий, учреждений, организаций и должностных лиц 
любую информацию, необходимую для служебной деятель­
ности;

- право привлекать на конфиденциальной основе грахздан -  
добровольцев к сотрудничеству для выявления правонару­
шений с выплатой лицам, предоставившим информацию, 
денежного вознаграждения.

Налоговая полиция вправе возбуждать уголовные дела и со­
ставлять протоколы об административных правонарушениях.

Органы налоговой полиции вправе совершать любые следст­
венные действия, предусмотренные уголовно-процессуальным зако­
нодательством, исключительно при наличии уголовного дела, возбу­
жденного по факту налогового преступления. В частности, сотрудники 
налоговой полиции, осуществляющие дознание и предварительное 
следствие, вправе выполнять выемку документов, проводить обыск и * 
осмотр, назначать экспертизу, допрашивать лиц в качестве свидете­
лей, подозреваемых и обвиняемых и тд.

Налоговая полиция вправе самостоятельно расследовать нало­
говые дела в полном объеме с передачей дела в суд. Но в ряде стран 
принята иная точка зрения, согласно которой следственные полномо­
чия полицейских должны быть ограничены с целью повышения объ- 

.тивности производства по делу. В Швеции все полномочия финан­
совой полиции сводятся к производству оперативно-розыскных меро- 
“ эятий, а расследование выявленных налоговых преступлений ведут 

подразделения по борьбе с экономическими преступлениями иных 
воохранительных органов. В Германии налоговая попиция земель 
"дает угоповные дела дпя проведения окончательного расследо- 

ния органам прокуратуры.
Еспи нарушение налогового законодательства не содержит 

признаков уголовного преступления (в силу малой значимости или 
Отсутствия уголовной санкции за данное деяние), органы налоговой 
полиции обязаны передать полученную информацию налоговым ор­
унам для проведения проверки и вынесения решения.



Самостоятельно применять какие-либо штрафы, предусмотрен­
ные Налоговым кодексом, налоговая полиция не может. В порядке 
исключения органы налоговой полиции могут сами применить меру 
ответственности в виде наложения административных штрафов на 
должностных лиц предприятий, учреждений и организаций, и на фи­
зических лиц за препятствия в реализации прав, предоставленных 
налоговой полиции (например, за игнорирование требований об уст­
ранении правонарушений или отказ предоставить документы). При­
менять санкции вправе начальник органа налоговой полиции или его 
заместитель.

Для решения задач, стоящих перед налоговой полицией в це­
лях обеспечения производства по налоговым правонарушениям, ор­
ганы налоговой полиции вправе применять к физическим и юридиче­
ским лицам следующие меры принудительного характера:

• приостанавливать операции налогоплательщиков по счетам 
в банках при непредоставлении документов, относящихся к 
налогообложению;

• применять огнестрельное оружие, специальные средства 
(резиновые палки, наручники, слезоточивый газ) и физиче­
скую силу;

- осуществлять административное задержание и применять 
другие меры, предусмотренные законодательством об ад­
министративных правонарушениях, а именно: 

личный досмотр,
досмотр вещей, транспортных средств, 
изъятие вещей и документов.

Следует помнить, что ряд полномочий по применению мер го­
сударственного принуждения возникает у налоговых органов в случае 
расследования уголовных дел, возбужденных по фактам, свидетель­
ствующим о совершении преступлений.

Таким образом, полномочия органов налоговой полиции ориен­
тированы преимущественно на выявление нарушений налогового за­
конодательства и расследований уголовных дел по налоговым пре­
ступлениям. Ч.
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ГЛАВА 6. ЗАЩИТА ПРАВ НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИКОВ

6.1. Способы защиты прав налогоплательщиков

Необходимым условием демократической налоговой системы 
Г является предоставление налогоплательщиком гарантий защиты их 

прав. Напогообложение ограничивает право собственности граждани­
на, закрепленное в Конституции Республики Узбекистан. Под защитой 
прав налогоплательщиков следует понимать все юридические, идео- 

, логические, материальные гарантии, установленные в рамках налого­
вой системы государства и призванные обеспечить соразмерность 

' ограничения прав конкретного налогоплательщика и интересов обще­
ства в целом.

Основным способом защиты прав налогоплательщиков являет­
ся обращение в налоговые или судебные органы в соответствии с 

\ правилом о подведомственности.
Административный способ защиты прав налогоплательщика 

к располагается в разрешении возникших разногласий в рамках систе-
* мы налоговых органов без передачи спора в суд.

Для такого рассмотрения споров в налоговых органах ряда 
I стран созданы специальные подразделения.

В Республике Узбекистан налогоплательщик вправе, обжало­
вать ненормативный акт налогового органа и действия (бездействия) 
их должностных лиц соответственно в вышестоящий налоговый орган 
или вышестоящему должностному лицу. Налогоплательщик вправе 

' подать жалобу. По итогам рассмотрения жалобы вышестоящий нало- 
£ говый орган (вышестоящее должностное лицо) вправе'

• оставить жалобу без удовлетворения;
• отменить акт налогового органа и назначить дополнитель­

ную проверку;
• отменить решение и прекратить производство по делу о на­

логовом правонарушения,
• изменить решение или вынести новое решение.
Преимущества административного способа разрешения разно­

гласий с налоговыми органами;
- простота процедуры, позволяющая налогоплательщику само-

Г

ельно защищать свои права, не пользуясь услугами юристов;
- быстрое рассмотрение жалобы;
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- обжалование даже с отрицательным для налогоплательщика 
результатом позволяет ему лучше уяснить точку зрения налогового 
органа, и при обращении в суд налогоплательщик получает возмож­
ность более тщательно подготовиться к защите своей позиции.

Многие налогоплательщики для защиты своих прав либо вовсе 
не используют административную процедуру, а обращаются непо­
средственно в суд, либо подав жалобу в вышестоящий налоговый 
орган и получив отказ, предъявляют иск для разрешения спора в су­
де. .

В ряде стран, например, в США и ФРГ, действуют специальные 
налоговые суды, которым подведомственны все споры в сфере нало­
гообложения. Налоговые суды могут создаваться и для рассмотрения 
только определенной категории споров. Так, в Великобритании судо­
производство по спорам, возникающим в связи с налогом на добав­
ленную стоимость, ведет независимый трибунал. Решения трибунала 
могут быть обжалованы в Высшем суде.

Преимущества судебного спора разрешения конфликтов-с на­
логовыми органами по сравнению с административным порядком со­
стоят в следующем:

• относительная объективность рассмотрения спора, как след­
ствие его рассмотрения вне рамок налогового ведомства. Процент 
удовлетворения требований налогоплательщиков в судебном порядке 
гораздо чаще, чем в административном;

- возможность (если позволяет существо иска) принятия судом 
мер по обеспечению исковых требований в виде, например, запреще­
ния налоговому органу списывать недоимку и пени до разрешения 
спора по существу;

- детальная урегулированность всех стадий судопроизводства 
процессуальным законодательством;

- возможность (в зависимости от характера требований) полу­
чения исполнительного листа и принудительного исполнения решения 
суда.

Предъявление иска о признании недействительным не­
нормативного акта налогового органа. Предметом обжалования по 
таким искам является, как правило, решение (постановпение) налого­
вого органа о взыскании недоимки, пеней и штрафов, принятое по ре­
зультатам налоговой проверки. Оно адресовано конкретному налого­
плательщику и именно для него порождает правовые последствия 
поэтому является ненормативным актом государственного органа



■
■нарушающим, по мнению налогоплательщика (истца), его законные 
§  права и интересы.

; . Перечень ненормативных aiaoe налоговых органов не исчерпы­
в а е т с я  решениями, принятыми по результатам проверок Правовые
■ последствия для налогоплательщика Moryf иметь и иные акты нало- I гового органа, как бы они не были оформлены, - протоколы, инкассо- 
I  вые поручения, письма, требования об уплате налогов и т.п. Статус 
I  ненормативного акта имеют любые документы, принятые в отношении 
Г конкретных участников налоговых отношений и подписанные руково- 
L дителем налогового органа или его заместителем. Но налогопла- 

Ш  тельщик, обжалующий такие документы, нередко сталкивается с не­
обходимостью доказывания их существования и квалификации в ка- 

I честве ненормативных актов.
Предъявление иска о признании недействительным норма­

тивного акта налогового органа. Налогоплательщик вправе обжа­
ловать в суд не только акты налоговых органов, но и действия (без­
действие) их должностных лиц, которые, по мнению налогоплатель­
щика, нарушают его права. Данная категория исков позволяет налого­
плательщику защищать свое право, даже если нарушение этого права 
происходит вне связи с каким-либо актом налогового органа -  норма­
тивным. ненормативным, имеющим форму решения или иного доку­
мента и тд. Например, налогоплательщик заявляет в налоговую ин­
спекцию о налоге, излишне уплаченном в бюджет, просит вернуть ему 

\ соответствующую сумму, но никакого ответа от налогового органа не 
получает В этом случае налицо незаконное бездействие должностно­
го лица, в компетенции которого находятся рассмотрение заявления 
налогоплательщика и принятие по нему решения, и такое бездейст­
вие может быть обжаловано в суд. Налоговый орган обязан принять 

; решение по заявлению налогоплательщика о возврате суммы налога.
, Но это решение может быть как положительным, так и отрицатель­

ным, и в обоих случаях налоговый орган будет считаться исполнив­
шим судебное решение. Если же налогоплательщик не согласен с 
существом принятого налоговым органом решения, он вправе вновь

■ / обратиться в суд с иском о признании недействительным ненорма­
тивного акта налогового органа.

Ответчиком по искам о признании незаконными действий (без­
действия) является не виновное должностное лицо, а налоговый ор­
ган, поскольку его работники уполномоченные совершать те или иные
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действия, совершают их от имени налогового органа, а не от своего 
собственного.

Предъявление иска о признании поручения не подлежащим 
исполнению. Иски данного вида относятся к имущественным искам, 
что, как правило, влечет уплату большей по сравнению с указанными 
выше видами исков государственной пошлины при подаче иска в суд. 
Но в ситуации, когда формальное решение налогового органа по ка- 
ким-либо причинам отсутствует, но на банковский счет налогопла­
тельщика уже направлено инкассовое поручение, предъявление иска
о признании поручения не подлежащим исполнению представляется 
удобной (а иногда и единственно возможной) формой защиты прав 
налогоплательщика.

Предъявление иска о возврате из бюджета излишне упла­
ченных или излишне взысканных сумм налогов, пеней и штра­
фов. Защита прав налогоплательщика путем предъявления подоб­
ных исков целесообразна в случаях, во-первых, когда нет ненорма­
тивного акта налогового органа, который повлек излишнюю уплату 
или взыскание сумм с налогоплательщика и который мог бы быть 
предметом обжалования, и, во-вторых, когда необходимо получение 
исполнительного документа, с помощью которого налогоплательщик 
мог бы добиться принудительного исполнения судебного решения о 
возврате сумм из бюджета.

Предъявление иска о возмещение убытков, причиненных 
действиями ( бездействием ) налоговых органов. Возмещение 
убытков, причиненных налогоплательщику действиями (бездействи­
ем) налоговых органов, - это мера гражданско-правовой ответствен­
ности государства за деятельность своих органов. Взыскание убытков 
происходит в порядке искового производства путем предъявления 
имущественного иска.

Обращение в Конституционный Суд Республики Узбеки­
стан. Особым способом судебной защиты прав налогоплательщиков 
является обращение в Конституционный Суд Республики Узбекистан. 
Налогоплательщик, который считает свои права нарушенными тем 
или иным налоговым законом, может обжаловать его В КС Республики 
Узбекистан лишь после предварительного обращения в суд общей 
юрисдикции или арбитражный суд и применения обжалуемых поло­
жений закона в его деле.
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ГЛАВА 7. ПРАВООТНОШЕНИЕ ПРИ НАЛОГООБЛОЖЕНИИ 
ДОХОДОВ ИНОСТРАННЫХ ЮРИДИЧЕСКИХ ЛИЦ

7.1. Территориальная принадлежность объекта 
налогообложения

Роль международных соглашений обеспечении условий мини­
мизации налогообложения предприятий с иностранным капиталом 
определена Налоговым кодексом Республики Узбекистан ст.ст. 33-45.

Статья 35 Налогового кодекса Республики Узбекистан гласит, 
что иностранные юридические лица подлежат налогообложению на 
территории Республики Узбекистан в соответствии с Налоговым ко­
дексом с учетом особенностей, установленных международными до­
говорами Республики Узбекистан.

Взимание налогов и сборов с иностранных юридических лиц 
может быть прекращено или ограничено на основе взаимности, в слу­
чае, когда в соответствующем иностранном государстве такие же ме­
ры осуществляются по отношению к юридическим лицам Республики 
Узбекистан.

При заключении сделок с иностранными юридическими лицами 
не разрешается включение в условиях этих сделок налоговых огово­
рок, в соответствии с которыми налогоплательщики и иные лица, 
осуществляющие деятельность в Республике Узбекистан, обязуются 
нести расходы иностранных юридических лиц по уплате налогов и 
сборов. В дополнение к налогу на доход (прибыль) постоянное учреж­
дение юридического лица -  нерезидента подлежит налогообложению 
с дохода (прибыли) этого постоянного учреждения, переводимого за 
рубеж, в размере десяти процентов.

В соответствии со статьей 36 Налогового кодекса Республики 
Узбекистан доходы и вычеты, касающиеся долгосрочных контрактов,

>' учитываются в течение финансового года в части фактического их 
исполнения.

Фактическое исполнение долгосрочного контракта определяет­
ся по средствам сопоставления расходов, понесенных до конца фи­
нансового года, с совокупными расходами по данному контракту.

Правовые нормы, касающиеся государственной поддержки вне­
дрения новых технологий, содержатся в соглашениях о торговле и 

ймах с международными организациями. Это соглашение между 
убликой Узбекистан и Европейским банком реконструкции и раз­



вития о займе для финансирования проекта поддержки предприятий и 
развития сельского хозяйства и другие соглашения с международным 
банком реконструкции и развития.

При определении прибыли иностранных юридических лиц учи­
тываются следующие особенности ее формирования:

а) согласно статей 33 и 34 Налогового кодекса Республики Уз­
бекистан установлено, что налогоплательщик -  нерезидент, осущест­
вляющий деятельность в Республике Узбекистан через постоянное 
учреждение, является плательщиком налога по доходам (прибыли) из 
источников в Республике Узбекистан, связанных с постоянными учре­
ждениями, уменьшенным на сумму вычетов, предусмотренных Нало­
говым кодексом Узбекистана в отношении такого дохода (прибыли). 
Доход (прибыль) президента, не связанный с постоянным учреждени­
ем, подпежит налогообложению у источника выплаты по совокупному 
доходу без осуществления вычетов, если источник дохода (прибыли) 
находится в Республике Узбекистан, по ставкам предусмотренным 
статьей 30 НК Республики Узбекистан, т.е. на дивиденды и проценты 
-1 5  процентов, на страховые премии, выплаченные на страховку или 
перестраховку рисков 10 процентов, на телекоммуникацию или транс­
портные услуги для международной связи при передвижении между 
Республикой Узбекистан и другими государствами (доходы от фрахта) 
6 процентов, на рояли, доходы по аренде, доходы от оказания услуг, 
включая услуги по управлению, консультации и другие доходы, кроме 
доходов, которые уже облагались налогом на доходы (прибыль) -  20 
процентов.

Налогообпожения у источника выплаты применяется независи­
мо от того, произведен платеж внутри или за пределами Республики 
Узбекистан.

б) в случае, когда иностранное лицо осуществляет деятель­
ность не только в Республике Узбекистан, но и за ее пределами и при 
этом ведет отдельный учет прибыпи, позволяющий определить от 
деятельности, осуществляемой им через постоянное представитель 
ство, сумма прибыпи может быть определена на основе расчета, со­
гласованного с налогоплательщиком с налоговым органом, контроли­
рующим его платежи в бюджет.

в) в случае, если не представляется возможным прямо опреде 
пить прибыль, полученную иностранным юридическим лицом от дея- 
тельности в Республике Узбекистан, налоговый орган вправе рзвои-
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I тывать ее на основании валового дохода или произведенных расхо­
дов.

Налогообложение прибыли иностранных юридических лиц яв- 
| ляется предметом специального налогового регулирования, установ­

ленного в соответствии с национальными и международными нало­
говыми органами.

Основными правовыми актами, регулирующими налогообложе­
ние иностранных юридических лиц, являются:

Налоговый кодекс Республики Узбекистан, главы «Налог на до­
ходы (прибыль) юридических лиц», «Налогообложение доходов (при­
были) нерезидентов и иностранных юридических лиц» от 24 апреля 
1997 г., Закон Республики Узбекистан «О земельном налоге», а также 

щ  разъяснение Госналогслужбы Республики Узбекистан и Министерства 
|  - финансов Республики Узбекистан по отдельным вопросам, связанным 

с применением правового законодательства о налогообложении при­
были (дохода) юридических лиц, договоры Республикой Узбекистан с 

| отдельными государствами о защите взаимных капиталовложений и 
|  предотвращении двойного налогообложения.

В соответствии с перечисленными законодательными актами 
i объектов налогообложения для иностранных юридических лиц, дей­

ствующих в Республике Узбекистан через постоянное представитель- 
ство, является часть прибыли иностранного юридического лица, по­
лученная в связи с деятельностью в Узбекистане (ставка на прибыль 
юридических лиц подлежит обложению налогом по предельной ставке 
тридцать пять процентов -  ст. 28 НК Республики Узбекистан), однако 
Кабинетом Министров Республики Узбекистан могут быть установле­
ны пониженные ставки налога на доходы (прибыли) для юридических 

Елиц:
- производящий сельскохозяйственную продукцию -  по основ­

ной деятельности;
I ~ -синостранными инвестициями;

- производящих товары детского ассортимента и художествен- 
промыслов.

Плательщиком налога на прибыль являются компании, фирмы, 
ые другие организации (в том числе товарищества), образован­

ные в соответствии с законодательством иностранных государств, 
«вторые осуществляют предпринимательскую деятельность на терри­
тории Республики Узбекистан через постоянные представительства.



Иностранные юридические лица, получающие доход, не свя­
занный с деятельностью в Узбекистане через постоянные представи- 
тельства, являются плательщиками налога только с дохода получае­
мого из источников в Республике Узбекистан. Доходы и расходы по 
посредническим операциям и сделкам для цепей исчисления налога 
на прибыль иностранного кфидического лица учитываются отдельно.
К посредническим операциям и сделкам относится деятельность ино­
странного юридического лица, выступающего в роли комиссионера 
или поверенного в договоре комиссии или поручения. Много разно­
гласий возникает между иностранными инвесторами и налоговыми 
службами из-за коллизий налогового и валютного законодательства. 
Гражданско-правовая природа валютных средств, как имущества и 
объекта специального валютного оборота (требующего банковской 
лицензии), при налогообпожении прибыли в иностранной валюте от 
совместной деятельности еще не ясна в законодательстве. В связи с 
этим встает вопрос, имеют пи право предприятия с иностранными 
инвестициями созданные и действующие в соответствии с законода­
тельством Республики Узбекистан, осуществлять перевод денежных 
средств в иностранной валюте, полученной в качестве дохода от со­
вместной деятельности, резиденту-участнику совместной деятельно­
сти без предварительного получения лицензии Центрального банка 
Республики Узбекистан на проведение совместной деятельности яв­
ляется текущей валютной операцией.

Закон четко разделяет валютные операции на два типа -  «те­
кущие валютные операции» (осуществляемые без ограничений) и 
«валютные операции, связанные с движением капитала» (осуществ­
ляемые по лицензии Центрального банка Республики Узбекистан).

При проведении текущих операций по переводу денежных 
средств в иностранной валюте стороны-резиденты могут руково­
дствоваться Гражданским кодексом Республики Узбекистан, из кото 
рого следует, что если валютные отношения, основанные на совмест­
ной деятельности, носят имущественный, а не властный характер, то 
на них распространяется положение ГК Республики Узбекистан о са­
мостоятельном выборе сторонами формы и валюты расчетов исходя 
из принципа свободы договорных отношений.

Если же валютные отношения основаны на властном подчине 
нии одной стороны другой, то на них положения ГК не распространи 
ются. Под постоянным представительством иностранного юридич* 
ского лица в Республике Узбекистан для целей налогообложения по­



нимаются: бюро, контора, агентство по извлечению дохода на терри­
тории Республики Узбекистан или за границей, а также любые органи­
зации и физические лица, уполномоченные иностранными юридиче­
скими лицами осуществлять представительские функции в Республи­
ке Узбекистан.

Налогообложению подлежит прибыль, образуемая за счет вы­
ручки от реализации продукции (работ, услуг) без налога на добав­
ленную стоимость и акцизов, иных материальных ценностей и дохо­
дов от внереализационных операций за вычетом затрат, непосредст­
венно связанных с осуществлением деятельности в Республике Узбе­
кистан через постоянное представительство, включая управленческие 
и общеадминистративные расходы, понесенные как на территории 
Узбекистана, так и за границей. В состав доходов от внереализацион­
ных операций включаются также суммы средств, полученные безвоз­
мездно от других предприятий при отсутствии совместной деятельно­
сти (за исключением средств, зачисляемых в уставные фонды пред­
приятий его учредителями).

Состав затрат, учитываемых при исчислении налога на при­
быль, определяется в том же порядке, что и для предприятий, яв­
ляющихся юридическими лицами по законодательству Республики 
Узбекистан.

В каждом конкретном случае для этих целей принимается один 
из следующих показателей:

- удельный вес валовой выручки от реализации продукции (ра­
бот, услуг) в Республике Узбекистан в общей выручке иностранного 
юридического лица от всей его деятельности;

- удельный вес связанных с деятельностью на территории Рес­
публики Узбекистан расходов в общей, сумме расходов иностранного 
юридического лица;

- удельный вес численности персонала, занятого осуществле­
нием деятельности на территории Республики Узбекистан, в общей 
численности персонала иностранного юридического лица.

Иностранные юридические лица, получающие доходы не в де­
нежной, а в натуральной форме ( в виде продукции и имущества), уп­
лачивают налог на прибыль, исходя из рыночных цен на такую же или 
аналогичную продукцию или имущество.

При исполнении налога облагаемая прибыль иностранного 
Юридического лица при фактически производственных затратах и 

.расходах уменьшается на суммы:



а) прибыли, направленной в Республике Узбеистан на финан­
сирование капитальных вложений производственно!) и непроизвод­
ственного назначения (эта льгота предоставляето предприятием, 
осуществляющим развитие собственной производственной и непро­
изводственной базы, при условии полного использования ими суммы 
исчисленного износа на последнюю отчетную дату;

б) в размере тридцати процентов затрат по проведению приро­
доохранных мероприятий;

в) взносов в Республике Узбекистан на благо*воритепьные це­
ли, взносов в экономические, оздоровительные фонды, учреждения, 
культуры, народного образования, здравоохранения, социального 
обеспечения, физической культуры и спорта, но не более одного про­
цента налогооблагаемого дохода (прибыли):

• затрат, направпяемых на инвестиции (развитие, расширение и 
реконструкцию основного производства), а также на погашение креди­
тов, полученных на инвестиции, при условии полного использования 
начисленного износа, но не более пятидесяти процентов налогообла­
гаемого дохода (прибыли);

• по доходам предприятий с иностранными инвестициями нало­
гооблагаемая база уменьшается на сумму отчислений в резервный 
фонд в размере до 20% дохода (прибыли), до достижения размеров 
этого фонда. 25% уставного фонда.

Налогом на доход нерезидента полученный из источника вы­
платы в Республике Узбекистан, не связанный с постоянным учреж­
дением, подлежит налогообложению у источника без вычетов, по 
следующим ставкам:

- дивиденды и проценты -15% ;
- страховые премии, выплаченные на страховку и перестра­

ховку рисков - 10%;
- телекоммуникации или транспортные услуги для междуна­

родной связи при передвижении между Республикой Узбе 
кистан и другими государствами (доходы от фрахта) -  6%;

- роялти, доходы по аренде, доходы от оказания услуг, вклю 
чая услуги по управлению, консультации и другие доходы 
кроме доходов, которые уже облагались налогом на дохода 
(прибыль) -  20%.

В соответствии со ст. 131 НК Республики Узбекистан ответст 
венность за нарушение налогового законодательства несет налсго 
плательщик. Но в том случае, когда обязанность исчислять и у п л а ч и



■ вать налог в бюджет, лежит на предприятии, выплачивающем доход, 
I субъектом ответственности за неправильное исчисление и удержание 
i  налога, а также за несвоевременное перечисление его в бюджет яв­

ляется предприятие -  источник выплат. На практике были сделаны 
выводы, что такой порядок можно применять и при нарушении нало­
гового законодательства узбекистанским предприятием, выплачи­
вающим доходы иностранным юридическим лицам, не имеющим по­
стоянного представительства в Республике Узбекистан.

В целях упорядочения таких случаев, ст. 35 НК Республики Уз­
бекистан об особенностях налогообложения иностранных юридиче­
ских лиц гласит, что взимание налогов и сборов с иностранных юри­
дических лиц может быть прекращено или ограничено на основе вза­
имности в случаях, когда в соответствующем иностранном государст­
ве такие же меры осуществляются по отношению к юридическим ли­
цам Республики Узбекистан.

Иностранное юридическое лицо, имеющее в соответствии с ме-
■ ждународными договорами право на льготное обложение налогом 
I доходов от источников в Республике Узбекистан, в течение года со

дня получения дохода подает заявление о снижении или отмене на­
лога в порядке, установленном Госналогслужбой Республики Узбеки­
стан.

Щ Сумма налога зачисляется в бюджет в порядке, установленном 
г НК Республики Узбекистан. Иностранные юридические лица, полу-

■ чающие доходы из источников, находящихся на территории Респуб- 
i лики Узбекистан, подлежат обложению налогом на доходы у источни­

ка выплаты. К таким доходам, получаемым из источников в Республи­
ке Узбекистан, в частности относятся:

- дивиденды, выплачиваемые узбекистанскими резидентами, а 
также доходы от распределенной в пользу иностранного участника

у прибыли созданного в Узбекистане предприятия с иностранными ин­
вестициями;

- доходы, получаемые от долевого учатия иностранных партне­
ров в деятельности товариществ;

- процентный доход от:
а) долговых обязательств любого вида;
б) премий;
в) штрафов и пеней за нарушение договорных и долговых обя­

зательств;
- доходы от использования авторских прав: *
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а) вознаграждения за использование авторских прав;
б) доходы от использования изобретений.
Иностранное юридическое лицо уплачивает налог с доходов от 

использования имущества и участия на рынке капиталов и услуг. К 
таким доходам относятся;

• доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося на терри­
тории Республики Узбекистан;

• доходы от прироста стоимости имущества, полученные в ре­
зультате отчуждения;

• доходы от акций и других ценных бумаг;
• доходы от имущества постоянного представительства и друго­

го обособленного подразделения, которое иностранное юридическое 
лицо имеет на территории Республики Узбекистан;

- другие доходы, получение которых не связано с деятельно­
стью через постоянное представитепьство:

а) выдача компании лицензии на производство или продажа то­
варов или услуг,

б) право на использование программ для ЭВМ и баз данных;
в) использование технической организационной ипи коммерче­

ской информации (ноу -  хау);
г) управленческие услуги;
д) оказание содействия, необходимого для установки и эксплуа­

тации оборудования, линий, механизмов и приспособлений;
е) услуги и консультации, оказываемые иностранной компанией 

своим дочерним компаниям;
ж) перевозка груза (фрахт).
Облагаются налогом доходы от реализации на территории Рес­

публики Узбекистан ввозимых из-за границы товаров на условиях до­
говоров посредничества с узбекистанскими предприятиями. При этом 
и доходом, источник которого находится на территории Респубпики 
Узбекистан, считается доход, выплачиваемый иностранному юриди­
ческому пицу в виде разницы или части разницы между назначенной 
им ценой реализации и той, более выгодной ценой, по которой пред­
приятие -  посредник осуществило продажу поставленных дпя реали­
зации товаров.

Доходы иностранного юридического лица, полученные по внеш­
неторговым операциям, совершаемым исключительно от имени дан­
ного иностранного юридического лица, и связанные с экспортом в
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■республике Узбекистан товаров, налогообложению у источников не 
Ьедлежат.

Налоговые льготы иностранным юридическим лицам не должны 
уущемлять внешнеэкономические интересы Республики Узбекистан, 

что контролируется государственными органами. Для получения на- 
г  роговых льгот иностранное юридическое лицо обязано предоставить 

в органы Госналогслужбы Республики Узбекистан официальное под- 
|  тверждение факта постоянного местонахождения данного лица в 
, стране, с которой имеются действующие межправительственные со-
- глашения по налоговым вопросам заключенные Республикой Узбеки- 
|  стан.

При подаче заявления о возврате сумм налоговый орган рас- 
I  сматривает заявление и осуществляет возврат излишне взысканных и 
I  уплаченных налогов через банки и иные финансово-кредитные учре­

ждения.
Заявления, поданные по истечении года со дня уплаты налога, к 

рассмотрению не принимаются. Если международным договором 
Реслубпики Узбекистан установлены иные правила, чем те, которые 
содержатся в законе, то применяются правила международного дого­
вора.

Сумма прибыли, полученная за пределами Республики Узбеки­
стан включается в общую сумму прибыли, подлежащую налогообло­
жению в республике и учитывается при определении размера налога, 
на прибыль, полученная за пределами Республики Узбекистан и уп­
лаченная предприятиями за границей в соответствии с законодатель­
ством других государств, засчитывается при уплате налога на при­
быль в Республике Узбекистан. Международные договоры об избежа­
нии двойного налогообложения и предотвращения уклонения от нало- 

( гов на доходы и капитал являются условием сбалансирования взаим­
ных интересов двух или нескольких стран, заинтересованных во вза­
имной защите капиталовложений и обеспечении идентичного налого- 

; вого режима для хозяйственных субъектов договаривающихся стран.. 
Такие договоры применяются к любым по существу налогам на при­
были и доходы, которые будут взиматься после даты подписания до­
говора в дополнение к существующим налогам или вместо них, вклю­
чая налога, по существу аналогичные тем, которые уже установлены 
одним государством, но не установлены другим и которые в после­
дующем будут введены.



В соответствии с положениями законодательства Республики 
Узбекистан об устранении двойного налогообложения для иностран­
ных инвесторов государство гарантирует устранение положения когда 
два государства в лице их налоговых органов заявляют свои юриди­
ческие притязания на одних и тех же юридических лиц. В тех случаях, 
когда место пребывания и место извлечения дохода различны, может 
возникнуть двойное налогообложение. В соответствии с положениями 
и с учетом ограничений законодательства каждого государства (кото­
рые время от времени могут меняться с сохранением основного 
принципа) каждое договаривающееся государство разрешает лицам с 
постоянным местопребыванием в нем использовать в качестве зачета 
против налога на прибыль такой же налог на прибыль (доходы), упла­
ченный другому договаривающемуся государству такими же лицами с 
постоянным местопребыванием.

С целью интеграции Узбекистана в мировое экономическое со­
общество Государственный налоговый комитет многое делает для 
развития международных налоговых отношений, унификации нашего 
законодательства с мировым фискальным правом, повышения ква­
лификации специалистов, внедрения опыта передовых стран с разви­
той экономикой. Решению этих задач способствует заключение меж­
дународных соглашений, в т.ч. об избежании двойного налогообложе­
ния. Сегодня таковые заключены с 36 странами, из которых действу­
ют 33. Такие соглашения оказывают все большее влияние на разви­
тие экономики республики, привлечение иностранных инвестиций, 
ибо устранение двойного налогообложения является одной из глав­
ных задач, стоящих перед налоговой системой.

Согласно Налоговому кодексу иностранные юридические лица 
уплачивают налоги на доходы, полученные из источников в Узбеки 
стане, по установленным ставкам. При этом обязанность по удержа­
нию и перечислению налогов в бюджет возложена на лиц (налоговых 
агентов) выплачивающих такие доходы иностранным юридическим 
лицам

Вместе с тем, если действующими международными соглаше 
ниями предусмотрено применение к отдельным доходам иностранны * 
юридических лиц, имеющих постоянное местопребывание в этих го­
сударствах, пониженных по сравнению с установленными в Узбеки 
стане ставок налога или полное освобождение от налогов, то в этих 
случаях применяются нормы международного соглашения.



Международные соглашения предусматривают как полное ос­
вобождение нерезидента от уплаты налога, так и налогообложение по 
пониженным ставкам, которое производится путем невзимания нало­
гов при выппате доходов (в определенных случаях) или возврата ино­
странному юридическому лицу сумм налогов, удержанных и перечис­
ленных в бюджет при выплате доходов. Это производится на основа­
нии юридических лиц по формам, установпенным Инструкцией о по­
рядке налогообложения доходов (прибыли) иностранных юридических 
лиц в Реслубпике Узбекистан, зарегистрированной Министерством 
юстиции 8 октября 1998 года № 498.

При освобождении или взимании налогов по пониженным став­
кам, а также при возврате сумм излишне удержанных налогов с дохо­
дов иностранных юридических лиц налоговые органы должны прове­
рить обоснованность как предоставпения пьготы, так и возврата 
удержанных сумм. В частности, они должны убедиться, что получа- 
тель доходов действитепьно имеет фактическое право нЬ такие дохо­
ды в течение периода, к которому они относятся, и являются в этом 
же периоде лицом с постоянным местопребыванием (резидентством) 
в стране, с которой заключено соглашение об избежании двойного 
налогообложения.

К примеру, иностранное предприятие, заключившее контракт на 
поставку и установку оборудования с резидентом Узбекистана, обра­
щается в налоговый орган с просьбой рассмотреть, распространяются 
ли на него налоговые льготы, предусмотренные соглашением об из­
бежании двойного налогообложения с его страной. При этом предос- ■ 
тавляются копии контракта (договора) со всеми приложениями и до­
полнительными соглашениями, акты выполненных работ или акты 
приемки услуг, инвайсы, по которым формируются цены, оригиналы 
заявлений на освобождение с подписями и печатью компетентного 
органа страны - резидентства заявителя с указанием суммы получае­
мого джода.

Предположим, сумма контракта составляет 100 тысяч долларов 
США, в т.ч. стоимость оборудования -  70 тысяч и его установка -  30 
тысяч долларов США. Учитывая, что оборудование при поставке ста­
новится собственностью покупатепя, объекта налогообложения здесь 
нет. Следовательно, рассмотрению подлежит стоимость услуг ,ю ус­
тановке оборудования, составляющая 30 тысяч долларов.

В случае отсутствия соглашения доход иностранного юридиче- 
°*ого лица от оказания услуг в размере 30 тысяч долларов подлежит



налогообложению у источника выплаты согласно ст. 30 Налогового 
кодекса по ставке 20% без вычетов (сумма налога составит в этом 
случае 6 тысяч). При этом ответственность за его удержание и уплату 
в бюджет несет юридическое лицо, выплачивающее доход.

При наличии соглашения обязательным является применение 
теста на продолжительность оказания услуг. Так, льготы могут быть 
применены только в том случае, если установка и монтаж произведе­
ны в течение времени, не превышающего сроки, предусмотренные 
статьей соглашения «Постоянное учреждение». Если же деятель- 

. ность иностранного юридического лица превышает срок, что приво­
дит к образованию «постоянного учреждения», то налогообложение 
осуществляется согласно налоговому законодательству нашей стра­
ны (в 2002 году -  по ставке 24% за минусом соответствующих расхо­
дов).

Фактическое право иностранного юридического лица на выпла­
чиваемый ему доход подтверждает контракты, а о выплаченных до­
ходах свидетельствуют счета, платежные и банковские документы. 
При этом следует учесть, что согласно ст. 35 Налогового кодекса при 
заключении сделок с иностранными юридическими лицами не разре­
шается включение в условия этих сделок налоговых оговорок, в соот­
ветствии с которыми налогоплательщики и иные лица, осуществляю­
щие деятельность в Узбекистане, обязуются нести расходы ино­
странных юридических лиц по уплате налогов и сборов.

Подтверждением постоянного местопребывания получателя 
дохода является отметка финансового (налогового) органа соответст­
вующего иностранного государства, которая проставляется в формах, 
приведенных в приложениях №№ 3 и 4 к вышеуказанной инструкции 
В этих случаях не нужно представлять документы о регистрации (ин­
корпорации) иностранного юридического лица.

Согласно инструкции не перечисленные в бюджет суммы нало­
гов на доходы иностранных юридических лиц взыскиваются в бес­
спорном порядке с лиц, выппачивающих такие доходы.

В упомянутой инструкции также излагаются основные принци­
пы, в соответствии с которыми деятельность иностранного 
юридического лица в Узбекистане самостоятельно или через других 

лиц будет рассматриваться налоговыми органами как «постоянное 
учреждение» При этом обращается особое внимание на то, что тер­
мин «постоянное учреждение» применяется только дпя определения 
налогового статуса иностранного лица и не имеет организационно
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правового значения. В соглашении Узбекистана с конкретным ино­
странным государством об избежании двойного налогообложения до- 

; ходов могут использоваться иные критерии и подходы для определе­
ния наличия деятельности, подпадающей под понятие «постоянного 
учреждения», или отсутствия таковой.

Существует ряд положений, опредепяющих основные принципы 
постановки на налоговый учет иностранных юридических лиц, осуще­
ствляющих деятельность в Узбекистане. Так. все они обязаны встать 
на учет в налоговом органе независимо от того, будет ли в дальней­
шем их деятельность признана подлежащей налогообложению или 
нет. То есть основанием для постановки на учет иностранного юриди­
ческого лица служит сам факт начала им деятельности в Узбекистане, 
а не наличие или отсутствие налоговых обязательств в соответствии 
с внутренним законодательством или международными соглашения­
ми.

Кроме того, иностранные юридические лица, имеющие источни­
ки «пассивных» доходов на территории Узбекистана, должны сами 
или их уполномоченные представители уведомлять о них налоговые 
органы. К пассивным доходам, в частности, относятся проценты, ди­
виденды, роялти.

Доходы, связанные с какой-либо деятельностью в Узбекистане, 
например, выполнением строительно-монтажных работ, осуществле­
нием торгово-посреднических операций, оказанием любого рода ус­
луг и так далее, относятся к так называемым «активным» доходам.

Вопрос о предоставлении льгот в рамках соглашения об избе-
- жании двойного налогообложения входит в компетенцию ГНК. Сюда 

направляются заявления и другие соответствующие документы. По­
сле их рассмотрения ГНК Республики Узбекистан принимает решение
о целесообразности или нецелесообразности удовлетворения запро­
са на льготную ставку либо полное освобождение от уплаты налога на 
доходы.

Термин «постоянное представительство» применяемое в меж­
дународных соглашениях о предотвращении двойного налогообложе­
ния, означает постоянное место деятельности, через которое лицо с 
постоянным местопребыванием в одном договаривающемся государ- 

[ стве, являющееся или не являющееся юридическим лицом, осущест- 
' вляет коммерческую деятельность в другом договаривающемся госу- 
! дарстве.

Постоянное представительство, в частности, включает:



а) место управления;
б) отделение;
в) контору;
г) фабрику;
д) мастерскую;
е) рудник, нефтяную или газовую скважину, карьер ипи любое 

другое место добычи природных ресурсов.
Не рассматриваются в качестве постоянного представительства 

следующие виды деятельности лица:
а) использование сооружений исключительно для хранения, 

демонстрации или поставки товаров или издепий, принадлежащих 
этому пицу;

б) содержание постоянного места деятельности исключительно 
для целей закупки товаров или изделий, или для сбора информации;

в) содержание постоянного места деятельности для целей под­
готовки к заключению или простого подписания контрактов.

Иностранная компания (лицо) с постоянным местопребыванием 
в Респубпике Узбекистан не считается имеющей постоянное предста- 
вительство, если она осуществляет коммерческую деятельность че­
рез брокера, комиссионера или любого другого агента с независимым 
статусом, при условии, что эти лица действуют в рамках своей обыч­
ной коммерческой деятельности.

Республика Узбекистан согласовывает в своих международных 
налоговых договорах основные юридические и экономические аспек­
ты налогообложения относительно:

а) одинакового отнесения доходов, вычетов, зачетов или льгот 
пица с постоянным местопребыванием в одном договаривающемся 
государстве к его постоянному представитепьству, находящемуся в 
другом договаривающемся государстве;

б) одинакового распределения доходов, вычетов, зачетов или 
льгот между лицами;

в) применения положений национального законодательства, ка­
сающегося штрафов, пени и процентов, таким образом, чтобы они 
находились в соответствии с целями договора.

В соглашениях оговариваются также меры, которые не могут 
использоваться в налоговых отношениях с иностранным налогопла­
тельщиком, в частности запрещается:

\
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а) проводить административные меры, противоречащие зако­
нодательству и административной практике этого ипи другого догова­
ривающегося государства;

б) предоставлять информацию, которую непьзя попучить по за­
конодательству или в ходе обычной административной практики это­
го или другого договаривающегося государства;

в) предоставлять информацию, которая раскрывает промыш­
ленную, коммерческую, производственную, торговую или профессио­
нальную тайну.

Инструкция Минфина Республики Узбекистан № 37 Госналого- 
вого комитета Республики Узбекистан № 98-105 от 13 июля 1998 г. «О 
порядке налогообложения доходов (прибыли) иностранных юридиче­
ских лиц в Республике Узбекистан» регулируют правовые отношения 
иностранных юридических лиц, в частности:

а) о плательщиках налога;
б) учет постоянных учреждений иностранных юридических лиц в 

органах государственной налоговой службы; .
в) бухгалтерский учет в постоянных учреждениях иностранных 

юридических лиц на территории Республики Узбекистан;
г) порядок исчисления налогооблагаемой базы иностранного 

юридического лица, получающего доходы (прибыпь) на территории 
Республики Узбекистан:

• прямым методом, когда налогообложению подлежит доход 
(прибыль) постоянного учреждения из источников в Республике Узбе­
кистан, определяемой в соответствии с НК Республики Узбекистан как 
разница между совокупным доходом и вычетом по ним, непосредст­
венно связанными с осуществлением деятельности иностранного 
юридического лица в Республике Узбекистан; включая управленче­
ские и общеадминистративные расходы, полученные как на террито­
рии Республики Узбекистан, так и за границей,

- расчетным методом при определении облагаемого дохода 
(прибыпи) следует учитывать следующие особенности его формиро­
вания:

а) налогообложению подпежит топько та часть дохода ино­
странного юридического лица, которая получена в связи с деятельно­
стью в Республике Узбекистан. Для целей налогообложения учитыва­
ется доход иностранного юридического лица, полученный по внешне­
торговым операциям, совершаемым исключительно от имени данного 
иностранного юридического лица и связанным с закупкой продукции в



Республике Узбекистан, а также операциям по экспорту в Республике 
Узбекистан, продукции, при которой юридическое лицо по законода­
тельству Республики Узбекистан становится собственником продук­
ции до пересечения ею государственной границы Республики Узбеки­
стан, за исключением дохода, полученного от продажи продукции с 
расположенных на территории Республики Узбекистан и принадле­
жащих иностранному юридическому лицу или арендуемых им схла- 
дов;

б) в случаях, когда иностранное юридическое лицо осуществля­
ет деятельность не только в Республике Узбекистан и при этом не 
ведет отдельного учета, позволяющего определить доход от деятель­
ности, осуществляемой им через постоянное учреждение на террито­
рии Республики Узбекистан, сумма налогооблагаемого дохода может 
быть определена на основе расчета, согласованного налогоплатель­
щиком с налоговым органом, исходя из уровня рентабельности ино­
странного юридического лица.

Налогооблагаемый доход (прибыль) иностранного юридическо­
го лица, осуществляющего деятельность в Республике Узбекистан 
через постоянное учреждение, подлежит обложению налогом по став­
ке 35%. В дополнение к исчисленным и подлежащим уплате в бюджет 
суммам налога на доход постоянное учреждение иностранного юри­
дического пица обязано с каждой суммы дохода, непосредственно 
переводимого за рубеж исчислять и уплачивать в бюджет налог в 
размере 10% от суммы перевода.

Исчисление и уплаты налога в размере 10% процентов от пере­
водимой суммы дохода (прибыли) за рубеж постоянным учреждени­
ем иностранного юридического лица не производятся, если средства 
за рубеж за экспортную продукцию (работу, услугу) переведены рези­
дентом Республики Узбекистан напрямую непосредственно иностран­
ному юридическому лицу.

Иностранное юридическое лицо, имеющее право на налоговую 
льготу согласно международному соглашению (договору), обязано 
предоставить в орган государственной налоговой службы официаль­
ное подтверждение факта постоянного местопребывания данного ли­
ца в стране, с которой Республика Узбекистан имеет международное 
соглашение (договор) по налоговым вопросам.

Налоговые органы могут обязать иностранные юридические ли­
ца предоставить бухгалтерские записи, а также документацию для 
пропорционального распределения доходов и расходов, касающихся
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деятельности в Республике Узбекистан. Учетная информация кото­
рую органы государственной налоговой службы считают важной для 
контроля за налоговым учетом, может быть затребована ими с пере­
водом на доступный проверяющему язык.



ГЛАВА 8 . ПРАВООТНОШЕНИЕ ПО ОСВОБОЖДЕНИЮ 
НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ

8.1. Налоговые льготы

Льготы по налогам устанавливаются в порядке и на условиях 
определяемых законодательными актами. В соответствии с Налого­
вым кодексом Республики Узбекистан от 24 апреля 1997 года введе­
ны следующие налоговые льготы:

- необлагаемый минимум объекта;
- изъятие из обложения определенных элементов объекта 

налога;
• освобождение от уплаты налогов отдельных лиц или кате­

горий плательщиков;
- понижение налоговых ставок;
• вычет из налогового оклада ( налогового платежа за рас­

четный период);
• целевые налоговые льготы, включая налоговые кредиты 

(отсрочку взимания налогов);
• прочие налоговые льготы.
Порядок определения расходов обязательных платежей, затрат 

и отчислений подлежащих вычету из совокупного дохода, устанавли­
вается Кабинетом Министров Республики Узбекистан.

Президент Республики Узбекистан обращает внимание на не­
обходимость фактического уменьшения налогового бремени при со­
хранении стабильных основ действующей налоговой системы. Пред­
полагается провести ряд законодательных мер, направленных на 
создание льготных условий налогообложения прибыли для стимули­
рования инвестиций в приоритетные направления структурной пере­
стройки экономики. Эти меры включают:

1) совершенствование механизмов инвестиционного налогово­
го кредита;

2) существенное упрощение налоговых процедур, особенно 
для малого бизнеса;

3) расширение прав плательщиков налога на прибыль и на 
другие налоги.

Налоговым кодексом Республики Узбекистан предусмотрены 
меры по урегулированию налогово-бюджетных отношений на уровне 
и бюджеты субъектов республики -  местные бюджеты.
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Налог на прибыль отчисляемой в бюджеты субъектов Респуб­
лики Узбекистан, должен использоваться в программах развития, 
реализуемых на местном уровне. Изъятие из обложения определен­
ных элементов объекта налога часто используется в законодательной 
практике налогообложения.

В статье 32 Налогового кодекса Республики Узбекистан уста­
новлено, что налогооблагаемый доход (прибыль юридических лиц) 
уменьшается на сумму:

- взносов на экономические, оздоровительные и благотвори­
тельные фонды, учреждения культуры, народного образования здра­
воохранения, социального обеспечения, физической культуры и спор­
та, но не более одного процента налогооблагаемого дохода (прибы- • 
ли);

- затрат, направляемых на инвестиции (развитие, расширение и 
реконструкцию основного производства), а также на погашение креди­
тов, полученных на инвестиции, при условии полного использования 
начисленного износа, но не более пятидесяти процентов налогообла­
гаемого дохода (прибыли);

- отчислений от дохода (прибыли) предприятий находящихся в 
собственности религиозных и общественных объединений (кроме 
профессиональных союзов, политических партий и движений) благо­
творительных фондов, направляемых на осуществление уставной 
деятельности этих объединений и фондов:

тридцать процентов затрат по проведению природоохранных 
мероприятий;

средств, направляемых на содействие развитию футбола;
укреппение материально-технической базы футбольных клубов 

и школ, но не более пяти процентов от налогооблагаемого дохода 
(прибыли).

Также исключаются от уплаты налога на доходы (прибыль) 
юридические лица в соответствии со ст. 31 Налогового кодекса Рес­
публики Узбекистан.

1) В общей численности работников, среди которых учащиеся 
средних школ и профессионально-технических училищ со­
ставляют не менее семидесяти процентов;

2) Специализированные на производстве протезно- 
ортопедических изделий, инвентаря, а также по оказанию 

•услуг для инвалидов -  по основному виду деятельности;
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3) В общей численности которых работает не менее пятидеся­
ти процентов инвалидов, ветеранов войны и труда 1ЗД1- 
1945 годов, кроме занимающихся торговой, посреднической, 
снабженческо-сбытовой и заготовительной деятельностью,

4) Лечебно-производственные мастерские при лечебных учре­
ждениях;

5) Учреждения по исполнению наказания;
6) Некоммерческие, получающие за счет бюджета предпри­

ятия, организации и учреждения,:- кроме доходов (прибыли) 
полученных ими от предпринимательской деятельности;

7) Городского пассажирского транспорта (кроме такси, в том 
числе маршрутного) по услугам, связанным с перевозкой 
пассажиров;

8) По доходам (прибыли) от осуществления работ по рестав­
рации и восстановлению памятников истории и культуры;

9) По доходам (прибыли) от осуществления работ по содержа­
нию, ремонту и строительству автомобильных дорог общего 
пользования;

10) По доходам (прибыли) используемым на приобретение жи­
лья по договорам с Узжилсбербанком для сиоих работников;

11) Вновь созданные, дехканские (фермерские) хозяйства и ча­
стные предприятий по доходам (прибыли), полученным от 
производства и переработки сельскохозяйственной продук­
ции, выпуска товаров народного потребления, производства 
строительных материалов, сроком на два года с момента их 
регистрации;

12) Вновь созданные организации, занимающиеся туристиче­
ской деятельностью в городах Самар» анде, Бухаре, Хиве и 
Ташкенте, ка период с момента создания до получения пер­
вой прибыли, но на срок не более тр< х лет с момента их ре­
гистрации;

13) По доходам (прибыли) полученным:
а) патентовладельцем (лицензиаром) от использования 
объектов промышленной собственности в собственном про­
изводстве, а также от продажи на них пицензии -  с даты на­
чала использования в пределах срока действия -  изобрете­
ния селекционного достижения по патенту -  в течение пяти « 
пет;
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14) Вновь создаваемые производственные предприятия с ино- 
нными инвестициями, производящие экспортоориентированную и

импортозаменяющую продукцию:
- сроком на пять лет с момента начала производства, если в 

объеме производства более двадцати пяти процентов со-, 
ставляют товары детского ассортимента: в последующие 
годы налог взимается по ставке сниженной в два раза про­
тив действующей;

• - сроком на два года с момента начала производства, если 
доля иностранного капитала в уставном фонде предприятия 
составляет пятьдесят процентов и более;

15) производственные предприятия с иностранным инвести­
циями с долей иностранного капитала в уставном фонде пятьдесят 
процентов и более -  по доходу (прибыли) направляемому на развитие 
и расширение производства;

16) производственные предприятия с иностранными инвести­
циями, осуществляющие капитальные вложения в проекты, включен­
ные в инвестиционную программу Республики Узбекистан, в первые 
семь лет с момента регистрации;

17) с иностранными инвестициями, допя иностранного капитала 
в уставном фонде которых более тридцати процентов, специализи­
рующиеся на производстве и переработке сельскохозяйственной про­
дукции (кроме виноградных и плодово-ягодных вин, крепких напитков) 
товаров народного потребления и строительных материалов, меди­
цинского оборудования машин и оборудования для сельского хозяй­
ства, легкой и пищевой промышленности, заготовке, переработке -  
вторсырья и бытовых отходов -  в течение двух лет с момента 
регистрации;

18) сроком на три года с момента начала производства вновь 
создаваемые на территории посепков, кишлаков, аупов предприятия 
по переработке Сельскохозяйственной продукции и производству то­
варов народного потребления. В последующие годы налог взимается 
по ставке, сниженной в два раза против действующей;

19) вновь созданные (кроме занимающих торговой, посредниче­
ской снабженческо-сбытовой и заготовительной деятельностью) уп­
лачивают налог в первый год с момента создания (регистрации) в 
размере двадцати пяти процентов и второй год -  в размере пятидеся­
ти процентов от установленной ставки. В последующие годы налог на
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доходы (прибыль) уплачивается в полном размере по установленной 
ставке.

По итогам отчетного года освобождаются от уплаты налога на 
доходы (прибыль) сумма эквивалентная выручке в свободно конвер­
тируемой валюте, полученной предприятиями от прироста объемов 
экспорта товаров (работ, услуг).

Данная льгота не распространяется на посреднические органи­
зации, а также предприятия, производящие экспортные сырьевые то­
вары: хлопковое волокно, линит, нефть, нефтепродукты, электроэнер­
гию, газовый конденсат, природный газ, драгоценные цветные и чер­
ные металлы, хлопчатобумажную пряжу. Договор о предоставлении 
налогового кредита должен содержать положения, в соответствии с 
которыми налогоплательщик не вправе в течение срока действия до­
говора продавать либо передавать во владение, пользование или -  
распоряжение другим юридическим и физическим лицам основные 
фонды (здания, сооружения, оборудование и т.д.) приобретенные за 
счет средств налогового кредита.

Договор о предоставлении налогового кредита должен содер­
жать положения, дающие право городской и районным напоговым 
инспекциям:

- требовать и получать от налогоплательщика информацию о 
характере использования средств, получаемых в результате предос­
тавления налогового кредита;

проводить проверку обоснованности ислопьзования средств 
налогового кредита непосредственно у налогоплательщика;;

• расторгнуть договор по основаниям, предусмотренным зако­
нодательством субъекта Республики Узбекистан о налоговом кредите.

В случае невыпопнения налогоплательщиком требований, на­
логовый орган может расторгнуть договор и по месту его учета взы­
скать в бесспорном порядке причитающиеся к уплате суммы, включая 
проценты и пени. При недостаточности денежных средств на счетах 
налогоплательщика налоговый орган использует другие предусмот­
ренные законодательством меры по обеспечению преступления 
средств в местный бюджет. Взыскание платежей по которым изменен 
срок исполнения налогового обязательства, осуществляется в сроки, 
предусмотренные договором о предоставпении налогового кредита.

Начисление и взыскание процентов за пользование налоговым 
кредитом осуществляется налоговым органом в соответствии с поло­
жениями, предусмотренными договором о его предоставлении. Нало­
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г  гоплательщик, пользующийся налоговым кредитом, обязан обеспе- 
I  чить ведение учета движения полученных связей с этим денежных
■ средств на отдельных субсчетах соответствующих счетов бухгалтер-
Кского учета.

Правительственные меры по поддержке малого предпринима- 
|  тельства предусматривают постепенное внесение в налоговое зако- 
| нодательство следующих налоговых льгот:

• освобождение от налогообложения суммы прибыли, накоп- 
[ пенной за определенный период времени и используемой дпя разви­

тия собственного производства;
• установление льготных ставок налога на прибыпь малых 

[ предприятий в третий и четвертый годы работы с момента их регист- 
Г рации;

- освобождение от налога на прибыпь средств негосударствен- 
[  ных юридических пиц и от подоходного налога -  физических лиц, на- 
I  правляемых в местные бюджеты для поддержки предпринимательст- 
[  ва;

- предоставление льгот по налогообложению доходов коммер- 
К  ческих банков, предоставляющих кредиты малым предприятиям, за- 
I  нимающимся производственной деятельностью;

- сохранение налоговых льгот для малых предприятий при их 
I  приватизации;

- зачиспение налога на прибыль малых предприятий, работаю-
I щих по приоритетным направлениям, полностью в местные бюджеты.

Инвестиционный налоговый кредит является одной из налого- 
; вых льгот. Для получения налогового кредита предприятие заключает 
[ кредитное соглашение с налоговым органом по месту регистрации
I  предприятия. При этом налоговый орган не вправе требовать от 
|  предприятия:

• начала возврата кредита ранее, чем через два года после да­
ты подписания соглашения, а также погашения налогового кредита в

. срок менее пяти лет, если иной срок не согласован с предприятием;
- установления процентов на сумму взятого налогового кредита

i  Свыше сложного процента инфляции признаваемого правительством 
■Республики Узбекистан в качестве официального индекса инфляции, 
■рпределяемого для периода кредитного соглашения соответствую­

щим органом.
Для арендных предприятий, созданных на основе аренды иму- 

^Цества государственных предприятий и их структурных подразделе­



ний сумма налога начисленная по установленным ставкам уменьша­
ется на сумму арендной платы (за вычетом амортизационных отчис­
лений входящих в ее состав, подлежащей в установленном порядке 
взносу в бюджет. Органы государственной власти Республики Узбеки­
стан и областей помимо льгот, предусмотренных республиканским 
законодательством, могут устанавливать для отдельных категорий 
плательщиков дополнительные льготы по налогу в пределах сумм 
налоговых платежей, направляемых в их бюджеты. В соответствии со 
ст. 71 Налогового кодекса Республики Узбекистан от налога на до­
бавленную стоимость освобождаются:

1) операции по страхованию и перестрахованию, включая ус­
луги, связанные с этими операциями, осуществляемые по­
средниками и агентами по страхованию;

2) выдача и передача в суд;
3) операции, касающиеся денежных вкладов текущих счетов, 

платежей, перечислений, чеков и прочих и ценных бумаг;
4) операции, касающиеся обращения иностранной валюты и 

денег, являющихся законными средствами платежа, за ис­
ключением тех, которые используются в нумизматических 
целях;

5) операции, касающиеся обращения ценных бумаг, за исклю­
чением операций по их изготовлению и хранению;

6) действия, выполняемые специально на то уполномоченны­
ми органами, за которые взимаются государственная по­
шлина, сборы;

7) услуги по содержанию детей в дошкольных учреждениях по 
уходу за больными и престарелыми;

8) ритуальные услуги похоронных бюро и кладбищ.
9) Патентные пошлины, регистрационные сборы и лицензион­

ные платежи за приобретение прав на объекты интеллекту 
альной собственности;

10) Продукция предприятий, специализированных на производ­
стве протезно-ортопедических изделий, инвентаря для ин­
валидов и оказания услуг инвалидам по ортопедическому 
протезированию, продукция лечебно-производственных 
мастерских при лечебных учреждениях;

11) Товары, импортируемые физическими лицами в пределах 
норм беспошлинного ввоза, утвержденных таможенным за­
конодательством;
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12) Реализация сельскохозяйственной продукции собственного 
производства;

13) Продажа почтовых марок (кроме коллекционных) маркиро­
ванных открыток, конвертов;

14) Услуги организаций связи по выплате пенсий и пособий;
15) Научно-исследовательские и инновационные работы, вы­

полняемые по государственным контрактам, в рамках науч­
но-технических программ государственного комитета Рес­
публики Узбекистан по науке и технике;

16) Услуги городского пассажирского транспорта (кроме такси, 
в том числе маршрутного), а также услуги по перевозкам 
пассажиров в пригородном сообщении железнодорожным и 
автомобильным транспортом общего пользования;

17) Жилищно-коммунальные и эксплуатационные услуги оказы­
ваемые населению;

18) Услуги в сфере народного образования, связанные с учеб­
но-производственным процессом, а также плата за обуче­
ние в высших и средних специальных учебных заведениях;

19) Обороты по реализации драгоценных металлов уполномо­
ченному государственному органу по хранению;

20) Услуга по проведению обрядов и церемоний религиозными 
организациями и объединениями;

21) Медицинские, санитарно-курортные и оздоровительные ту- 
ристско-экскурсионные услуга, услуги учреждений, физиче­
ской культуры и спорта по основной (профильной) деятель­
ности, детских лагерей и отдыха;

22) Стоимость приватизируемого государственного имущества;
23) Гидрометеорологические и аэрологические работы;
24) Геологические и топографические работы;
25) Выручки от объема выполненных работ по эксплуатации и 

ремонту дорог общего пользования;
26) Продукция и услуги по основной деятельности издательст­

ва, редакций газет и журналов, предприятий полиграфии и 
книжной торговли телерадиокомпании, национального ин­
формационного агентства Узбекистана;

27) Стенографические услуга;
28) Услуги по экологической экспертизе, проводимые уполно­

моченными государственными организациями;



29) Услуги по научно-технической обработке реставрации, пе­
реплету и использованию архивных документов, совершен­
ствованию делопроизводства;

30) Услуги по обучению государственному языку и делопроиз­
водству на государственном языке;

31) Строительные материалы, производимые в республике и 
реализуемые индивидуальным застройщикам;

32) Выполнимые объемы работ: подрядных, ремонтно- 
строительных, слецмонтажных организаций, осуществляю­
щих строительство и спецмонтажные работы в частном жи­
лищном строительстве;

33) Выполненные объемы работ в жилищном строительстве по 
договорам, заключенным с Узжилсбербанком по строитель­
ству жилья для физических и юридических лиц;

34) Услуги по транспортировке, погрузке, разгрузке, перегрузке 
экспортируемых товаров, а также иностранных грузов через 
территорию Респубпики Узбекистан (транзитные перевозки);

35) Юридические лица, в общей численности которых работает 
пятьдесят процентов инвалидов, кроме занимающихся тор­
говой посреднической (снабженческо-сбытовой и заготови­
тельной деятельностью;

36) Имущество ввозимое для оказания помощи в результате 
стихийных бедствий, вооруженных конфликтов, несчастных 
случаев или аварий, а также товары, ввозимые в качестве 
гуманитарной помощи: налог на добавленную стоимость на­
числяемый на товары (работы, у слуги) предприятий обще­
ства Красного Полумесяца Респубпики Узбекистан, Союза 
Театрапьных деятелей Узбекистана. Международного бла­
готворительного фонда «Союз авлод учун» фонда «Нуро- 
ний» не уплачивается в бюджет при условии ислопьзования 
высвобождаемых средств на выполнение уставных задач, 
обществ, союза и фондов.
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Глава 9. НАЛОГОВОЕ ПЛАНИРОВАНИЕ

9.1. Понятие налогового планирования

Сущность налогового планирования заключается в признании 
за каждым налогоплательщиком права использовать все допустимые 
законами средства, приемы и способы для максимального сокраще­
ния своих налоговых обязательств. В основе налогового планирова­
ния лежит максимально полное и правильное использование всех ус­
тановленных законом льгот и преимуществ, а также оценка позиции 
налоговых органов и учет основных направлений налоговой, бюджет­
ной и инвестиционной политики государства.

Налогоплательщик вправе организовывать свои дела таким об­
разом, чтобы получить максимальную налоговую экономию.

Суды обязаны признать законность таких действий налогопла­
тельщика и соответствующих налоговых последствий. Защита нало­
гоплательщиками собственности оправдана как основными правовы­
ми принципами (например, неприкосновенность частной собственно­
сти), так и политикой в этой области большинства государств.

Субъект предпринимательской деятельности обладают правом 
защищать свои имущественные права любыми, не запрещенными 
законом способами. Так как налог -  это изъятие в доход государства 
определенной части имущества налогоплательщика, то налогопла­
тельщик вправе избрать вариант уплаты налогов, позволяющий со­
хранить собственность, минимизировать налоговые потери, что осо­
бенно важно в связи с действующей в налоговом праве «презумпции 
облагаемости», т.е.

От налогового планирования следует отличать уклонение от 
уплаты налогов, обход налогов.
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противоправное поведение правомерное поведение

Уклонение от уплаты налогов осуществляется в связи незакон­
ного использования налоговых льгот, несвоевременной уплаты нало­
гов и сокрытия доходов, непредоставления или несвоевременного 
предоставления документов, необходимых для исчисления и уплаты 
налогов.

Понятие «уклонение от уплаты налогов» определяется Налого­
вым кодексом Республики Узбекистан предусматривает уголовную 
ответственность за уклонение.

Обход налогов представляет собой такую практику, когда пред­
приятие или физическое лицо не становится налогоплательщиком 
либо в силу того, что осуществляет деятельность, по закону не под­
лежащую налогообложению, или получает не облагаемые налогами 
доходы, либо в силу отсутствия регистрации в налоговых органах.

Существует 2 способа обхода налогов: законный и незаконный. 
Если лицо воздерживается от получения доходов в формах, с кото­
рыми законодатель связывает обязанность уплаты налогов, в том 
числе и по повышенным ставкам, то это не противоречит закону и 

'  * может использоваться практически без ограничений.
Второй способ обхода налогов предусматривает использование 

,  запрещенных законом приемов (например, уклонение от регистрации
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предприятия) и, таким образом, наряду с уклонением от уплаты нало­
гов, является налоговым правонарушением.

В иностранной литературе понятие и уклонение* от уплаты нало­
гов без нарушения закона иногда приравнивается к понятию «налого­
вое планирование».

В основе минимизации налогов лежит прежде всего использо­
вание пробелов налогового законодательства, которые возни кают из- 
за несовершенства юридической техники и устраняются при внесении 
необходимых поправок в текст закона либо официальным толковани­
ем неточных или двусмысленных формулировок.

Налоговое планирование с использованием пробелов не может 
быть допговременным. Это наименее квалифицированный способ 
минимизации налогов. Долговременное налоговое планирование про­
водится с использованием способов.

9.2. Способы налогового планирования

Налоговое планирование

Кратковременное
(текущее)

долговременное
(стратегическое)

использование пробе­
лов законодательства

—  учет специфики объекта 
налогообложения

. ___ учет специфики субъекта
налогообложения

учет налоговых льгот учет особенностей метода 
налогообложения

учет нововведений и др. ------использование налоговых
убежищ



использование налоговых 
режимов отдельных стран

применение международных 
соглашений и др.

Возможность минимизации налога на долговременной основе 
обусловлена рядом факторов:

• спецификой объекта налогообложения. Например, законода­
тельством большинства стран не облагаются налогами доходы, вло­
женных в государственные ценные бумаги, что создает возможность 
экономить на уплате налогов;

• спецификой субъекта налогов.. Например, принцип семейного 
налогообложения, в основе которого лежит разделение подлежащего 
обложению налогом дохода на равные части между супругами;

• определенные возможности для минимизации начала предос­
тавляет метод налогообложения. Прогрессивное налогообложение 
иногда дает налогоплательщику значительные преимущества по 
сравнению с пропорциональным, а кадастровое налогообложение 
мобенно выгодно при высоком уровне инфляции.

Доходы, получаемые из разных источников, часто облагаются 
по различным ставкам. При умелом размножении средств и правиль­
ном выборе формы доходов можно значительно снизить налоги на 
законной основе.

Широкие возможности легального уменьшения налогов сущест­
вуют благодаря налоговым убежищам. В разных странах различные 
виды деятельности облагаются налогами неодинаково. Отличия могут 
быть весьма существенными. Страна, в которой установлен льготный 
налоговый режим для отдельных видов деятельности, является на­
логовым убежищем. Практически для любой страны можно назвать 
вид деятельности, в отношении которой она выступает как налоговое 
убежище. Существует ряд стран, которые специализируются на пре­
доставлении налоговых льгот иностранным юридическим лицам, взи­
мая при этом мизерные налоги, либо совсем отказываясь от них и из­
влекая для себя выгоду от притока иностранного капитала. Подобные 
льготные налоговые режимы могут быть предусмотрены в свободных 
экономических и торговых зонах.

«
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Страны -  налоговые убежища должны соответствовать ряду 
критериев. В первую очередь строго и неизменно соблюдать банков­
ские и коммерческие тайны, что наряду с льготным налоговым режи­
мом является- одним из главных условий регулирования капитала в 
таких странах. В число наиболее важных характеристик налогового 
убежища включается наличие стабильного политического режима, 
высокой банковской и финансовой активности в стране, развитой сис­
темы коммуникаций, отсутствие жестокого валютного контроля за 
движением капиталов.

Широкие возможности для налогового планирования дают меж­
дународные соглашения об избежании налогообложения, в том числе 
соглашения по частным вопросам, а также соглашения, напрямую не 
посвященные налогам, но иногда не менее важные.

Например, соглашение о взаимном поощрении и защите инве­
стиций, о свободной торговле, о создании таможенных союзов.

9.3. Этапы налогового планирования

Процесс налогового планирования можно разделить на не­
сколько тесно связанных этапов, которые, однако, не следует рас­
сматривать, как четкую и неизменную последовательность действий, 
позволяющих добиться минимизации налоговых обязательств пла­
тельщика. Отдельные вопросы на любом этапе могут решаться одно­
временно с рассмотрением других проблем налогообложения.

Этапы налого^го планирования

Выбор месторасположения

Выбор организационно-правовой 
фо^мы

Выбор форм и методов ведения 
деятельности

Выбор форм и методов размещения 
активов и прибыли
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На первом этапе принимается решение о выборе наиболее вы­
годного с налоговой точки зрения места расположения как самого 
предприятия (производства, цеха, конторы и т.д.), так и его руководя­
щих органов, филиалов или дочерних компаний. При этом учитывают­
ся не только налоговый режим, предоставляемый местным законода­
тельством, н(Ти другие налоговые права.

Основной задачей второго этапа ппанирования является выбор 
оптимальной для конкретных целей деятельности организационно­
правовой формы юридического лица. Налоговые обязательства пред­
приятия опредепяются не только тем, в какой налоговой юрисдикции 
оно расположено или ведет предпринимательскую деятельность, но и 
налоговым режимом распределения получаемой им прибыли.

Предприятие, несущее неограниченную имущественную ответ­
ственность по обязательствам перед своими кредиторами связано с 
незначительными обязательствами. Примером может служить попное 
товарищество, участники которого солидарно отвечают по долгам то­
варищества всем своим имуществом. Полное товарищество, создан­
ное физическими лицами, имеет право на ряд льгот по местным нало­
гам, налогообложению имущества.

Предприятие, учреждение в форме общества с ограниченной 
ответственностью или акционерного общества, несет ограниченную 
ответственность по обязательствам перед кредиторами, которую пу­
тем применения системы участий можно свести до минимума. При­
быль, получаемая обществом, облагается налогом в установленном 
порядке.

При распределении дивидендов с физических лиц взимается 
налог у источника по ставкам, установленным дня налогообложения 
доходов физических лиц.

При получении юридическими лицами дивидендов с них взима­
ется налог по фиксированной законом ставке. При распределении 
дивидендов акционерам образуется тройное налогообложение. На 
каждом этапе распределения дивидендов будет возникать двойное 
налогообложение, если предпринимательскую деятельность ведет 
сложная организация, т.е. группа взаимосвязанных юридических пиц.

В большинстве стран имеются специапьные законодательные 
способы решения проблемы двойного налогообложения.

Сущность третьего этапа налогового ппанирования состоит в 
максимапьно полном и правильном испопьэовании налоговых пре­
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имуществ и льгот при текущей предпринимательской деятельности. 
На данном этапе решаются наиболее важные вопросы:

- планирование сделок, выбор формы оплаты труда и реали­
зации социальной политики предприятия; 
правильное использование льгот по основным видам нало­
гов, оперативное реагирование на изменение налогового 
законодательства и др.

Задачей четвертого этапа налогового планирования является 
размещение наиболее рациональным способом активов и прибыли 
предприятия. Правильное размещение прибыли и капиталов пред­
приятия и выбор инвестиционной политики могут обеспечить допол­
нительные налоговые льготы или даже возврат части уплаченных на­
логов. От налогообложения освобождаются средства, вложенные в 
государственные ценные бумаги, а также доходы, полученные от них. 
На данном этапе существует множество вариантов оптимизации на­
логообложения.

Некоторые вопросы, решаемые на различных этапах налогово­
го планирования, имеют важнейшее организационное значение для 
всей деятельности налогоплательщика. Они относятся к сфере стра­
тегического налогового планирования. К ним относятся вопросы 
размещения и выбора формы юридических лиц, в том числе направ­
ленной на создание групп предприятий, расширения предприятий, 
выбора инвестиционной попитики.

Не менее важным является текущее планирование повседнев­
ной предпринимательской деятельности, так как от его эффективно­
сти достижение конечного результата налогового планирования -  ми­
нимизация налоговых обязательств предприятия на стабильный пе­
риод. К текущему налоговому планированию относятся планирование 
сделок, реагирование на налоговые нововведения и т.д.

Налоговое планирование является творческим процессом. Оно 
зависит от состояния налогового законодательства в стране, налого­
вого климата, комплекса законодательных, административных судеб­
ных мер, находящихся в распоряжении налоговых органов и направ­
ленных на предотвращение от уплаты налогов.
«

171



Все права налогоплательщиков должны быть гарантированы, а 
исполнение обязанностей -  обеспечено пресечением неправомерных 
действий, что позволяет определить предел налогового планирова­
ния, т.е. ту грань, за которой деятельность по уменьшению налоговых 
обязательств налогоплательщика перестанет быть правомерной. ,

В большинстве стран сложились специальные методы, которые 
позволяют предотвратить уклонение от уплаты налогов, а также су­
щественно ограничить сферу налогового ппанирования.

9.4. Пределы налогового планирования

Методы ограничения налогового ппанирования

3I ±ф
Законодательные Административные
- организационные - контрольные

и процедурные • процессы;
правила; - юрисдикционные

- штрафные налоги полномочия;
- ликвидация про- - судебное пресле­

белов законода­ дование
тельства

*

- установление но­
вых обязанностей

- совершенствова­
ние правил налога
обложения и др.

- существо над фор­
мой

- деловая цепь
- сделка по шагам

*
К законодательным ограничениям относятся меры, направлен­

ные на предотвращение уклонения от уплаты налогов, а также уста­
новление ответственности за нарушение налогового законодательст­
ва. Такие ограничения устанавливаются в законах о налогах и пред­
ставляют совокупность обязанностей налогоплательщика.

В ряде стран существуют специапьные «штрафные» налоги, ко­
торые применяются к налогоплательщику в специально установлен­
ных случаях:
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• налог за неразумное аккумулирование прибыли корпораций;
- налог на личные холдинговые компании.
Меры административного воздействия, применяемые налого­

выми органами, являются своего рода инструментами, при помощи 
которых достигается возможность оперативного вмешательства нало­
говых органов в деятельность налогоплательщиков, направленную на 
уклонение от уплаты налогов.

Налоговые органы вправе требовать от налогоплательщиков 
соблюдения налогового законодательства:

.  своевременной и правильной уплаты налогов;
- предоставления документов, подтверждающих право на 

льготы и др.
Они могут требовать обеспечения и проводить проверки со­

блюдения налогового законодательства, применять санкции за нару­
шение налогового законодательства, требовать уголовного преследо­
вания нарушителей налогового законодательства. Существует ряд 
полномочий налоговых инспекций, направленных на предотвращение 
налоговых правонарушений. Например, право налоговых органов 
приостанавливать операции по счетам плательщика, а также право 
предъявлять в судебные органы различные иски.

Мировой практикой выработаны специальные судебные док­
трины, которые применяются судами для признания сделок не соот­
ветствующими требованиям законодательства по мотивам их заклю­
чения с целью уклонения от уплаты налогов или незаконного обхода 
налогов.

Доктрина «существо над формой» направлена на опредепение 
налоговых последствий мнимых сделок. Концепция, лежащая в осно­
ве этой доктрины, состоит в том, что юридические последствия, выте­
кающие из сделки, определяются в большей степени ее существом, 
нежели Формой, т.е. если форма сделки -  не соответствует отноше­
ниям; которые фактически реализуются межцу сторонами по сделке, 
возникают налоговые последствия, соответствующие существу сдел­
ки или реально возникшим отношениям, которые стороны могли и не 
предполагать.

Примером может служить договор аренды имущества между 
дочерней и холдинговой компаниями, заключаемый в целях обхода 
двойного налогообложения дивидендов, распределяемых дочерней 
компанией. В этом случае при выплате дивидендов под видом аренд­
ной ппаты может быть применен принцип «фактических дивидендов»,
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